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1

8  ~ – Handbuch 1953. München + (Immen-
stadt-Sonthofen (Allgäu)), Allgemeiner Deut-
scher Automobil-Club + (J. Eberl), (1953). 339 
(3) S., kl.okt., Kt., min. bestoßen. �   15,– 
Einbandtitel: 50 Jahre ADAC. Handbuch 1953.

9  ADCA – Heinz, Otmar: 125 Jahre Allgemei-
ne Deutsche Credit-Anstalt 1856–1981. Frank-
furt 1981. 55 (1) S., zahlr. Abb., qt., Kt. �  20,–

10  ~ – Liebmann, Arthur: Acht Jahrzehnte 
im Dienste der Wirtschaft. Ein Lebensbild der 
ADCA Allgemeine Deutsche Credit-Anstalt. 
Leipzig, Bibliographisches Institut, 1938. 236 
S., (1) Tit.Taf., (22) Bild- u. Portr.Taf., (8) S. 
Faks., (2) tls. mehrf. gef. Tab.Taf., 6 gef. Fig., 
gr.okt., Ln., StaT. �   75,– 
Abgebildet sind u.a. Otto Hübner, Gustav Harkort, 
Albert Dufour-Féronce, Karl Mathy, Rudolf Wachs-
muth, Max Huth, Julius Favreau und Hugo Keller. 
– Beiliegend eine mehrfach gefaltete Karte der Nie-
derlassungen.

11  Adlon – Demps, Laurenz / Paeschke, 
Carl-Ludwig: Das Hotel Adlon. Berlin, Nicolai, 
2004. 202 (1) S., zahlr. Abb., qt., Ln. m. mont. 
Abb. �   19,–

12  AEG – Kelling, Ingeborg: Alles elek-
trisch. 100 Jahre AEG Hausgeräte. Nürnberg 
(1990). 46 S., zahlr. Abb., qt., ill. Kt., kl. Gebr.
sp. �   30,–

13  Aesculap – Glück, Christiane: Entstehung 
und Weiterentwicklung der chirurgischen In-
strumentenindustrie am Beispiel der AESCU-
LAP AG Tuttlingen – von der Gründung bis Ende 
der Weimarer Zeit (1867–1929). Diplomarbeit. 
Hohenheim 1997. (6) 74 (12) VII (1) Bl., mehr. 
Abb., Fig. u. Tab., qt., Kt. �   40,–

!! 014.JPG

14  AG Weser – Actien-Gesellschaft "Weser" 
Bremen 1872 * 26. März * 1922. (Bremen), 
(H. M. Hauschild), (1922). (2) 61 (1) S., zahlr. 
Abb., Fig. u. Tab., qr.-qt., marmor. HLdr., etw. 
gewölbt, etw. bestoßen, NaV. �   300,– 

1  Abeler – Abeler, Jürgen: Die Uhrmacher- 
und Goldschmiedefamilie Abeler. Ihre Vor-
fahren und ihre Verwandten. Lebensläufe, 
Daten und Fakten, besondere Ereignisse. Ver-
öffentlichung der Familien-Stiftung Pies-Archiv, 
Schriftenreihe Familien-Chroniken, Band 10. 
Sprockhövel, Pies, 1998. 662; (663)–1163; 
(1164)–1719 S., 3 Bde., zahlr. Abb., qt., gepr., 
Ln. �   200,–

2  ~ Meister der Uhrmacherkunst. Über 14000 
Uhrmacher aus dem deutschen Sprachgebiet 
mit Lebens- oder Wirkungsdaten und dem Ver-
zeichnis ihrer Werke. (Wuppertal) (1977). 703 
S., mehr. Abb., Ln., OU. �   75,–

3  Achterberg, Erich: Der Bankplatz Frank-
furt am Main. Eine Chronik. Frankfurt, (So-
cietäts-Druckerei), 1955. (8) 181 (1) S., 14 
Bildtaf., qt., Ldr., Rckn. st. berieben, Eckn. 
bestoßen. �   50,– 
"Die Dresdner Bank und ihre Nachfolgeinstitute 
(Hamburger Kreditbank AG, Rhein-Main Bank AG 
und Rhein-Ruhr Bank AG) widmen dieses Buch 
in Verehrung Herrn Carl Goetz, dem langjährigen 
Vorsitzer des Aufsichtsrats der Dresdner Bank und 
seit 1952 der Rhein-Ruhr Bank AG, dem gebürtigen 
Frankfurter Bankmann, als Festgabe zur Vollendung 
seines 70. Lebensjahres am 12. Juni 1955." – Vor-
zugsausgabe. – Mit montierter Widmung für Walther 
Frisch und handschriftlicher Signatur von Carl Goetz.

4  ~ Frankfurter Bankherren. 2. neubearbeitete 
und erweiterte Auflage. Frankfurt, Knapp, 1971. 
144 S., (20) Abb., Ln., OU. �   15,–

5  ~ / Müller-Jabusch, Maximilian: Lebens-
bilder deutscher Bankiers aus fünf Jahrhunder-
ten. Zweite, ergänzte Auflage. Frankfurt, Knapp, 
1964. 271 S., (20) mont. Abb., gr.okt., Ln., OU., 
WaT. �   50,– 
Letzte Auflage. – Mit handschriftlicher Signatur von 
Erich Achterberg.

6  Achterberg – Archiv. Sammlung bank-
geschichtlicher Aufsätze. Frankfurt / Main, 
Institut für bankhistorische Forschung, 1971–
1974. 6 Bde., gr.okt., Kt. �   90,– 
Einbandtitel: Archiv des Instituts für bankhistorische 
Forschung. – Verantwortlich für die Redaktion: Erich 
Achterberg. – Vorhanden sind 1/1971, 2/1971, 
1/1972, 2/1972, 2/1973, 1/1974.

7  ADAC – Bretz, Hans: 50 Jahre ADAC im 
Dienste der Kraftfahrt. (Frankfurt am Main), 
(Brönner), (1953). 186 (1) S., zahlr. Abb., (44) 
S. Anz., qt., Ln. �   20,– 
Herausgegeben vom Allgemeinen Deutschen Auto-
mobil-Club München. > Deutsche Motorrad-Ver-
einigung > Deutsche Motorfahrer-Vereinigung
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20  Allianz – Neunundfünfzigster Rechen-
schaftsbericht der Stuttgarter Lebensver-
sicherungsbank a.G. (Alte Stuttgarter) für das 
Verwaltungsjahr 1913. (Stuttgart), (Stutt-
garter Vereinsbuchdruckerei), (1914). 59 S., 
(1) mehrf. gef. Tab., (1) gef. Plan, mehr. Fig. 
u. Tab., qt., Bibl.HLn., Lagersp., Bibl.Sign., 
StaT. �   50,– 
Einbandtitel: 1854–1914. – "... Mit der Herausgabe 
des vorliegenden Rechenschaftsberichts kann die 
Stuttgarter Lebensversicherungsbank a.G. (Alte 
Stuttgarter) auf einen denkwürdigen Zeitabschnitt – 
ihr 60jähriges Bestehen – zurückblicken. Aus diesem 
Anlass geben wir dem diesjährigen Bericht einen 
Rückblick auf die Entwicklung der 'Alten Stuttgarter' 
bei. ..."

21  ~ – Arps, Ludwig: Im Zeichen des Bie-
nenkorbes. Entwicklungslinien der deutschen 
Lebensversicherung im Spiegel der Stuttgarter 
Lebensversicherungsbank auf Gegenseitigkeit 
(Alte Stuttgarter). Anläßlich der hundertsten 
Wiederkehr des Gründungsjahres der Alten 
Stuttgarter im Auftrage der Allianz Lebensver-
sicherungs-AG. im Sommer 1954 geschrieben. 
(Stuttgart) (1954). 116 S., mont. Tit.Ans., kl.qt., 
Ln., NStaV. �   18,– 
> "Lebensversicherungs- und Ersparnisbank in Stutt-
gart", seit 1861 mit eigenem Verwaltungsgebäude in 
der Reinsburgstraße.

22  ~ – Kisch, Wilhelm: Fünfzig Jahre Allianz. 
Ein Beitrag zur Geschichte der Deutschen Pri-
vatversicherung; 50 Jahre Allianz. Eine Chronik 
in Bildern. (Berlin), (Seydel), (1940). XII 230 (2) 
S., (4) Portr.Taf.; (8) 108 S. Abb., 2 Bde., qt., 
Pp., Gebr.sp., (1) Fig.Taf. �   80,– 
(HWWA 2729). – Die Portrait-Tafeln des ersten Ban-
des zeigen Gemälde von Carl von Thieme, Wilhelm 
von Finck, Paul von der Nahmer und Max Georgii. 
– Beiliegend ein Schaubild zur Entwicklung der Al-
lianz-Gesellschaften.

23  ~ – Borscheid, Peter: 100 Jahre Allianz. 
München 1990. 504; 95 (1) S., 2 Bde., qt., Ln., 
Bibl.Rsch., StaT., zahlr. Abb., �   20,–

24  Aluminium-Werke Wutöschingen – Rein-
hold, Kurt W.: Aladur Aluminium. 1914–1964. 
Herausgegeben anläßlich des 50jährigen Be-
stehens der Aluminium-Werke Wutöschingen 
GmbH. (Darmstadt), Hoppenstedts Wirt-
schafts-Archiv, (1964). 35 (1) S., zahlr. Abb., 
gr.okt., ill. Kt., etw. berieben. �   20,– 
Einbandtitel: wutöschingen zieht seine kreise.

25  Ana Grand Hotel Wien – Augustin, An-
dreas: Ana Grand Hotel Wien. London, The 
Most Famous Hotels in the World, 1994. 134 
(2) S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., OU. �   29,–

26  Andelsselskabet Odense Eksportslag-
teri – Clausen, Hjalmar / Clausen Cl.: Andels-
selskabet Odense Eksportslagteri 1897–1947. 
(Odense) (1947). 415 (1) S., zahlr. Abb. u. Ill., 
gr.okt., Kt., Lagersp., StaV., (1) gef. Bl. �  40,–

Corsten. – "... Die Actien-Gesellschaft "Weser" in 
Bremen begeht am 26. März 1922 den Tag ihres 
50jährigen Bestehens. Ihre Entwicklung ist auf das 
innigste verknüpft mit der Entwicklung des deut-
schen Schiffsbaues ..."

15  AGROB – Klass, Gert von: AGROB Ak-
tiengesellschaft für Grob- und Feinkeramik, 
München. 1859–1959. Wiesbaden, Verlag 
für Wirtschaftspublizistik, (1959). 36 (28) S., 
zahlr. Abb. u. Ill., qt., Kt., Lagersp., Bibl.Sign., 
StaVuT. �   20,–

16  Albrecht, Helmuth: Kalk und Zement in 
Württemberg. Industriegeschichte am Südrand 
der Schwäbischen Alb. Technik + Arbeit 4. Ub-
stadt, Regionalkultur, 1991. 349 S., (1) S. Anz. 
zahlr. Abb., gr.okt., ill. Pp. �   25,–

17  Alkaliwerke Westeregeln – Fünfzig Jahre 
Aktiengesellschaft Consolidirte Alkaliwerke 
Westeregeln 1881–1931. (Magdeburg), (Wohl-
feld), (1931). 324 (2) S., (6) mont. Portr.Taf., 
(3) Bildtaf., (3) (2 mehrf. gef.) Ktn., zahlr. Abb., 
qt., Ln., Gelenke gelockert, kl. Gebr.sp., eine 
Karte lose, (1) gef. Bl., (1) Bl. Druckfehler-Be-
richtigung mit Randläs. �   150,– 
Corsten 231. HWWA 71. – Consolidi(e)rte Alkali-
werke, Aktiengesellschaft und Chemische Industrie 
zu Westeregeln. – Die Portraits zeigen Hugo Sholto 
Douglas, Carl Ladenburg, Leo Strippelmann, Georg 
Ebeling, Fritz Engelhorn und Ernst Bassermann.

18  Allgemeiner Knappschafts-Verein 
– Denkschrift zur Einweihung des neuen 
Knappschafts-Verwaltungsgebäudes am 18. 
Juni 1910. Herausgegeben von der Verwal-
tung. (Dortmund), (Crüwell), (1910). 122 S., 
(20) Bildtaf., qt., Kt., Bibl.Sign., StvT., min. 
Anstr. �   75,– 
Einbandtitel: Allgemeiner Knappschafts-Verein, 
Bochum. Denkschrift zur Einweihung des neuen 
Verwaltungsgebäudes ...

!! 019.JPG

19  Allgemeiner Schnauferl-Club. Gesellige 
Autler-Vereinigung. Festschrift zur Feier seines 
fünfundzwanzigjährigen Bestehens gestiftet 
vom Schnauferlbruder Willy Vogel. Berlin, 
Gustav Braunbeck + (Otto Elsner), 1925. 83 (1) 
S., 4 Taf., zahlr. Abb., qt., Kt., Rckn. am Kopf 
etw. beschädigt, Eckn. bestoßen. �   400,– 
Beiliegend Festblatt zur Enthüllung des Carl-Benz-
Denkmals in Mannheim 1933 und ein faksmilierter 
Brief von C(arl) Benz.
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36  Bacon’s Publicity Checker. Magazines 
Newspapers. Sixteenth Edition. Chicago, Ba-
con, 1968. 444 S., gr.okt., Kt., Ringbdg., Bibl.
Rsch., StaT. �   45,–

37  Badenwerk – Haberer, Kurt: Strom und 
Land. Ein Dokument pulsierenden Lebens. 
Karlsruhe 1971. (168) S., zahlr. Bildtaf., qr.-qt., 
Ln., OU., kl. Lagersp. �   20,– 
Anläßlich ihres 50jährigen Bestehens von der Baden-
werk AG.

38  Bartels & Söhne – 100 Jahre G. C. Bartels 
& Söhne Hamburg. (Lübeck), (Schöning & 
Co.), (1958). (43) S., (3) gef. Ans., zahlr. Abb., 
qt., ill. Kt., Bibl.Sign., StaVuT. �   40,– 
Einbandtitel: 100 Jahre. 1858–1958. ... > Furnier-
Sägerei Brauer & Bartels – "... größtes und ältestes 
deutsches Lohnfurniermesser- und Schälwerk. ..."

39  Bartsch, Walter: An der Drehbank. Vor-
gang, Werkzeug, Maschine, Spannen, Messen, 
Hinweis, Rechnen. 2. Auflage. Braunschweig, 
Georg Westermann, 1966. 277 (2) S., 587 Abb., 
gr.okt., ill. HLn., min. bestoßen. �   150,–

40  Basellandschaftliche Kantonalbank – 
Wirth, Albert: Basellandschaftliche Kantonal-
bank. Weitere 25 Geschäftsjahre 1915–1939. 
Denkschrift zum 75jährigen Geschäftsjubilä-
um. (Liestal), (Lüdin), 1942. 159 S., 5 Bildtaf., 
6 Faks., qt., Ln., Bibl.Rsch., Rsch.sp., Sta-
VuT. �   30,–

41  BASF – Die BASF. Aus der Arbeit der 
Badischen Anilin- & Soda-Fabrik AG. 21. Jahr-
gang, Mai 1971–22. Jahrgang, Oktober 1972; 
23. Jahrgang, April 1973–24. Jahrgang, Ok-
tober 1974. (Mannheim) 1971–1974. 2 Bde., 
zahlr. Abb., qt., Ln. �   40,– 
Rückentitel: BASF 1971 1972; BASF 1973 1974.

42  ~ – Roggersdorf, Wilhelm: In the Realm 
of Chemistry. Düsseldorf / Vienna, Econ, 1965. 
155 (5) S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. m. kl. 
Randläs., NaV. �   25,– 
"Im Reiche der Chemie." – Rückentitel: Centenary 
of BASF. ...

43  Baugenossenschaft Saarland – 10 
Jahre Bauschaffen der Gemeinnützigen Bau-
genossenschaft Saarland Saarbrücken. Inter-
nationale Industrie-Bibliothek, Band 136/41. 
Brilon, Länderdienst, (1959). 30 (5) S, zahlr. 
Abb., (24) S. Anz., qt., Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StvT. �   30,– 
Einbandtitel: 1949–1959. ...

44  Baugesellschaft Kaiserslautern – Ger-
hard, Paul / Hertel, Eugen (Hg.): Sozialer 
Wohnungsbau in Kaiserslautern durch die 
Gemeinnützige Baugesellschaft Kaiserslautern 
Aktiengesellschaft. München, Widmann, 1957. 
XX S., (1) mehrf. gef. Kte., 47 S., zahlr. Abb., 
mehr. Anz., qt., ill. HLn., Anm.aE., Bibl.Rsch., 
StaT. �   20,–

27  Armbanduhren Klassik Katalog. Preis-
guide für Uhrensammler. Von Audemars Piguet 
bis Zenith. 4. Jahrgang. Königswinter, Heel, 
2011. 216 S., zahlr. Abb., qt., Kt. �   25,–

28  Arnold, Ingmar: Luft-Züge. Die Geschich-
te der Rohrpost. 2., vollständig überarbeitete 
und erweiterte Auflage. Berlin, Edition Berliner 
Unterwelten im Ch. Links Verlag, 2016. 276 
S., zahlr. Abb. u. Ill., (4) S. Anz., gr.okt., ill. 
Pp. �   75,–

29  ASLAN – 1950–2015. ASLAN. 65 Years of 
Expertise in Self-adhesive Films. Overath 2015. 
65 (1) S., zahlr. Abb., Kt. �   25,– 
(Einbandtitel). > Alfred Schwarz Kunststoffe. < AS-
LAN, Schwarz GmbH & Co. KG.

30  ASME – Den Mitgliedern der American 
Society of Mechanical Engineers zur Erinnerung 
an ihre auf Einladung des Vereins Deutscher 
Ingenieure erfolgte Deutschlandreise 1913 
gewidmet von der Leipziger Illustrirten Zeitung. 
To the Members of the American Society of 
Mechanical Engineers in Rememberence of 
their Visit at the Invitation of the Society of 
German Engineers to Germany, 1913 dedicated 
by the Leipziger Illustrirte Zeitung. (Leipzig) 
(1913). (3) S., (52) mont. Bildtaf., (52) Bl. 
Erläuterungen, fol., Ln., vord. Rckn.Gelenk am 
Fuß 2 cm beschädigt. �   150,– 
Einbandtitel: ASME 1913.

31  Ate – 30 Jahre Werksgeschichte der 
Firma Alfred Teves G.m.b.H. Maschinen- und 
Armaturenfabrik, Frankfurt a. M. und Berlin. 6. 
Oktober 1906–6. Oktober 1936. (Offenbach a. 
M.), (Werner Dohany), (1936). 91 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., etw. fleckig, Gebr.sp. �   120,– 
Rückentitel: Ate Werksgeschichte. < Continental 
Teves.

32  ATU – 20 Jahre A.T.U Auto-Teile-Unger 
1986–2006. (Weiden) (2006). Glaswürfel, 
8x5x5 cm, Schatulle, 12x6,5x8,5 cm, st. ver-
blichen. �   25,–

33  Aufhäuser – 100 Jahre Bankhaus H. Auf-
häuser. (München) (1970). (18) S., mehr. Abb., 
gr.okt., Kt., etw. berieben, Anm.aE. �   15,– 
Einbandtitel: Bankhaus H. Aufhäuser 1870–1970. < 
Hauck & Aufhäuser.

34  ~ – Moser, Eva / Winkler, Richard: Weg-
marken. 125 Jahre Bankhaus H. Aufhäuser. 
München 1995. 136 S., mehr. Abb., gr.okt., Ln., 
(1) Bl. �   20,–

35  AZED – 50 Jahre AZED. (Basel) (1964). 69 
S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp., Lagersp. �   25,– 
A(llgemeine) Z(eitungs-) E(xpedition) D(ornach-
erstraße).
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52  BBC Mitteilungen. Jahrg. XV, Heft 1–12. 
Baden 1928. 374 (2) S., zahlr. Abb. u. Fig., (1) 
mehrf. gef. Plan, (1) Bildtaf., qt. HLn., etw. 
berieben. �   45,–

53  Beauclair, Wilfried de: Rechnen mit 
Maschinen. Eine Bildgeschichte der Rechen-
technik. 2. Auflage. Mit einem Vorwort von W. 
Brauer und R. Vollmar. Berlin, Springer, 2005. 
(14) 313 S., 509 Abb., qt., ill. Pp., etw. berieben, 
min. bestoßen. �   80,– 
Faksimile-Ausgabe, Reprint der 1. Auflage 1968.

54  Beck – Ludw. Carl Beck, Nürnberg. Inh.: 
Rud. Kurz. Spezialgeschäft für Bürobedarf. 
Generalvertretung der Geschäftsbücherfabrik, 
Buch- und Steindruckerei von J. C. König & 
Ebhardt, Hannover. Hauptniederlage der 
Schreibmöbelfabrik von F. Soennecken, Bonn. 
Weihnachten 1912. (Nürnberg) (1912): o.J. 24 
S., zahlr. Abb., kl.qt., Kt. �   29,–

55  Beiler, Hermann: "Grob Glaswerck und 
gemeine Waldgläser". Vom Waldglas zum Spie-
gelauer Kristallglas. 500 Jahre Glasmacher-
kunst in Althütte, Flanitzhütte, Hirschschlag, 
Klingenbrunn, Neuhütte, Ochsenkopf und Spie-
gelau. Spiegelau + Riedlhütte, Gewerbeverein + 
Heimatverein, 2003. 72 S., zahlr. Abb., qt., ill. 
Ln., WaV. �   39,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Hermann Beiler.

56  Benckiser – Dubbers, Hans / Bickel, Wil-
helm: Benckiser-Chronik II. 1933–1973. Die 
Fünfte Generation eines Familienunternehmens. 
Ludwigshafen am Rhein, Joh. A. Benckiser, 
1978. XXI, 416 (50) S., zahlr. Abb. u. Faks., (10) 
mehrf. gef. Taf., qt., Ln., min. Lagersp. �  95,– 
"... Band I wurde zusammengestellt zum 150-jähri-
gen Bestehen des Familien-Unternehmens im Jahre 
1973 und dem Gesellschafter-Geschäftsführer in der 
fünften Generation Dr. Albert Reimann zu seinem 
gleichzeitigen 75. Geburtstag überreicht. Über sein 
Lebenswerk als erfolgreicher Unternehmer soll die-
ser zweite Band berichten, der ihm am Ende seiner 
50-jährigen Unternehmerlaufbahn – 1928 bis 1978 
im Hause Benckiser – zum 80. Geburtstag gewidmet 
sei. ..."

57  Benkiser – Hünger, Heinz: Wasserwege 
zum Verbrauch. Wiesbaden, Bartels, (1959). 47 
(5) 58 (2) S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln. �   25,– 
Herausgegeben aus Anlaß des 50jährigen Bestehens 
der Benkiser Werk KG, Armaturenfabrik, Ludwigs-
burg.

58  Bergbau-Forschung – 25 Jahre Bergbau-
Forschung GmbH. (Glückauf 119, 18). Essen, 
Glückauf, 1983. 88 S., zahlr. Abb. u. Fig., qt., 
ill. kt., Bibl.Rsch., StvT. �   20,–

59  Bergheimer Fischerei-Bruderschaft – 
950 Jahre Bergheimer Fischerei-Bruderschaft. 
Bergheim + (Bonn am Rhein), Verein Berghei-
mer Fischerei-Bruderschaft + (Aug. Fieseler), 
(1937). Tit., 15–36 S., mehr. Abb. u. Anz., ill. 
kt., Gebr.sp., tls. st. Anstr. �   35,–

45  Bauverein – Hofmann, Rudolf: 125 Jahre 
Bauverein. Im Dienste der Stadt und ihrer Bür-
ger. Darmstadt, (Darmstädter Echo), 1989. 112 
S., zahlr. Abb., mehr. Ill., qr.-qt., ill. Kt., Bibl.
Sign., StvT. �   35,– 
> Bauverein für Arbeiterwohnungen – "... ältestes 
gemeinnütziges Wohnungsunternehmen in Hessen 
und zweitältestes in der Bundesrepublik ..."

46  Bayerische Handelsbank – Grimm, Tho-
mas: Die Bayerische Handelsbank in München 
1869–1969. München 1969. 144 (3) S., (3) 
Bl. Faks., zahlr. Abb., kl.qt., Ln., SchU., Schu-
ber. �   20,– 
"... gehört damit zu den ältesten existierenden Banken 
in Deutschland. ..."

47  ~ – 125 Jahre Bayerische Handelsbank in 
München 1869–1994. Festschrift. Geschichten 
aus der Geschichte der Bayerischen Handels-
bank in Verbindung mit einer Zusammenfas-
sung von Kunstkalendern der Bank für die Jahre 
1979–1993. Römischer Alltag in Bayern. Das 
Leben vor 2000 Jahren. München 1994. XLI 
(2), 440 S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   20,– 
< Hypo Real Estate < Deutsche Pfandbriefbank 
»Ludwig Reichert und Walter Dieck: Festschrift. 
Geschichten aus der Geschichte der Bayerischen 
Handelsbank. Jochen Garbsch, Otto Braasch, Silke 
Burmeister, Hans-Jörg Kellner und Gisela Zahlhaas: 
Römischer Alltag in Bayern. Das Leben vor 2000 Jah-
ren in Verbindung mit einer Zusammenfassung von 
Kunstkalendern der Bank für die Jahre 1979–1993.«

48  Bayerische Hypotheken- und Wechsel-
Bank – Hundert Jahre Bayerische Hypotheken- 
und Wechsel-Bank 1835–1935. (München), (R. 
Oldenbourg), (1935). (1), 283 S., (1) Portr.Taf., 
mehr. Tab., qt., Ln., Schuber. �   40,– 
Die gebundene und – mit der Geschichts-Tafel und 
dem Mitarbeiterverzeichnis – auch umfangreichste 
Ausgabe.

49  ~ – Lutz, Joseph Maria / Stummer, Hein-
rich: Hundertfünfundzwanzig Jahre Bayerische 
Hypotheken- und Wechsel-Bank. (München), 
(Thiemig), (1960). 130 (2) S., mehr. Abb., (4) 
dpls. Fig.Taf., (1) gef. Kte., gr.okt., Kt. �   10,– 
Einbandtitel: 125 Jahre ... < Hypo-Bank

50  Bayerischer Brauerbund – Weber, Her-
wig: Festschrift zum 75jährigen Bestehen des 
Bayerischen Brauerbundes 1880–1955. Mün-
chen 1955. 83 (1) S., zahlr. Abb. u. Ill., qt., Kt., 
etw. berieben, (1) Bl. �   40,– 
Einbandtitel: 75 Jahre Bayerischer Brauerbund.

51  Bayka – Eckhardt, Werner: Bayka. 75 
Jahre Bayerische Kabelwerke AG Roth 1885–
1960. Ihre Entstehung, ihr heutiger Stand, ihre 
schaffenden Menschen. Roth + (München), 
(Bruckmann), (1960). (56) S., zahlr. Abb., qr.-
gr.qt., Ln., Lagersp, etw. stockfl. �   60,–
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67  Bleicherei Uhingen – 75 Jahre Bleicherei, 
Färberei und Appretur-Anstalt Uhingen AG. 
1869–1944. (Reutlingen), (Knapp & Cie.), 
(1944). 99 (1) S., mehr. Abb., qt., Ln. �   90,– 
Heyd -. HWWA -. Kuhn, Zerbst 2005 -.

68  Blyth – Soher, Hubert J.: The Blyth Story. 
Fifty Years of Investment Banking 1914–1964. 
(San Francisco) 1964. (10) 107 (19) S., mehr. 
Abb., qt., Ln. �   50,– 
> Blyth, Witter & Co. < Blyth, Eastman, Dillon & Co.

69  BMW – Weber, Horst J.: Ernst Henne. 
Zwischen Leben und Tod. Meister des Motor-
sports, Heft 1. Baden-Baden, Verlag Sport und 
Gymnastik, 1949. 15 (1) S., mehr. Abb., ill. 
kt. �   15,–

70  Bodmer – Lang, Norbert: Johann Georg 
Bodmer, (1786–1864). Maschinenbauer und 
Erfinder. Schweizer Pioniere der Wirtschaft 
und Technik 45. Zürich, Verein für wirtschafts-
historische Studien, 1987. 92 S., zahlr. Abb., 
gr.okt., Kt. �   20,– 
"... Industriepionier im Schwarzwald. ..."

71  Böhler & Co. – Böhler, Otto: Geschichte 
der Gebr. Böhler & Co. AG. 1870–1940. Steiri-
scher Stahl für Werkzeug und Waffe, Band 1. 
Berlin, Volk und Reich, 1941. 138 (56) S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., Kanten st. berieben, Bibl.Rsch., 
vord. Innengelenk gebrochen, StaVuT. �   50,– 
»Vorwort. Anfänge (1870–1889). Rascher Auf-
stieg (1890–1899). Der fertige Bau (1900–1914). 
Kriegspflichten und Kriegsfolgen (1915–1924). 
Die Holdinggesellschaft (1925–1938). Umbau zum 
großdeutschen Konzern (1938 bis heute). Gebrüder 
Böhler & Co. AG. Bildteil.«

72  Boehringer Mannheim – C. F. Boehringer 
& Soehne Mannheim-Waldhof 1859–1909. 
(Freiburg i. B.), (C. A. Wagner), (1909). (8) S., 
mehr. Abb., Kt., spät. HLn., Exl., StaV. �   80,– 
Corsten 951.

73  Börsengeschichte – Deutsche Börsen-
geschichte. Mit Beiträgen von Rainer Gömmel, 
Friedrich-Wilhelm Henning, Karl Heinrich Kau-
hold, Bernd Rudolph, Rolf Walter. Herausgege-
ben im Auftrag des Wissenschaftlichen Beirats 
des Instituts für bankhistorische Forschung von 
Hans Pohl. Schriftleitung: Gabriele Jachmich. 
Frankfurt, Knapp, 1992. 461 S., VIII Bildtaf., 
gr.okt., Ln., OU. �   75,–

74  Bonner Zement – Bonner Bergwerks- und 
Hütten-Verein Aktien-Gesellschaft. Cement-
fabrik bei Obercassel bei Bonn. 1856–1906. 
(Barmen), (Peter Luhn), (1906). 71 S., 
zahlr. Abb., qr.-qt., Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StaT. �   150,– 
Corsten 247. – < Bonner Portland-Zementwerk

75  ~ – Flieger, Heinz / Gehring, Christian / 
Norberg, Kurt: Ein Jahrhundert Bonner Zement 
1856–1956. Bonner Portland-Zementwerk 

!! 060.JPG

60  Bernoulli, C(hristoph): Untersuchungen 
über die angeblichen Nachtheile des zuneh-
menden Fabrik- und Maschienenwesens, nebst 
Betrachtungen über die Zerrüttung der ober-
rheinischen Industrie, Anfangs 1828. Aus dem 
zweiten Bändchen, seines schweizerischen Ar-
chiv’s für Statistik und Nationalökonomie, be-
sonders abgedruckt. Basel, bei J. G. Neukirch, 
1828. Tit., 95 S., marmor. Pp., Rckn. m. kl. 
Läsuren., bestoßen, etw. stockfl. �   300,–

61  Beteiligungen des Bundes im Jahre 1981; 
1982; 1983; 1984; 1985; 1986; 1987; 1989; 
1990; 1991. Bonn, Heger, 1982–1992. 10 Bde., 
gr.okt., Kt. �   50,–

62  Betz, Helmut: Die Neckarschiffahrt vom 
Treidelkahn zum Groß-Motorschiff. Histori-
sches vom Strom, Band V. Duisburg, Krüpf-
ganz, 1989. 152 S., 244 Abb., qt., ill. Ln., min. 
berieben. �   45,–

63  BfG: 25 Jahre. Bank für Gemeinwirt-
schaft Aktiengesellchaft. (Frankfurt) (1983). 
38 (1) S., mehr. Abb., qt., ill. Kt., Bibl.Rsch., 
StvT. �   20,–

64  Bibliografie Bedrijfsgeschiedenis. Ard 
Kramer: Bibliografie voor Bedrijfsgeschiedenis; 
Mieke van Baarsel: Supplement op de Biblio-
grafie Bedrijfsgeschiedenis. Rotterdam, Cen-
trum voor Bedrijfsgeschiedenis, 1993–1999. 
(4) X 381; (11), 212 S., 2 Bde., gr.okt., Kt., (1) 
Bl. Erratum. �   75,–

65  Blanck, Julius: Das Bank- und Börsen-
wesen in der Stadt Hannover. Zweite Auflage. 
(Hannover), (Gebrüder Jänecke), (1927). 64 S., 
priv. HLn. �   60,– 
"... mit einigen Ergänzungen versehen und bis auf 
den heutigen Tag fortgesetzt." – Letzte Auflage.

66  Blechwarenfabrik Aubach – 100 Jahre 
Blechwarenfabrik Aubach Hermann Buchholtz. 
Neuwied (1986). 71 S., zahlr. Abb., qr.-qt., 
ill. Blech-Ebd., Schraubenbdg., min. Gebr.
sp. �   45,– 
Blecheinband und Blechdruck: Blechwarenfabrik 
Aubach. – Buchkunstwerk.
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Der kaufmännische Brauereibetrieb. Dr. Mauritz: Die 
Brauerei- und Mälzerei-Berufsgenossenschaft. Kurt 
W: Droege: Die Rentabilität der Brauinudustrie. J. H. 
Paefgen: Der braugewerbliche Mittelstand. G. Schu-
rig: Die deutsche Bierausfuhr. 2. Brauwissenschaft 
und Brautechnik. Friedrich Hayduck: Wie entsteht 
das Bier? Dr. Neumann: Das deutsche Brauerei- 
und Mälzereigewerbe und der heimische Braugers-
tenbau. Max Philippe: Die Mälzerei. Carl Stiegler: 
Der deutsche Hopfenbau. Max Kirschner: Hopfen 
und Braugewerbe. Josef Wild: Die Biergewinnung 
vom Sudhaus bis zum Versand. Carl Dingeldey: Die 
Bierfaßindustrie. W. Knüppel: Glasemaillierte Tanks. 
K. A. Lange: Der Bierversand. 3. Die Verflechtung der 
deutschen Brauindustrie mit der deutschen Volks-
wirtschaft. Michael Horlacher:

Die Bedeutung der Brauindustrie für die Land-
wirtschaft. Th. Ganzenmüller: Braugewerbe 
und Maschinenindustrie. Werner Feilchenfeld: 
Das Gast- und Schankstättengewerbe. 4. Die 
sozial- und wirtschaftspolitischen Leistungen 
der Brauindustrie. Walter Schmidt: Biersteuern 
und Braugewerbe. Dr. Koppe: Brauindustrie 
und Steuerrecht. Rudolf Dührssen: Schankstät-
tengesetzgebung. F. C Düstersiek: Die deutsche 
Brauindustrie als Arbeitgeber. Reinhardt: Der 
Braumeister. Hans Schnegg: Die biologischen 
Verhältnisse bei der Bierbereitung. Kurt Traut-
wein: Die Nebenprodukte der Bierbrauerei. 
5. Die Kulturbedeutung der deutschen Brau-
industrie. Richard Knoblauch: Die Geschichte 
des Brauwesens. W. Sobernheim: Die Gesell-
schaft für die Geschichte und Bibliographie 
des Brauwesens E.V. H. Paproth: Ernährungs-
wirtschaftliche und sozialhygienische Bedeu-
tung des Bieres. II. Sonderbeschreibungen 
deutscher Braustätten und braugewerblicher 
Nebenzweige sowie maschineller Einrichtungen 
usw. 1. Brauereien- 2. Brauereianlagen und 
-einrichtungen usw. 3. Maschinen, Apparate 
usw. a) Brauerei- und Kellereimaschinen. b) 
Hilfsapparate, Armaturen. c) Flaschenkasten, 
Fässer, Siphons. 4. Bierwagen und Wagons. 5. 
Pech, Glasuren, Lacke, Desinfektionsmittel. 6. 
Malz und Hopfen. Sachwortverzeichnis.«

83  Braunkohlenbergwerk Neurath – 50 Jahre 
Braunkohlenbergwerk Neurath Aktiengesell-
schaft 1907–1957. (Neurath) (1957). 37 (2) S., 
zahlr. Abb. u. Ill., 1 Faks., (1) gef. Fig.Taf., qt., 
Kt., min. Lagersp., Bibl.Sign., StaT. �   40,–

84  Braunschweigischer Kreditverein – 100 
Jahre Braunschweigischer Ritterschaftlicher 
Kreditverein. Stotzheim, Sinz, (1962). 54 (1) 
S., mehr. Abb., Faks. u. Ill., qt., Pp., (1) gef. 
Bl. �   20,– 
Einbandtitel: Braunschweigischer Ritterschaftlicher 
Kreditverein 1862–1962. – Beiliegend Überrei-
chungskarte der Ritterschaftlichen Kreditkommis-
sion, Wolfenbüttel, im März 1962.

85  Bremer Vulkan – Bessell, Georg / Wes-
termann, August: 150 Jahre Schiffbau in 
Vegesack. Schriften zur bremischen Firmen- 
und Wirtschaftsgeschichte, Nr. 2. Bremen, 

1856–1956. Düsseldorf, Verlag für deutsche 
Wirtschafts-Biographien Heinz Flieger, 1956. 
126 (6) S., zahlr. Abb., qt., HLdr., etw. fleckig, 
Bibl.Rsch., mehr. StaVuT. �   20,–

76  Bopp & Reuther – Bopp & Reuther GmbH 
Mannheim-Waldhof. Hausbuch. (Heidelberg), 
(Brausdruck), 1952. 161 (2) S., zahlr. Abb. 
u. Fig., qt., Ln., kl. Lichtsp., Bibl.RSch., Sta-
VuT. �   20,– 
"Dieses Hausbuch ist entstanden aus Anlaß des 70. 
Geburtstages von Dr.-Ing. e.h. Fritz Reuther, Sohn 
des Gründers der Bopp & Reuther G.m.b.H. ... Es 
will durch Wiedergabe der Patentschriften und Ver-
öffentlichungen des Gründers Carl Reuther die Er-
innerung an einen Mann festhalten, der als Pionier 
der deutschen Armaturenfertigung gilt. ..." – Mit einer 
Biographie von Otto Boehringer, Pionier der Entwick-
lung motorischer Wasserzähler.

77  Borgward – Schenk, Gustav: Aus leben-
dem Erz. Das Wunder des Autos. Mit 16 vierfar-
bigen und 16 einfarbigen Bildtafeln. Hannover, 
Sponholtz, 1952. 83 S., 32 Bildtaf., gr.okt., Ln., 
kl. Gebr.sp. �   75,– 
"... Die photgraphischen Aufnahmen wurden von 
Walter Richleske in den Borgward-Werken Bremen 
durchgeführt. .."

78  Bosch – Kraftfahrtechnisches Taschen-
buch. 14. Auflage. Düsseldorf, VDI, 1959. 413, 
72 S., kl.okt., KSt., kl. Gebr.sp. �   20,–

79  ~ – Heuss, Theodor: Robert Bosch. Leben 
und Leistung. Tübingen, Wunderlich, 1946. 731 
(1) S., (3) Portr.Taf., (1) Faks.Taf., Ln., OU. m. 
kl. Randläs., Neudruck (1962). �   20,– 
Prinzing 21. – 6. Auflage.

80  Bosch, Robert: Sei Mensch und ehre 
Menschenwürde. Aufsätze, Reden und Gedan-
ken. Bosch-Schriftenreihe, Folge 1. (Stuttgart), 
(Fink), (1950). 57 (3) S., mehr. Abb., Kt., min. 
Gebr.sp., Neudruck (1957). �   45,–

81  Brandner, Ferdinand: Ein Leben zwischen 
Fronten. Ingenieur im Schußfeld der Weltpoli-
tik. München, Welsermühl, 1973. 367 (1) S., 
(24) Bildtaf., Ln., NaV., WaV. �   95,– 
(Wien 1903–1986 Salzburg). – Erste Ausgabe. – Mit 
handschriftlicher Signatur von Ferdinand Brandner.

82  Brauindustrie – Die Deutsche Brauindus-
trie der Gegenwart. Herausgegeben unter För-
derung des Reichsernährungsministeriums 
sowie des Präsidiums des Deutschen Brauer-
Bundes. Berlin + Mannheim, Reimar Hobbing 
+ J. Bensheimer, (1930). 395 S., zahlr. Abb. u. 
Anz., qt., Ln., etw. fleckig, Rckn.Gel. tls. etw. 
beschabt, NaT. �   150,– 
»I. Rudolf Funke: Geleitwort. 1. Die Brauindustrie 
als Wirtschaftsfaktor. Kurt W. Droege: Die volks-
wirtschaftliche Struktur der Brauindustrie. Robert 
Nortmann: Die Organisation der Brauindustrie. H. 
Schulze-Besse: Die wissenschaftlichen Institute und 
Organe der deutschen Brauindustrie. Heinrich Lüers: 
Die Rationalisierung der Brauindustrie. Dr. Ecker: 
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91  ~ Mitglieder-Handbuch 2009. Berlin, 
Helios, 2009. 509 S., qt., Kt. �   25,– 
Einbandtitel: "... 3.734 Mitglieder von A-Z."

92  Bundesverband der Versandbuchhändler 
– Von Büchern und vom Lesen. o.O. (1961). 
36 S., mehr. Anz., qr.-okt., kt., OU., hint. Ebd. 
gelocht. �   15,– 
"60 Jahre Verbandsarbeit, das sind 60 Jahre gemein-
samen Wirkens der Firmen des Reise- und Versand-
buchhandels ..."

93  Busch – Albrecht, Karl: Die Geschichte 
der Emil Busch A.-G., Optische Industrie, Ra-
thenow, vom wirtschaftswissenschaftlichen 
Standpunkt. Ein Beitrag zur Erkenntnis der 
Struktur des Wirtschaftslebens. Optische Bü-
cherei, Band 3. Erfurt, Gebr. Richter, 1925. 
152 S., mehr. Fig. u. Ill., Pp., fleckig u. etw. 
bestoßen, NaV. �   40,–

94  Byk Gulden – Entscheidung für die Zu-
kunft. Byk Gulden Pharmazeutika. Einweihung 
der neuen Produktionsstätte in Singen im Juli 
1984. Konstanz 1984. 49 (1) S., zahlr. Abb., 
Kt. �   20,–

95  Canco – American Can Company. Con-
tainers – to help people to live better. 1901 
1951. New York (1951). 43 S., zahlr. Abb., 
(1) mehrf. gef. Fig.Taf., qt., kt., min. bestoßen, 
NaV. �   75,– 
Einbandtitel: Fifty Years of American Can Company.

96  Cancrin, Franz Ludwig von: Geschichte 
und systematische Beschreibung der in der 
Grafschaft Hanau Münzenberg, in dem Amte 
Bieber und andern Aemtern dieser Grafschaft, 
auch den dieser Grafschaft benachbarten Län-
dern gelegenen Bergwerke. Leipzig, bei Chris-
tian Gottlieb Hertel, 1787: 1979. (1) Bl., 10 (6) 
190 S., 1 gef. Karte, XIX (1) S., Kt. �   29,–

97  Capito & Klein Aktiengesellschaft Ben-
rath. 1876–1926. (Essen), (Graphische Anstalt 
Krupp), (1926). (2) Portr.Taf., (11) S., (14) 
Bildtaf., (1) S., qt., HLn., hint. Ebd. m. Gebr., 
min. Feucht.sp., (1) dpls. Bl. �   80,– 
Corsten 25. – "... Die Erwägung, daß die weiterver-
arbeitende Industrie der Kohlenbasis nähergebracht 
werden müsse, war auch für die Herren Heinrich 
Klein und Paul Capito die Veranlassung, das von 
ihnen projektierte Feinblechwalzwerk nicht im Sie-
gerland zu errichten, wo bis dahin die Feinblech-
industrie hauptsächlich beheimatet war, sondern es 
ins Rheinland zu verlegen. ..."

98  Cartier – Cartier. (Paris) 1999. 71 (1) S., 
zahlr. Abb., qt., Kt. �   45,– 
Beiliegend (14) S. Preisliste.

99  ~ – Ein Diamant Cartier. (Paris) 2000. 14 
(2) S., zahlr. Abb., qt., kt. �   18,–

Bremer Vulkan, 1955. 366 (2) S., (1) farb. Taf., 
zahlr. Abb., qt., Ln., kl. Lichtsp., Bibl.Rsch., 
StvV. �   20,– 
Einbandtitel: Werftgeschichte Bremer Vulkan Schiffs-
chronik. – Die Chronik beschreibt 840 Schiffe, die in 
der Zeit von 1805 bis 1955 gebaut wurden.

86  Brenner’s Parkhotel – Grobecker, Kurt: 
120 Jahre Brenner’s Park-Hotel zu Baden-Ba-
den. Baden-Baden (1992). 268 (4) S., zahlr. 
Abb., qt., Ln. �   20,– 
Beiliegend eine Menu-Karte vom 3. Juni 1993.

87  Brugg – Kabelwerke Brugg A.G. 1908–
1958. (Brugg), (Effingerhof), (1958). 111 (4) 
S., zahlr. Abb., qr.-qt., HLdr., etw. berieben, 
Bibl.Rsch., StaVuT. �   40,– 
> Otto Suhner & Co. < Brugg Group

88  Buckau-Wolf – Matschoss, Conrad: Die 
Maschinenfabrik R. Wolf Magdeburg-Buckau 
1862–1912. Die Lebensgeschichte des Be-
gründers, die Entwicklung der Werke und ihr 
heutiger Stand. Aus Anlass des 50jährigen Be-
stehens. (Magdeburg), (Wohlfeld), (1912). (8) 
162 (1) S., 1 Portr.Taf., 5 (tls. farb.) Taf., zahlr. 
Fig. u. Ill., 49 Bildtaf., (1) S., (1) Bl., qt., HLdr., 
anfängl. stockfl. �   45,– 
Corsten 576. HWWA 3781. – "... Das Porträt des 
Herrn Geheimrat Rudolf Wolf und fünf Kunstblätter 
von Professor A. Kampf in Berlin ... Federzeichnun-
gen von Wilma Matschoss, Technische Skizzen von 
Hans Fankhaenel, Lichtbilder von Waldemar Titzen-
thaler ..." (Laibach 1869–1937 Berlin – "... zumeist 
wegen seiner Industrie- und Industrie- und Architek-
turfotografien gerühmt ..." (Krichbaum, Lexikon der 
Fotografen)) – Beinhaltet neben der Darstellung der 
Fabrikanlagen und der Gesamtorganisation auch die 
Entwicklung der Lokomotiven (Lokomobile), der 
landwirtschaftlichen Maschinen und anderer Erzeug-
nisse wie Dampfmaschinen, Pumpen und Schiffs-
schrauben.

89  Buna-Werke – Ahlefeld, Gabriele / Mol-
der, Astrid / Werner, Rudolf: Plaste und Elaste 
aus Schkopau. 60 Jahre Buna-Werke mit einem 
Vorwort von Christoph Mühlhaus. Pinneberg, 
Runkel, 1996. 128 S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp., 
min. bestoßen. �   50,– 
Herausgegeber: Buna Sow Leuna Olefinverbund. – 
Beiliegend zwei Leporellos "... und es begann mit 
Kautschuk"

90  Bundesverband deutscher Pressespre-
cher – Mitglieder-Handbuch. Bundesverband 
deutscher Pressesprecher. Mitglieder von A-Z. 
1. Auflage. Berlin, Helios Media, 2006. 336 S., 
Kt. �   15,– 
"... Das vorliegende Mitglieder-Handbuch stellt Ihnen 
alphabetisch geordnet alle Vollmitglieder mit Porträt-
foto und Lebenslaufstationen vor. Es nennt Förder-
mitglieder und beinhaltet ein Firmenverzeichnis mit 
allen im BdP engagierten Firmen. Neu aufgenommen 
wurde in dieser Auflage ein Dienstleisterverzeichnis. 
..."
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108  Cosmos – Bestandteile Reparaturen 
Emaillierungen – Vernickelungen. R. Schild & 
Co. Velos-Fabrik Cosmos Fabrique de Cycles 
Biel Bienne. Pièces Détachées Réparations 
Emaillages – Nickelages. (Biel) ((1920)). (12) 
S., zahlr. Abb., qt., kt., Feucht.sp. �   40,–

109  Coutts & Co. – Stokes, Veronica: Notes 
on the Origin and History of Coutts & Com-
pany. (London) (1964). 12 (1) S., kl.okt., kt., 
NaE. �   10,–

!! 110.JPG

110  Cröllwitzer Papierfabrik – (Weißen-
born, Bernhard): Die Cröllwitzer Papierfabrik 
in den zweihundert Jahren ihres Bestehens 
nebst Nachrichten über ihre Vorgängerin die 
hallische Papiermühle. Herausgegeben zum 15. 
September 1914 von der derzeitigen Verwal-
tung der Cröllwitzer Actien-Papier-Fabrik. Halle 
1914-(1919). XVI (1), 176 (1) S., 10 Taf., 41 tls. 
gef. u. dpls. Bildtaf., 42 S., 1 dpls.Taf., 13 Taf., 
mehr. Abb. u. Faks.; 8 S., qt., ill. Ln. �   300,– 
Corsten 1437. – Einbandtitel: Die Cröllwitzer Papier-
fabrik 1714 1914. – Mit Nachtrag: Die Kriegsjahre 
und die Revolution. 1914–1919. – Beiliegend Bern-
hard Weißenhorn: Eine Ergänzung zur Geschichte der 
alten Cröllwitzer Papierfabrik. (Thüringisch-Säch-
sische Zeitschrift für Geschichte und Kunst). Halle 
(1936). (126)–136 S., gr.okt., br.

111  DAB – Borkenhagen, Erich: Aus Liebe 
zum Bier ... 100 Jahre Dortmunder Actien-
Brauerei. (Dortmund), (Busche), (1968). 94 (2) 
S., zahlr. Abb., qt., Pp., SchU. etw. beschädigt, 
Bibl.Rsch., StaT. �   40,–

!! 112.JPG

112  Daimler-Benz – Lengerke, Wolfgang 
B. von / Rauck, Max: Die Renngeschichte 
der Daimler-Benz Aktiengesellschaft und ihrer 

100  Casino zu Coblenz – Gesellschaft "Casino 
zu Coblenz". Festschrift zum 175jährigen Be-
stehen. Koblenz, Rhenania, 1983. 86 S., zahlr. 
Abb. u. Faks., gr.okt., Kt. �   15,– 
Einbandtitel: Casino zu Coblenz 1808–1983.

101  Castell-Bank – Klein, Jochen: Zwei 
Jahrhunderte Fürstlich Castell’sche Bank, Cre-
dit-Casse. Geschichte einer fränkischen Bank. 
Dissertation. Würzburg 1972. (2) III, 286 IV-
XXIX, (4) S., Kt. �   25,–

102  Chemische Fabrik Griesheim – Pistor, 
Gustav: Hundert Jahre Griesheim 1856–1956. 
Ein Beitrag zur Geschichte der chemischen 
Industrie. Unter Mitwirkung von Constantin 
Jacobi, Friedbert Ritter, Philipp Siedler, Her-
mann Müller, Percy H. Fickel, Georg Wick, Karl 
Hencky, W. Schiller. Tegernsee 1958. 245 S., 
195 (tls. farb.) Abb., (1) gef. Fig.Taf., qt., Ln., 
Bibl.Rsch., StaVuT. �   30,– 
> Frankfurter Actiengesellschaft für landwirtschaft-
lich chemische Fabrikate

103  CIA-CEA. 1890–1990. 100 Jahre im 
Dienste der Landwirtschaft. Geschichte des 
Verbandes der Europäischen Landwirtschaft. 
(Brugg), (Effingerhof), (1990). 77 (1) S., zahlr. 
Abb., ill. Kt. �   20,–

104  Clausen & Bosse – Stinzing, Roderich: 
1951–1991: 40 Jahre Clausen & Bosse. Leck 
1991. 70 (2) S., zahlr. Abb., kl.qt., Ln. m. mont. 
Abb. �   20,– 
Rückentitel: 1951–1991: Clausen & Bosse.

105  Commerzbank – Commerz- und Dis-
conto-Bank 1870–1920. (Berlin), (Rotophot), 
(1920). 39 (1) S., (8) Bildtaf., qt., Pp., etw. 
berieben, NaT., wen. Anstr. �   40,– 
Corsten 2046. HWWA 2281. Schacht 12. – Die Ta-
feln zeigen die Niederlassungen in Hamburg, Berlin, 
Köln, Leipzig, München, Nürnberg, Hannover, Kiel, 
Altenburg, Dortmund, Stuttgart, Fürth, Cottbus, 
Mühlheim, Duisburg, Wanne, Recklinghausen, Ober-
hausen und Gelsenkirchen.

106  ~ – Der Kunde am Effektenschalter. (Ber-
lin), Commerz- und Privat-Bank, (1936). 62 (2) 
S., ill. kt. �   20,– 
"Kapitalanlagen, wie sie sein sollen. ..." – (Zweite, 
erweiterte) Auflage.

107  Continental – Weigand, Karl Wigo: 
Gedenkbuch zum 50jährigen Bestehen der 
Continental Caoutchouc- und Gutta-Percha-
Compagnie Hannover. 1871–1921. Hannover 
+ (Magdeburg), (A. Wohlfeld), 1921. 207 S., 
zahlr. Abb., qt., Pp., Ebd. stockfl. �   90,– 
Einbandtitel: 50 Jahre Continental 1871 1921.
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121  Deckel – Denkschrift der Firma Friedrich 
Deckel München 1903–1928 zum 25jährigen 
Bestehen. (München), (Bruckmann), (1928). 56 
(1) S., (1) Portr.Taf., zahlr. Abb., qt., HLn., min. 
bestoßen. �   125,– 
Präzisionsmechanik, Verschlußbau (photographi-
sche Objektverschlüsse), Werkzeug- und Maschi-
nenbau.

!! 122.JPG

122  DEHYDAG – Geilendien, Walter: Im 
Spiegel der Zeiten. Ein Rückblick auf schaffens-
frohe Jahre am Tage des 25jährigen Bestehens 
der Deutschen Hydrierwerke A.-G. (Dessau), 
(Dünnhaupt), (1941). 81 (1) S., (1) Tit.Ans., (6) 
farb. Bildtaf., mehr. Abb., ill. Vors. qt., Pp., OU., 
kl. Lagersp. �   350,– 
Einbandtitel: DEHYDAG Deutsche Hydrierwerke AG. 
1916 / 1941. – "Aquarelle aus unseren Werkstätten: 
Helmut Schöbel ..." > Tetralin < Henkel / < Ver-
staatlichung < Ecogreen Oleochemicals

123  Deilmann – 75 Jahre C. Deilmann. Unser 
Betrieb Nr. 2/1963. Bentheim, (A. Hellendoorn), 
1963. 108 (4) S., zahlr. Abb., qt., Kt., Lagersp., 
Bibl.Rsch., mehr. Stempel im Text. �   25,– 
Einbandtitel: 1888–1963.

124  DekaBank – Die DekaBank seit 1918. 
Liquiditätszentrale, Kapitalanlagegesellschaft, 
Asset Manager. Zweite, aktualisierte Auflage. 
Stuttgart, Deutscher Sparkassenverlag, 2018. 
566 (1) S., zahlr. Abb. u. Fig., gr.okt., Ln., 
OU. �   25,– 
Herausgeber: Institut für bankhistorische Forschung 
e.V., Frankfurt am Main, im Auftrag der DekaBank 
Deutsche Girozentrale. Redaktion: Thorsten Beckers, 
Frank Dreisch. > Deutsche Girozentrale – Deutsche 
Kommunalbank (DGZ) + Deutsche Kapitalanlagege-
sellschaft (Deka).

125  Delmag. 1922–1962. Delmag-Maschi-
nenfabrik Reinhold Dornfeld, Esslingen a. N. 
Esslingen + (Dettingen), (Leibfahrt & Schwarz), 
(1962). 36 S., zahlr. Abb., qt., ill. kt., Bibl.Sign., 
StaV. �   40,– 
> Eßlinger Holzbearbeitungsmaschinenfabrik Pflüger 
& Steinert < ABI

126  DEMAG – Nickel, Peter: Porträt einer 
Maschinenfabrik. Der Hüttenbau. Duisburg + 
(Düsseldorf), (Bagel), (1956). 269 (5) S., (2) 
gef. Taf., zahlr. Abb., qt., Ln., Lichtsp., Bibl.
Rsch., StaVuT. �   40,–

Ursprungsfirmen 1894–1939. Stuttgart-Unter-
türkheim + (Stuttgart), Daimler-Benz + (J. Fink), 
(1940). (1) Bl., XVI 452 (2) S., mehr. Fig., zahlr. 
Tab. u. Portr., qt., Pp., Schuber m. min. Gebr.
sp. �   1800,– 
Erste Ausgabe. – "... gewidmet vom Vorstand der 
Daimler-Benz Aktiengesellschaft. Kriegsweihnachten 
1940"

113  ~ – Lengerke, Friedrich B. von / Rauck, 
Max: Die Renngeschichte der Daimler-Benz 
Aktiengesellschaft und ihrer Ursprungsfirmen 
1894–1939. Zweite Auflage. Stuttgart-Unter-
türkheim + (Stuttgart), Daimler-Benz + (J. Fink), 
(1940). XVI 452 (2) S., mehr. Fig., zahlr. Tab. u. 
Portr., qt., Pp., Schuber etw. fleckig. �  1400,–

114  ~ – Mercedes-Benz in aller Welt. Zeit-
schrift für die Freunde des Hauses Daimler-
Benz. 31. Jahrgang, Ausgabe 1–6. Stuttgart 
1986. (460) S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   25,–

115  ~ – Modelle. Form, Spiel, Kult. Mercedes-
Benz. Ostfildern-Ruit, Hatje Cantz, 2000. 269 S., 
zahlr. Abb., gr.okt., Pp. �   10,– 
Kunsthalle Tübingen 18.11.2000–21.01.2001. – 
Herausgegeben von Götz Adriani und Wolfgang Rolli.

116  ~ – Schildberger, Friedrich: 75 Jahre 
Motorisierung des Verkehrs. 1886–1961. Stutt-
gart, Daimler-Benz, 1961. (12) 228 (2) S., (138) 
Taf., kl.qt., Ln., kl. Lagersp. �   45,– 
Ergänzt um zahlreiche weitere Photographien sowie 
Todesanzeigen von Fritz Nallinger.

117  Danner, Max: Gurt oder Tod! Percha am 
Starnberger See, Schulz, 1983. 480 S., zahlr. 
Abb., ill. Kt., min. Gebr.sp. �   45,–

118  Davidoff, Zino: Zigarren-Brevier oder 
was raucht der Connaisseur. Kleine Neff-Bre-
viere. Wien, Paul Neff, 1991. 207 (1) S., zahlr. 
Ill., kl.okt., Pp. �   25,– 
"Le Livre du Connaisseur de Cigare." (Paris 1967).

119  DCGG – Klass, Gert v(on): Deutsche 
Continental-Gas-Gesellschaft Düsseldorf. 1855 
bis 1955. (Darmstadt), Archiv für Wirtschafts-
kunde, (1955). 161 (2) S., (1) gef. Faks., zahlr. 
Abb., qt., Ldr., etw. fleckig. �   20,– 
DCGG – Vortitel: 100 Jahre Deutsche Continental-
Gas-Gesellschaft. – Gestaltung: Hein Bartels. Licht-
bilder: Willy Klar und Firmenarchiv. – Vorzugsaus-
gabe.

120  Debeka – 75 Jahre Debeka. 1905–1980. 
Festschrift zum Jubiläum und zur Einweihung 
des neuen Verwaltungsgebäudes. Debeka 
Krankenversicherungsverein auf Gegenseitig-
keit. Sitz Koblenz am Rhein. Karlsruhe, Verlag 
Versicherungswirtschaft, (1980). 60 S., zahlr. 
Abb., Kt., Anm.aE. �   18,– 
> Krankenkasse für die Gemeindebeamten und -an-
getellten des Deutschen Reiches
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42 S., (2) Portr.Taf., (3) Bl. Tab., (34) Bildtaf., 
(3) S., qt., Ln., Bibl.Rsch., StvT. �   20,– 
> Deutsche Gesellschaft für Kaufmanns-Erholungs-
heime.

136  Didier – Thau, A(dolf): 70 Jahre Didier-
Ofenbau. Zur Entwicklungsgeschichte des 
deutschen Gasofenbaus. Internationale Indus-
trie-Bibliothek, 10. Jahrgang, Band 60. Berlin, 
Max Schröder, 1934. 126 S., 104 Abb., 1 Kte., 
7 Tab., qt., Kt., kl. Gebr.sp. �   40,– 
"Ende des vorigen Jahres waren 70 Jahre verflossen, 
seit sich der Ingenieur Kornhardt mit dem Ziegelei-
besitzer Didier zusammenschloß, um die "Stettiner 
Chamottefabrik Didier" in Stettin zu gründen ..."

137  Diesel, Rudolf: Die Entstehung des Die-
selmotors. Berlin, Julius Springer, 1913. (4) 
158 S., 83 Abb. u. Fig., 3 gef. Taf., (2) S. Anz., 
qt., priv. HLn., hs. Rsch., wen. Anstr. �   150,– 
"... Dr. Ing. h.c. der Technischen Hochschule Mün-
chen"

138  Dietz, Curt Reinhard: Lilofee. Roman. 
Leipzig, Otto Janke, 1935. 287 (1) S., kl.okt., 
Ln., OU., Kopfschnitt m. Lagersp. �   40,– 
Schmitt; Beruf 132. – "Chemiker" – Erste Ausgabe.

139  Dingler – Hundert Jahre Dingler. Ge-
schichte und Entwicklung der Werke. Ihr 
heutiger Stand. Ihre Erzeugnisse. Dingler’sche 
Maschinenfabrik A-G Zweibrücken / Pfalz. 
(Mannheim), (J. Ph. Walther), (1927). 131 (2) 
S., zahlr. (tls. farb.) Abb. u. Ill., qt., HLn., hint. 
Ebd. m. Lichtsp. �   250,– 
Corsten 435. Schacht 64. – Einbandtitel: 100 Jahre 
Dingler 1827–1927. »Geschichtliches. Entwicklung 
der Werksanlagen. Fabrikate: Hochofen-Anlagen. 
Hütten- und Walzwerks-Einrichtungen. Maschinen-
bau. Dampfkessel- Rohrleitungs- und Großbehäl-
terbau. Eisenwasserbau. Straßenbau-Maschinen.«

140  Disentiserhof – Gd Hotel Disentiserhof 
Disentis 1150 Meter ü.M. Bündner-Oberland 
Schweiz. (Zürich), (Orell Füssli), (1910). 8 S., 
(22) Bildtaf., (1) S. Anz., qr.-ddz., ill. kt., kl. 
Lagersp., StaT. �   75,– 
Beiliegend A. Schweitzer: Radioaktivität der Schwei-
zer Heilquellen. 8 S.

141  Döhner, O(tto) H(erbert): Geschichte der 
Eisendrahtindustrie. Berlin, Springer, 1925. VI 
(1), 105 (1) S., 51 Abb., (2) S. Anz., qt., Ln., 
etw. berieben, Anm.aV. �   85,– 
Beiliegend Sonderdruck aus: Ahnentafeln um 1800 
... "... Döhner, Otto Herbert, Fabrikbesitzer, Direktor 
der Stahl- und Eisenwerke Döhner A.-G. (vorm. H. D. 
Wilke Nachf.) in Letmathe, * Iserlohn 1. IV 1892 ..."

142  Donner – Dörge, Kristina: 200 Jahre 
Conrad Hinrich Donner Bank 1798–1998. 
Hamburg 1997. 159 (1) S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Ln. �   30,–

127  Deutelmoser, Otto Karl: Der Londoner 
Geldmarkt. (Ein Beitrag zur Lehre vom Geld-
markt). Dissertation. Tübingen 1959. (13) S., III 
269 (1) Bl. Typoskript, qt., HLn., NaV. �   95,– 
Eberl, Marcon 1750.

128  Deutsche Aktien und Rentenwerte 
1940/41. Berlin, Hoppenstedt, 1940. 927 (1) 
S., kl.qt., Ln., kl. Lagersp. �   150,– 
Titelauflage für C. G. Trinkhaus, Düsseldorf.

129  Deutsche Ammoniak-Vereinigung – 
DAV. Geschichte eines Unternehmens und 
Aspekte seiner Zeit. Bochum, Ruhr-Stickstoff, 
(1974). 80 S., zahlr. Tab., mehr. Fig., qt., Kt., 
kl. Lagersp., Bibl.Rsch., StaT. �   30,– 
"Am 30. Juni 1974 wird mit der Beendigung der 
Tätigkeit der Deutschen Ammoniak-Vereinigung ein 
Stück Wirtschaftsgeschichte abgeschlossen. Gleich-
zeitig beginnt ein neuer Abschnitt der Entwicklung 
der Ruhr-Stickstoff Aktiengesellschaft, die bis zu 
diesem Datum geschäftsführendes Organ der Gesell-
schaft Bürgerlichen Rechts Deutsche Ammoniak-
Vereinigung (DAV) war. Sie ist die Rechtsnach-
folgerin der 1895 gegründeten Deutsche Ammoniak-
Verkaufs-Vereinigung, die als einer der "Bochumer 
Verbände" aus der Geschichte der wirtschaftlichen 
Entwicklung des Ruhrgebiets, aber auch Deutsch-
land nicht fortzudenken ist. ..."

130  Deutsche Girozentrale – Zweig, Ger-
hard: Die Deutsche Girozentrale – Deutsche 
Kommunalbank. Stuttgart, Sparkassenverlag, 
1986. 182 S., mehr. Abb., gr.okt., Ln., OU., (1) 
Bl. Berichtigungshinweis. �   25,– 
< DekaBank

131  Deutsche Rück – Surminski, Marc: Be-
wegte Zeiten 1951–2001. Festschrift Deutsche 
Rückversicherung AG. Düsseldorf 2001. 156 
(3) S., zahlr. Abb., qt., Ln., ill. OU., NStaT., (1) 
Bl. �   45,–

132  Deutsche Schiffahrtsbank – 25 Jahre 
Deutsche Schiffahrtsbank. 1948–1973. (Bre-
men) (1973). 82 (1) S., gr.okt., Ln., StaVuT., 
(1) gef. Bl. �   20,– 
Beiliegend Geschäftsbericht 1985; 1986. – Zusam-
men 3 Bände.

133  Deutsche Spiegelglas – Laufer, Jo-
hannes: Von der Glasmanufaktur zum Indus-
trieunternehmen. Die Deutsche Spiegelglas AG 
(1830–1955). Beiträge zur Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte, Band 75. Stuttgart, Steiner, 
1997. XIII, 516 S., 13 Abb., 29 Tab., Kt., NaV 
überklebt. �   28,–

134  Deutsche Werke Kiel Aktiengesellschaft. 
Die Betriebsgemeinschaften der Werke Kiel 
und Friedrichsort in Wort und Bild. (Hamburg), 
(Gustav Petermann), 1940. 86 (2) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., kl. Lagersp. �   75,–

135  DGK – Bartsch, Fritz: 50 Jahre Deutsche 
Gesellschaft für Kur- und Erholungsheime für 
Handel und Industrie e.V. Wiesbaden (1960). 
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unseres Hauses aus Anlaß des 75jährigen 
Bestehens. St. Georgen (1975). 56 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Kt., etw. berieben, min. besto-
ßen. �   85,– 
Beiliegend maschinenschriftliches Schreiben mit ei-
genhändiger Unterschrift von C. Steidinger.

154  Duttweiler – Heister, Michael: Gottlieb 
Duttweiler als Handels- und Genossenschafts-
pionier. Vom eigennutzorientierten Großhändler 
zum gemeinwohlorientierten Genossenschaft-
ler. Schriften zum Genossenschaftswesen und 
zur Öffentlichen Wirtschaft, Band 30. Berlin, 
Duncker & Humblot, 1991. 292 S., gr.okt., 
Kt. �   19,–

155  ~ – Widmer, Sigmund: Gottlieb Dutt-
weiler (1888–1962), Gründer der Migros. 
Schweizer Pioniere der Wirtschaft und Technik 
42. Zürich, Verein für wirtschaftshistorische 
Studien, 1985. 95 S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt., 
Bibl.Rsch., StaV. �   15,–

156  DVKB – Brestel, Heinz: Ein halbes Jahr-
hundert im Dienste der Eisenbahn. 50 Jahre 
Deutsche Verkehrs-Kredit-Bank. Frankfurt, 
(Brönner), (1973). 52 S., mehr. Abb., qt., 
Kt. �   15,–

157  DVL – (Brämer, J(oachim)): Werdegang 
der Deutschen Versuchsanstalt für Luftfahrt 
E.V. Berlin-Adlershof. (Berlin), (Otto Elsner), 
1937. 76 S., zahlr. Abb., qt., Kt., vord. Ebd. etw. 
fleckig. �   90,– 
Einbandtitel: 25 Jahre DVL 1912–1937.

158  Dynamit Nobel – Dynamit Actien-Ge-
sellschaft vormals Alfred Nobel & Co., Ham-
burg. 1865–1925. (Hamburg) (1925). 72 S., 
(75) Bildtaf., (20) S. Anz., qt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   280,– 
Corsten 1010. HWWA 1097. Schacht 84. »Dynamit 
Actien-Gesellschaft vormals Alfred Nobel & Co., 
Hamburg. Vistra. Deutsche Sprengstoff-Actien-Ge-
sellschaft, Hamburg. Nobel-Film-G.m.b.H., Jülich. 
Carbonit Aktiengesellschaft, Hamburg. Sprengstoff-
werke Dr. R. Nahnsen & Co. Aktiengesellschaft, 
Hamburg. Dominitwerke, Köln.«

159  ~ – 100 Jahre Dynamit Nobel. 1865–
1965. Dynamit Nobel Werkzeitschrift, Jahrgang 
11/3. Troisdorf 1965. 69 (1) S., zahlr. Abb., qt., 
kt., Bibl.Rsch., StvT. �   30,– 
Einbandtitel: Hundert Jahre ...

160  Eberspächer – (Frey, Thomas): 100 
Jahre J. Eberspächer. Werdegang und Gegen-
wart eines Unternehmens. Esslingen, (Becht-
le), (1965). 101 (3) S., (48) Bildtaf., kl.qt., 
Ln. �   15,–

161  Edelsteine – Begriffsbestimmungen 
und Bezeichnungsvorschriften für Edelsteine, 
Schmucksteine, Perlen, Korallen sowie deren 
Synthesen, Dubletten, Imitationen usw. Nr 560 
A 2 der Liste des Reichsausschuß für Liefer-

143  Dortmunder Kronen – 250 Jahre Fami-
lienbesitz. 550 Jahre Brautradition. Eine Ju-
biläumsschrift der Privatbrauerei Dortmunder 
Kronen. Dortmund 1979. 104 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., KLdr. �   25,– 
- Beiliegend: Mit den besten Empfehlungen ... 28 S., 
qr.-kl.okt., Kt.

144  Drägerwerk – Bestimmungen der Mo-
natsumsatz-Prämie für Beamte und Angestellte 
vom April 1916. Lübeck, Drägerwerk, 1916. 7 
(1) S., br. �   20,–

145  ~ – Fabrik-Umsatzprämie-Bestimmun-
gen, gültig vom 30. April 1919 bis zum 25. 
September 1919. Lübeck, Drägerwerk, 1919. 8 
S., kl.okt., Kt. �   20,– 
Einbandtitel: Die Wiedereinführung der monatlichen 
Umsatzprämie nach dem Kriege im Mai 1919.

146  ~ – Förderung der Eigentumsbildung 
innerhalb der Belegschaft. 2. Ausgabe. Lü-
beck, Drägerwerk, 1960. (13) S., qr.-okt., kt., 
gelocht. �   25,– 
Beiliegend Durchschlag eines Schreibens bezüglich 
Ruhegeltskasse vom Juli 1932.

147  ~ – Freiwillige Unterstützungskasse des 
Drägerwerk-Lübeck. Fassung vom 1. April 
1913. Lübeck 1913. 4 S., kl.okt., br. �   20,–

148  Dresdner Bank – Henke, Klaus-Dietmar 
(Hg.): Die Dresdner Bank im Dritten Reich. 
München, Oldenbourg, 2006. 4 Bde., gr.okt., 
Ln., Schuber. �   50,–

149  ~ – Meyen, Hans G.: 120 Jahre Dresdner 
Bank. Unternehmens-Chronik 1872 bis 1992. 
Frankfurt am Main 1992. 430 S., zahlr. Abb., 
qt., Ln. �   10,–

150  ~ – dresdner banker. Das Mitarbeiter-
magazin der Dresdner-Bank-Gruppe. Ausgabe 
276. Frankfurt am Main 2009. 127 S., zahlr. 
Abb., qt., Kt. �   20,– 
Letzte Ausgabe.

151  Dreyer, Rosenkranz & Droop G.m.b.H. 
Hannover. Blatt 3. Rosenkranz-Indikatoren 
1913. Auszug aus unserem Indikator-Haupt-
katalog. Armaturen für Dampfkessel, Maschi-
nen und gewerbliche Anlagen, Wassermesser 
und Wasserleitungsgegenstände. (Magde-
burg), (Wohlfeld), (1913). (20) S., zahlr. Abb., 
qt., Kt. �   25,–

152  DTB – Beer, Artur: Die Deutsche Termin-
börse. Ein Überblick über Grundlagen, Struktu-
ren, Möglichkeiten. Sparkassen Praxis Wissen, 
Sparkassenheft 100. 3. überarbeitete Auflage. 
Stuttgart, Deutscher Sparkassenverlag, 1990. 
143 S., mehr. Fig., Kt. �   29,–

153  Dual – Festschrift und Chronik der Fir-
ma Dual Gebrüder Steidinger St. Georgen / 
Schwarzwald den Mitarbeitern und Freunden 
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AG, Dresden, Präsident des Verbandes deutscher 
Lebensmittel-Filialbetriebe, Perönlich haftender 
Gesellschafter der Eklöh KG, Vorstandsvorsitzender 
und Aufsichtsratsvorsitzender der Hussel AG, Hagen.

169  Elbschloss-Brauerei – Sinz, Herbert: 
75 Jahre Elbschloss-Brauerei 1881–1956. 
Darmstadt, Hoppenstedts Wirtschafts-Archiv, 
(1956). 63 (1) S., zahlr. Abb., qt., Pp., SchU., 
etw. bestoßen, (2) Bl. �   40,– 
HWWA 1730. – Einbandtitel: 75 Jahre Elbschloss.

170  Die Elektrizitäts-Wirtschaft im Deut-
schen Reich (Die Versorgungswirtschaft im 
Deutschen Reich) 1938. Aufbau, Entwicklung, 
Werke, Versorgungsgebiete, Beteiligungen, 
Verträge, Statistik und Finanzen der staatlichen, 
gemeindlichen, gemischtwirtschaftlichen und 
privaten Elektrizitätsversorgungsunternehmen. 
V. Auflage; Ergänzungsband 1939/40. Berlin, 
Hoppenstedt, 1938–1940. XXXIV 776; XXII 
266 S., 2 Bde., kl.qt., Ln., tls. bestoßen, Gebr.
sp. �   250,– 
Herausgegeben von der Wirtschaftsgruppe Elektrizi-
tätsversorgung der Reichsgruppe Energiewirtschaft 
der deutschen Wirtschaft (W.E.V.), Berlin.

171  Ellwanger & Geiger – Schmidt, Uwe: 
Einhundert Jahre Ellwanger & Geiger Privat-
bankiers 1912–2012. Stuttgart 2012. 89 S., 
zahlr. Abb., gr.okt., ill. Pp. �   20,–

172  Elsflehter Werft – Möller, L.: 50 Jahre 
Elsflether Werft AG. Herausgegeben anläss-
lich des Werftjubiläums am 12. Oktober 1966. 
Oldenburg, Stalling, (1966). (60) S., zahlr. Abb. 
u. Ill., kl.qt., ill. Ln., kl. Lagersp., Bibl.Sign., 
StaV. �   25,–

173  Energieprognose bis 2010. Die energie-
wirtschaftliche Entwicklung in der Bundesrepu-
blik Deutschland bis zum Jahr 2010. Stuttgart, 
mi-Poller, 1990. V, 697 S., zahlr. Fig. u. Tab., 
gr.okt., Kt. �   50,– 
Herausgegeben im Auftrag des Bundesministeri-
ums für Wirtschaft von der Prognos AG, Basel. 
Bearbeiter: K. P. Masuhr, K. Eckerle, P. Hofer, H. 
Meckel (Prognos), M. Brand, H. Bradke, J. Reichert, 
B. Schlomann, M. Schön (Fraunhofer-Institut für 
Systemtechnik und Innovationsforschung).

174  Engenhardt, Gerold F.: Die Macht der 
Banken. Politische Positionen zur Neuregelung 
der gesetzlichen Grundlagen. Mit einem Geleit-
wort von Winfried Schlaffke. Gabler Edition 
Wissenschaft. Wiesbaden, Deutscher Univer-
sitäts-Verlag, 1995. XXVI 373 S., Kt. �   29,–

175  Epple – (Hueber, Heinz): 50 Jahre Gus-
tav Epple. (Stuttgart), (Turmhaus-Druckerei), 
(1959). Tit., 34 (2) S., zahlr. Abb., qr.-okt., 
HLn., (1) Bl. �   28,– 
Einbandtitel: 1909 | 1959.

bedingungen (RAL) beim Reichskuratorium 
für Wirtschaftlichkeit (RKW). 2. Ausgabe (revi-
diert). Berlin 1939. 16 S., (1) mehrf. gef. Tab., 
br., etw. bestoßen. �   28,–

162  Eichborn & Co. – Eichborn, Eckart von / 
Eichborn, Wolfgang von: 225 Jahre Bankhaus 
Eichborn & Co. 1728–1953. (Nürnberg) (1953). 
87 S., mehr. mont. Abb. u. Faks., gr.okt., Kt., 
OU., kl. Randläs. �   28,–

163  Eichener, Volker / Emmerich, Horst van 
/ Petzina, Dietmar (Hg.): Die unternehmeri-
sche Wohnungswirtschaft: Emanzipation einer 
Branche. Der Strukturwandel der deutschen 
Wohnungswirtschaft seit dem ausgehenden 
19. Jahrhundert. Herausgegeben im Auf-
trag des Gemeinnützigen Fördervereins für 
Wohnungswesen, Städteplanung und Raum-
ordnung (gfw). Frankfurt, Knapp, 2000. VIII 
424 S., mehr. Abb., Fig. u. Tab., gr.okt., Ln., 
OU. �   50,–

164  Eichordnung für Binnenschiffe auf 
deutschen Wasserstraßen nebst Ausführungs-
bestimmungen vom 23. März 1928. Heraus-
gegeben im Reichsverkehrsministerium. Berlin, 
Reichsdruckerei, 1928. 28 (4) 12 S., 14 Fig., 
Kt., etw. fleckig, Bibl.Sign., mehr. StaT., min. 
Anstr. �   20,–

165  Eisenmetall – 100 Jahre Eisenmetall – 
ein Handelshaus stellt sich vor. Gelsenkirchen-
Bismarck, Eisen und Metall Aktiengesellschaft, 
(1976). 35 (1) S., mehr. Abb., qt., ill. Kt., Bibl.
Rsch., StaT. �   20,– 
Einbandtitel: Portrait eines Hundertjährigen.

166  Eisenwerk Nürnberg A.-G. vorm. J. Tafel 
& Co. 1875–1925. (Nürnberg) (1925). Tit., (4) 
Portr.Taf., (2) Bildtaf., 30 S., (2) gef. Fig.Taf., 
gr.okt., Kt., StaT., min. Läsuren. �   90,– 
Corsten -. – Gegründet von Julius Tafel (Stuttgart 
1827–1893 Stuttgart) mit einer stillen Beteiligung 
von Th(eodor) von Cramer-Klett, "... das ehemals 
größte deutsche Schweißeisenwalzwerk ..."

167  Eisenwerk Rödinghausen – Klass, Gert 
von: ERL. Aus einem Guss. Herausgegeben 
aus Anlaß des 75jährigen Bestehens der Eisen-
werk Rödinghausen, Lendringen Kreis Iser-
lohn. Wiesbaden, H. Bartels, (1965). (2) 80 
(1) S., zahlr. Abb., qt., Pp., Lichtsp., (1) gef. 
Bl. �   30,– 
Vortitel: 1890 | 1965 »» 75 Jahre «« – Nach archiva-
lischen Vorarbeiten von Franz Fritsch. Foto: Friedel 
Bollen.

168  Eklöh, Herbert H.: Tagebuch meiner 
Reinfälle. (Düsseldorf), (Rheinisch-Bergische 
Druckerei), 1979. 246 (2) S., (1) Faks., mehr. 
Abb., gr.okt., ill. Pp. �   180,– 
Privatdruck. – "... Osnabrück: Der erste Selbst-
bedienungsladen Europas (1938). ...", später Vor-
standsvorsitzender der Görlitzer Wareneinkaufs 
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rat über das Actiengesellschaftswesen. Max 
Hirsch: Einigungsämter und Schiedsgerichte. 
Debatten. Verzeichnis der Redner. Theilneh-
mer.«

183  Falke – Jungblut, Hedwig / Falke, Anna: 
150 Jahre Franz A. Falke GmbH. 100 Jahre 
J. Meisenburg Nachf. GmbH. Der Falke-Kreis, 
Nr. 83/84. Schmallenberg 1966. (38) S., zahlr. 
Abb., qt., kt., Lagersp., Bibl.Sign., StaT. �  25,–

184  FAZ – Kluge Köpfe. (I.) Hinter der F.A.Z.-
Kampagne. Mit Beiträgen von Jean-Christophe 
Amann, Jürgen Jeske und Sebastian Turner; II. 
Neues von der F.A.Z.-Kampagne. Mit Beiträ-
gen von Hilmar Kopper, Frank Schirrmacher 
und Sebastian Turner. München, Klinkhardt 
& Biermann, 1998–1999. 144; 140 S., 2 Bde., 
zahlr. Abb., fol., Pp., OU., Schuber etw. berie-
ben. �   40,–

185  Fein – C. & E. Fein Stuttgart. Festschrift 
zur Feier des 50jährigen Bestehens der Firma, 
herausgegeben bei Gelegenheit der Fertig-
stellung der 100000sten Maschine in ihren 
Werkstätten. (Stuttgart), (Emil Bandell), 1925. 
77 (1) S., zahlr. Abb., qt., Kt., min. berieben, 
StaEuT. �   125,–

!! 186.JPG

186  Feldmühle – Cellulose-Fabrik Feldmühle 
Breslau. Cellulose-Fabrik in Cosel O.-S. Papier-
fabriken in Cosel O.-S. und Liebau i. Schl. Holz-
schleiferei in Cosel O.-S. Papier- und Halbstoff-
Fabriken an der Odermündung unterhalb Stettin 
(im Bau). (Berlin), (Ecksteins biographischer 
Verlag), (1910). 39 (1) S., zahlr. Abb., qr.-qt., 
Ln., Lagersp., etw. fleckig. �   250,– 
Corsten 1442. – Einbandtitel: Feldmühle 1885–1910.

187  ~ – Die Chronik der Feldmühle. Stettin 
1935. (3), 401 (3) S., (5) Bildtaf., (3) gef. 
Karten, (17) dpls. Ans. u. Pläne, (7) gef. Faks., 
Fig. u. Tab., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., min. La-
gersp. �   50,– 
Corsten 1444. HWWA 1308. Schacht 88. – Vortitel: 
Fünfzig Jahre Feldmühle 1885–1935.

188  Felsche – Zur 50jährigen Jubelfeier des 
Café Français zu Leipzig. 1835. Den 3. Oc-
tober 1885. (Leipzig), (G. Reusche), (1885). 
33 (1) S., (2) Ill., qt., Ln., Ebd. st. fleckig, 
NStaV. �   150,– 

176  Erzgebirgischer Steinkohlen-Aktienver-
ein Zwickau. (Zwickau), (F. Ullmann), (1924). 
(11), 283 (1) S., (13 (1) dpls., (1) gef.) Fig.
Taf., (2) mehrf. gef. Tab.Taf., zahlr. Ill., gr.qt., 
Ln. �   200,– 
"Herrn Generaldirektor Dr. ing. e.h. Oskar Jobst zur 
25. Wiederkehr des Jahrestages seines Eintritts in 
den Erzgebirgischen Steinkohlen-Aktienverein ge-
widmet". – Die Abbildungen zeichneten M. Honegger 
und Sigismund Felix Lehmann. – Die Tafel 248–249 
"Entwicklung der Kohlenpreise seit 1853" ist lose 
und rückseitig von Kinderhand vermalt. – Ohne die 
beiden separaten Karten.

177  Escher Wyss – 100 Jahre Escher Wyss 
Ravensburg. (Stuttgart), (J. Fink), (1956). 243 
(1) S., zahlr. Abb., qt., Ln., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   30,–

178  Esplanade – Hotel Esplanade Berlin. 
(Berlin) (1925). (21 (1)) Bl., zahlr. Abb., qr.-kl.
okt., kt., NaT. �   90,– 
"Das Hotel Esplanade in Berlin, Bellevuestraße, ver-
tritt in vollendetster Form und mustergültigster Wei-
se das moderne Hotelsystem. Alle Erfahrungen im 
In- und Auslande wurden hier berücksichtigt. Kunst 
und Technik, Hygiene und praktische Fürsorge ver-
einten sich, um etwas Einzigdastehendes zu schaffen 
..." – "... wurde 1907/1908 ... nach Plänen des Ar-
chitekten Otto Rehnig ... errichtet. ... Das Gebäude 
gehörte dem Baustil nach zur Belle Epoque; die 
Gestaltung der Räume enthielt Elemente des Neo-
barock und des Neorokoko. ..."

179  Eumuco – Jüttner, Werner / Focke, 
Albrecht / Riemenschneider, Fritz: 90 Jahre 
Eumuco 1869–1959. (Mülheim) (1959). 110 
S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. m. Randläs., (1) 
Bl. �   90,–

180  Eurohypo – Knobloch, Bernd (Hg.): 
Eurohypo. Biografie einer Bank. Eschborn + 
(Mainz), (Schmidt), 2007. 71 (1) S., zahlr. Abb., 
gr.okt., Pp. �   20,–

181  Fabrikgesetzgebung – Ueber Fabrikge-
setzgebung, Schiedsgerichte und Einigungs-
ämter. Gutachten auf Veranlassung der Eise-
nacher Versammlung zur Besprechung der 
socialen Frage abgegeben von Jacobi, Bitzer, 
Gensel, L. F. Ludwig-Wolf, Tiedemann, von 
Helldorff, R. Härtel, E. Websky, J. Schulze, 
J. F. H. Dannenberg, Neumann. Schriften des 
Vereins für Socialpolitik 2. Leipzig, Duncker & 
Humblot, 1873. VI 200 S., (2) gef. Tab., (2) S., 
Pp., StvT. �   125,– 
Beigebunden:

182   – Verhandlungen des Vereins für 
Socialpolitik am 12. und 13. October 1873. 
Auf Grund der stenographischen Nieder-
schrift von Heinrich Roller in Berlin heraus-
gegeben vom Ständigen Ausschuß. Schrif-
ten des Vereins für Socialpolitik 4. Leipzig, 
Duncker & Humblot, 1874. (4) 200 S. 
»Neumann: Fabrikgesetzgebung. A. Wagner: 
Actiengesellschaftswesen. Wiener: Correfe-
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193  Firmenjubiläum – Fontaine, Jork de la 
(Hg.): Das Firmenjubiläum. Marketing-Kom-
munikation zu einem besonderen Anlaß. Für 
Unternehmen, Verbände, Institutionen. Neu-
wied, Luchterhand, 1999. 223 S., mehr. Abb. 
u. Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Pp. �   39,–

194  Flensburger Schiffsbau-Gesellschaft 
– Neunzig Jahre im Dienste des Schiffbaus. 
Darmstadt, Hoppenstedts Wirtschafts-Archiv, 
1962. 50 (2) S., (1) mehrf. gef. Plan, zahlr. Abb., 
kl.qt., ill. Pp., Bibl.Sign., StaT., (1) Bl. �   25,–

195  Focus Money – Kommunikation im 
Kapitalmarkt. Daten, Fakten, Trends. Share 
Branding. München, Focus Money, 2010. 43 
S., zahlr. Fig., qt., Kt. �   20,– 
Mediastudie.

196  Ford – Ford at Fifty. 1903–1953. New 
York, Simon and Schuster, 1953. 106 (2) 
S., zahlr. Abb., qt., HLn., OU. st. beschä-
digt. �   35,– 
Einbandtitel: Ford at Fifty. An American Story.

197  Fortuna-Werke – Löffler, Max: Fünfzig 
Jahre Fortuna-Werke. Beitrag zur Geschichte 
eines schwäbischen Fabrikunternehmens. 
Stuttgart, Scheufele, (1953). 215 (1) S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln., fleckig, Exl., StaV. �   20,– 
Einbandtitel: Fortuna 1903–1953. – Spezialmaschi-
nenfabrik, Stuttgart-Bad Cannstatt, gegründet als 
Fortuna-Werke Albert Hirth. – Beiliegend Katalog 
der "... durch die Aufgabe des Schleifmaschinenbaus 
freiwerdenden Maschinen sowie Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung der Fortuna-Werke ..." erfolgten 
Versteigerung von Angermann Auktion, 1994.

198  Frankenluk – Fränkische Licht- und 
Kraftversorgung Aktiengesellschaft. 1923–
1963. Festschrift zum 40jährigen Bestehen des 
Unternehmens. (Bamberg), (Meisenbach & 
Oeben), (1963). 102 (2) S., zahlr. Abb., mehr. 
Fig. u. Ill., kl.qt., Ln., Bibl.Rsch., StvT. �   25,– 
Einbandtitel: 1923 Frankenluk 1963. < Preussen-
Elektra

199  Frankfurter Bank – Winterwerb, Rudolf: 
Die Frankfurter Bank 1854–1929. (Frankfurt) 
(1929). 254 (1) S., 16 Bildtaf., mehr. Abb., qt., 
HLn., (1) Bl. �   20,– 
Corsten 2033. – > Privat-Notenbank der Freien 
Reichsstadt Frankfurt

200  ~ – Hofmann, Walter: Bilanz eines Jahr-
hunderts. Frankfurter Bank 1854–1954. Frank-
furt a. M., Fritz Knapp, (1954). 90 S., (16) 
Bildtaf., (1) gef. Fig.Taf., mehr. mont. Abb., qt., 
Ln., SchU., Schuber. �   10,– 
Mit Bildern der "Behelfsmäßig wiederhergestellten 
Arbeitsräume (1946–1949)". < BHF-Bank

201  ~ – Zum Gedenken an Hans Heinrich 
Hauck 1890–1964. (Frankfurt), Frankfurter 
Bank, (1964). 24 S., (1) mont. Portr., gr.okt., 
Kt., OU., kl. Lagersp. �   35,–

Corsten -. Mueller; Bibliographie des Kaffee 78. – 
Einbandtitel: Café Francais zu Leipzig. 1835 den 3. 
October 1885. – "... Aufgemuntert und unterstützt 
durch den Beifall, den meine Arbeiten sich stets von 
Seiten eines geehrten Publikums erfreuten, durfte ich 
es wagen, mit dem bis jetzt betriebenen Conditorei-
geschäft ein neues Unternehmen zu verbinden. Ich 
habe demnach in meinem neuerbauten Hause, Ecke 
der Grimmaischen Gasse und Promenaden ein Café 
Francais errichtet, welche die Annehmlichkeiten der 
in Frankreich so beliebten Etablissements darbietet. 
Durch ausgezeichnet gute Waren, reelle Bedienung 
und die höchste Reinlichkeit hoffe ich mit den Beifall 
des geehrten Publikums zu erwerben. Die meisten in- 
und ausländischen Zeitungen werden vom Anfange 
des Quartals zum Lesen bereit liegen. – Wilhelm 
Felsche, Conditor. ..."

!! 189.JPG

189  Felsenkeller-Brauerei – Felsenkeller-
Brauerei Gebr. Uekermann Herford 1878–1928. 
Berlin, Eckstein, (1928). 48 S., zahlr. Abb., qt., 
Kt., min. Gebr.sp., Vors. etw. fleckig, (1) gef. 
Bl. �   125,– 
Corsten 1282.

190  Feuerversicherungswesen – Das Deut-
sche Feuerversicherungswesen. Festschrift 
zum 25jährigen Regierungsjubiläum Sr. M. 
Kaiser Wilhelms II. am 15.Juni 1913 heraus-
gegeben von der Gesellschaft für feuerversiche-
rungsgeschichtliche Forschung E.V. zu Halle 
(Saale). Erster Band; Zweiter Band. Hannover, 
Rechts-, Staats- und Sozialwissenschaftlicher 
Verlag, (1913). XV, 611 (1); X 607 (1) S., 2 
Bde., Ln., Bibl.Rsch., StaVuT. �   150,–

191  Fiat – Biagi, Enzo: Signor Fiat. Leben 
und Aufstieg des Gianni Agnelli. Frankfurt, 
Wolfgang Krüger, 1977. 149 (2) S., (2) S. Anz., 
Ln., OU. m. st. Randläs., NaV. �   60,– 
"Il Signor Fiat." (Milano 1976). – Giovanni Agnelli 
(Turin 1921–2003 Turin). – Aus dem Italienischen 
von Suzanne Annette Gangloff.

192  Firmengeschichte und Betriebswirt-
schaft. Veröffentlichungen des Vereins der 
wissenschaftlichen Forschung auf dem Ge-
biet der Unternehmerbiographie und Firmen-
geschichte, Heft 2. Wien 1972. 44 S., (16) S. 
Anz., Kt. �   15,–
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208  GEG – Prinzipien Profile Perspektiven. 
geg. Hamburg 1969. (64) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., StaT., mehr. Bl. 
lose. �   20,– 
Einbandtitel: 75 Jahre GEG.

209  Geiger, Helmut: Die deutsche Spar-
kassenorganisation. Taschenbücher für Geld, 
Bank und Börse, Band 15. 2. Auflage. Frankfurt, 
Knapp, 1992. 162 S., kl.okt., Kt. �   15,–

210  Gerlach – 1868–1968. 100 Jahre eines 
Familienunternehmens. (Lübbecke), (Gerlach), 
(1968). 24 S. Blockbuch, (2) Abb., gr.okt., 
Ln. �   50,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Eduard Gerlach Chemische 
Fabrik Lübbecke (Westf.) – "Gerlachs Gehwol-Fuß-
krem", später auch Spezial-Lacke, Chemische Rost-
schutzmittel, Industrie-Seifen, Textil-Imprägnierun-
gen u.a.m.

211  Gerothwohl, B(ernhard): Das Bank-Ge-
schäft nach Einführung der Mark-Rechnung. 
Ein Handbuch für Kaufleute, Kapitalisten und 
Handelsschulen, enthaltend die Grundzüge des 
Bank- und Börsenfaches, sowie Anleitung zur 
Berechnung sämmtlicher Wechsel- und Effec-
ten-Course. Frankfurt am Main, Jaeger’sche 
Buch-, Papier- & Landkarten-Handlung, 1875. 
(8) 192 (4) S., gepr. Ln., Rckn. st. berieben, 
StaVuT. �   125,– 
Erste Ausgabe. – "... (Angestellter der Deutschen 
Effecten- und Wechsel-Bank in Frankfurt a. M.)."

212  Gersdorff, Ada von (= Ada von Malt-
zahn): Freiherrenhaus und Warenhaus. Roman. 
Erste und zweite Auflage. Dresden, Carl Reißner, 
1920. (2) 333 S., kl. Gebr.sp., NaT. �   40,– 
Schmitt; Beruf 313: ... Freiherrnhaus ... – Einband-
titel: Freiherrnhaus und Warenhaus. – "Kaufmann"

213  Gerstenberger, Heide / Welke, Ulrich: 
Vom Wind zum Dampf. Sozialgeschichte der 
deutschen Handelsschiffahrt im Zeitalter der 
Industrialisierung. Münster, Westfälisches 
Dampfboot, 1996. 324 S., 3 S. Anz., zahlr. 
Abb., qt., Pp., Rsch.sp., StaVuT. �   40,–

214  Gesellschaft für Teerverwertung m.b.H. 
Duisburg-Meiderich 1905–1930. (Essen), 
(Girardet), (1930). 101 S., (2) Portr.Taf., (1) 
Gedenktaf., zahlr. Abb., 9 (tls. gef.) Anl., qt., Ln., 
WaV., StaT., min. Gebr.sp. �   100,–

215  Gladbacher Aktien-Baugesellschaft 
– (Flender, August / Stöcker, Heinzgeorg): 
Gladbacher Aktien-Baugesellschaft. 1869–
1969. Die Geschichte eines gemeinnützigen 
Wohnungsunternehmens. (Mönchengladbach), 
(B. Kühlen), (1971). 87 S., mehr. Faks., (42) S. 
Abb., qt., Ln., Bibl.Rsch., StvT. �   30,– 
Bearbeitet im Institut für Wohnungsrecht und Woh-
nungswirtschaft an der Universität zu Köln.

202  ~ – Die Mitglieder der Verwaltung, Frank-
furter Bank, 1854–1970. (Frankfurt am Main) 
(1970). (86) S., zahlr. Abb., qt., HLdr., (1) Bl., 
Schuber. �   20,– 
Die Fusion mit der Berliner Handels-Gesellschaft, 
"diese entscheidende Zäsur in der Geschichte un-
serer Bank läßt uns derjenigen Männer dankbar 
gedenken, die in einer mehr als hundertjährigen 
politisch und wirtschaftlich wechselvollen Entwick-
lung die Geschichte der Bank bestimmt haben. ..." – 
"Diese Geburtstagsausgabe für Dr. Hermann Jannsen 
wurde in hundert numerierten Exemplaren nach-
gedruckt. Dieses Exemplar trägt die Nummer 58"

203  Frankfurter Börse – Baehring, Bernd: 
Börsen-Zeiten. Frankfurt in vier Jahrhunderten 
zwischen Antwerpen, Wien, New York und 
Berlin. Herausgegeben vom Vorstand der 
Frankfurter Wertpapierbörse aus Anlaß des 
400jährigen Jubiläums am 9. September 1985. 
Frankfurt 1985. 256 S., zahlr. Abb., qt., Ln., 
SchU. �   50,– 
Einbandtitel: ... Frankfurter Wertpapierbörse 1585–
1985. – Beiliegend zwei Sonderbriefmarken "400 
Jahre Frankfurter Börse", zwei Eintrittskarten für die 
Jubiläumsveranstaltung am 21.08.85 in der Alten 
Oper in Frankfurt und mehrere Zeitungsausschnitte.

204  Friedburg & Co. – Freytag von Loring-
hofen, Frank / Schmidt-Reitz, Carl: Martin 
Friedburg & Co. Veröffentlichungen der Wirt-
schaftsgeschichtlichen Forschungsstelle 
Hamburg, Band 17. Hamburg, Hanseatischer 
Merkur, 1957. 74 (1) S., mehr. Bild- u. Portr.
taf., HLn., min. Lagersp. �   38,– 
Bankgeschäft, vormals Salomon Meyer, in Hamburg.

205  Friedensburg, Ferdinand / Dorstewitz, 
Günter: Die Bergwirtschaft der Erde. Die Roh-
stoffwirtschaft der Länder und ihre Grundlagen. 
7. Auflage, neubearbeitet von Günter Dors-
tewitz. Stuttgart, Enke, 1976. XV, 656 S., 54 
Ktn., zahlr. Tab., gr.okt., ill. Pp., Bibl.Rsch., 
StaT. �   40,–

206  Gather – (Baatz, Peter): Hundert Jahre 
Gather. Jubiläumsschrift zum hundertjährigen 
Bestehen der Graphischen Spezialbetriebe 
Aloys Gather, Mönchengladbach 1864–1964. 
Mönchengladbach 1964. (51) S. Blockbuch, 
zahlr. Ill., (40) S., zahlr. Abb., qr.-gr.okt., Ln., 
OU. m. kl. Gebr.sp. �   45,– 
Algadruck.

207  Gebhardt, Wolfgang H.: Geschichte 
des deutschen LKW-Baus. Band 1 1896–1918; 
Band 2a, A-Ha 1918–1945; Band 2b, He-Z 
1918–1945; Band 3a, A-Ha 1945–1989; Band 
3b, He-W 1945–1989. Augsburg, Weltbild, 
1994. 190; 190; 190; 207; 240 S., 5 Bde., (959) 
Abb., kl.okt., ill. Pp. �   20,–
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Geschichte der Deutschen in Böhmen, 1898. 
184 (1) S., gr.okt., marmor. HLdr. �   95,– 
"... Secretär des Centralverbandes der Industriellen 
Österreichs."

222  Güterverzeichnis für die Binnen- und 
Seeschiffahrtsstatistik des Deutschen Reiches. 
Bearbeitet im Statistischen Reichsamt. Nur für 
den inneren Dienstgebrauch bestimmt. Stand 
Ende 1932. (Berlin) (1932). 34 S., qt., br., 
gelocht, StaT. �   25,–

223  Gummiwerke Fulda – Lucken, Peter: 50 
Jahre Gummiwerke Fulda. Heppenheim, Hop-
penstedt, (1950). 61 (3) S., 28 (= 26) Portr.- u. 
Bildtaf., mehr. Ill., kl.qt., gepr. Ln., (1) gef. 
Bl. �   90,– 
Blood, Schwartzreich 17. – "Spezialfabrik für Luft-
bereifung." – Vortitel: Gummiwerke Fulda A.G. 1900 
bis 1950. – Archivalische Arbeiten: Fritz Wagner. Fo-
tos von Paul Wolff & Tritschler (Betriebsaufnahmen) 
und Werksarchiv (Portraits und Zerstörungsbilder).

224  Hacker-Bräu – Gleichen-Rosswurm, 
Alexander von: 500 Jahre Hacker-Bräu 1417–
1917. Ein Münchner Kulturbild. München 
(1917). 88 S., zahlr. Abb., qt., Kt., min. Gebr.
sp. �   95,– 
Corsten 1228.

225  Hammermühle – Kraus, Georg: Die 
Hammermühle bei Biebrich a. Rh. unter be-
sonderer Berücksichtigung ihres ehemaligen 
Besitzers Bernhard May. (Biebrich), (Guido 
Zeidler), (1905). (1) Bl., 59 S., gr.okt., Kt., 
Lagersp., wen. Anstr. �   60,– 
(Eisenhammer) (Getreidemühle) – Route der Indus-
triekultur Rhein-Main-Wiesbaden.

226  Handtmann – Brunecker, Frank: Alles 
Handtmann. Biberach + (Ulm), Handtmann + 
(Höhn), (2017). 230 S., zahlr. Abb., kl.qt., ill. 
Pp. �   29,– 
Albert Handtmann GmbH & Co.

227  The Handwoven Fabrics of Thessaly. 
Publication No. 1. Athens, National Organi-
zation of Hellenic Handicrafts, 1961. (22) Bl., 
zahlr. Abb., Kordelbdg., gr.qt., ill. Pp., etw. 
berieben. �   25,– 
Designs by: Kitsos Markis.

228  Hanomag – Däbritz, Walther / Metzeltin, 
Erich: Hundert Jahre Hanomag. Geschichte der 
Hannoverschen Maschinen-Bau-Aktiengesell-
schaft vormals Georg Egestorff in Hannover 
1835 bis 1935. Düsseldorf, Stahleisen, 1935. 
(11), 200 S., zahlr. Abb., qt., Ln., Rckn. ver-
blichen, NaV., Schuber m. Gebr.sp. �   100,– 
Corsten 470. Däbritz 28.

229  Hansa – 50 Jahre Hansa Drogenhaus. 
Einkaufsvereinigung Deutscher Drogisten 
e.G.m.b.H., Hamburg. 1909–1959. Interna-

216  Gohm, Lilian: Entwicklung der Schwen-
ninger Uhrenindustrie. Diplomarbeit. Hohen-
heim 1995. (7), 110 I-XXXIV 1, I-XI (1) Bl., 17 
Fig., 1 Tab., qt., Kt. �   95,– 
Beiliegend Erst- und Zweitgutachten.

!! 217.JPG

217  Goldschmidt – S. E. Goldschmidt & Sohn 
1810–1910. Ein Gedenkblatt zum Hundert-
jährigen Bestehen der Firma. Breslau, (Graß, 
Barth & Comp. (W. Friedrich)), 1910. 57 (1) S., 
(1) Portr.Taf., (12 (4 gef.)) Faks.Taf., HPgmt., 
NaT. �   95,– 
Corsten 1806. Schacht 142. – "Sam. Elias Gold-
schmidt, Getreide-Mäkler"

218  Gottlieb, F. P.: Ueber die Amtsbefug-
nisse des Raths der Gewerbeverständigen und 
das rechtliche Verfahren bei demselben, nach 
den dahin zielenden französischen und diese 
theils modifizierenden, theils abändernden 
preußischen Gesetzen und Verordnungen. Ein 
Handbuch für Fabrikanten, Professionisten und 
Geschäftsmänner. Köln, Auf Kosten des Ver-
fassers. In Commission bei Pet. Schmitz, 1831. 
XII (1) S., (1) Bl., 283 (5) S., marmor. Pp., Eckn. 
bestoßen, Bibl.Rsch., StaVuT. �   150,– 
"... Sekretär des Königlichen Raths der Gewerbever-
ständigen zu Köln."

219  Gross – Ferdinand Gross: 120 Jahre 
erlebte Wirtschaftsgeschichte Württembergs. 
Leinfelden-Echterdingen 1985. 71 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., NaT. �   15,– 
"Schrauben, Drehteile, Werkzeuge, Elektrowerk-
zeuge, Maschinen."

220  Grosser, Walter J.: Kuriose Geschäfte. 
Streiflichter aus bunter Zeit. München, (Gebr. 
Parcus), 1973. 165 (1) S., kl.okt., marmor. 
Pp. �   95,– 
Privatdruck. – "In einer leicht ramponierten, unter 
Denkmalschutz stehenden Jugendstil-Villa am Ma-
ria-Theresia-Park befindet sich mein Aktenarchiv aus 
über 25 Jahren Geschäftstätigkeit. ... Erinnerungen 
stehen auf ..."

221  Grunzel, Joseph: Die Reichenberger 
Tuchindustrie in ihrer Entwicklung vom zünf-
tigen Handwerk zur modernen Großindustrie. 
Beiträge zur Geschichte der deutschen Indus-
trie in Böhmen V. Prag, Verlag des Vereines zur 
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Uebersicht gegen das Jahr 1860. Leipzig, Otto 
Voigt, 1862. VIII 86 S., mehr. Tab., 1 mehrf. gef. 
Tab.Taf., gr.okt., Bibl.HLn., StaVuT. �   120,– 
Neumann; Versicherungswesen 51. – "... Mitredac-
teur der Neuen Frankfurter Zeitung."

236  HASTRA – 1929–1979. 50 Jahre HA-
STRA. Eine neue Energie sucht ihren Weg. 
Hannover + (Lamspringe), Hannover-Braun-
schweigische Stromversorgungs-AG + (Quen-
sen), 1979. 77 (1) S., zahlr. Abb., qt., Pp., Bibl.
Rsch., StvT. �   25,–

237  Hauck & Sohn – Mohr, Verita: Spuren-
lese. Georg Hauck & Sohn 1796–1996. Von der 
Verflechtung einer Bank, ihrer Partner und einer 
Familie mit der Stadt Frankfurt am Main. Bild-
auswahl: Michael Hauck. Frankfurt am Main, 
Knapp, 1996. 239 S., (1) mehrf. gef. Taf., zahlr. 
Abb., gr.okt., ill. Ln. �   10,–

238  ~ – Hauck, Michael: Kompost. Veröffent-
lichungen und Vorträge aus vier Jahrzehnten. 
Frankfurt, Knapp, 1997. 464 S., gr.okt., Pp., 
WaV. �   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung "Zur Erinnerung an 
die gemeinsame Zeit ..." von Michael Hauck.

239  Heidenheimer Volksbank – Stuible, G. / 
Betz, J. / Sautter, W.: 100 Jahre Heidenheimer 
Volksbank 1865–1965. Heidenheim (1965). 61 
(2) S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp., Bibl.Sign., etw. 
bestoßen, StvT. �   25,–

240  Heinkel, Ernst: Stürmisches Leben. He-
rausgegeben von Jürgen Thorwald. Stuttgart, 
Mundus, 1953. 561 (3) S., (53) Bildtaf., Ln., 
OU. etw. beschädigt. �   60,– 
Erste Ausgabe. – "Die aufsehenerregenden Memoiren 
des bekannten deutschen Flugzeugindustriellen".

!! 241.JPG

241  Helios – Die Elektrische Centrale in St. 
Petersburg erbaut durch die Helios Elektricitäts 
Act.-Genossenschaft Köln. (Köln-Ehrenfeld) + 
(Barmen), (Peter Luhn), (1900). (1) Taf., 8 
S., (29) Taf., (1) gef. Plan., qr.-fol., HLn., Ebd. 
fleckig, Kanten berieben �   400,–

tionale Industrie-Bibliothek, Band 127/32. 
Brilon, Länderdienst-Verlag, 1959. 88 S., zahlr. 
Abb. u. Anz., qt., ill. Kt., Lagersp., Bibl.Sign., 
StaT. �   35,–

230  Hansa-Metall – Festschrift zum 25 jähri-
gen Bestehen der Firma Hansa-Metallwerke AG. 
Möhringen-Stuttgart. 1911–1936. (Möhringen-
Stuttgart) (1936). 18 (2) S., zahlr. Abb., qr.-qt., 
Kt., etw. beschmutzt u. bestoßen. �   80,– 
Einbandtitel: 25 Jahre Hansa-Metall. < Hansa Ar-
maturen

!! 231.JPG

231  Hartmann – Älteste Deutsche Verband-
stoff-Fabrik Paul Hartmann Heidenheim (Würt-
temberg). (Mülhausen i/E.), (Veuve Bader), 
(1895): o.J. 70x50 cm �   75,–

232  ~ – Westhauser, Monika: Die Distributi-
onspolitik der Paul Hartmann AG, Heidenheim 
von 1880–1933. Diplomarbeit. Hohenheim 
1996. (1) IX 121 (1) Bl., 2 Abb., 6 farb. Fig., 6 
Tab., qt., Kt. �   45,–

233  Hartmann & Braun – 50 Jahre Elek-
trische Messgeräte 1879–1929. Hartmann & 
Braun A-G Frankfurt Main. (Frankfurt am Main), 
(C. Naumann’s Druckerei), 1929. (34) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., Rckn. etw. lädiert, Lagersp., hint. 
Ebd. fleckig. �   120,– 
> Optische Anstalt, physikalisch-astronomische 
Werkstätte "Würzburg" > E. Hartmann & Co., Würz-
burg < AEG < ABB

234  Harvard Business manager. 25 Jahre. 
Die große Jubiläumsausgabe. Köpfe, Kon-
zepte, Klassiker. Was Manager über Strategie, 
Führung und Organistion wissen müssen. 
Hamburg, manager magazin, 2004. 198 S., 
zahlr. Abb., Ill. u. Anz., qt., kt. �   25,–

235  Hasselbaum, Friedrich: Die Versiche-
rungs-Gesellschaften, ihre Ergebnisse und ihre 
Abschlüsse im Jahre 1861. Nebst einer Tabelle 
enthaltend: Grundcapital, Nominalbetrag der 
Actien, Baareinschuß, Capitalreserve, Prämien-
reserve, Schadenreserve, Gesammtreserve, 
Prämieneinnahme, Rückprämie, Schadenant-
heil der Rückversicherungs-Gesellschaften, 
Brandschädensumme oder zu Lasten der 
Gesellschaften entstandene Auszahlungen, Di-
vidende, letzte Course &c. mit vergleichender 
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252  Herzogliches Leihhaus Braun-
schweig – Depositen-Konto C bei der Herzog-
lichen Leihhaus-Hauptkasse zu Braunschweig. 
(Braunschweig) (1918). (3) 13 S., qr.-okt., 
HLn. �   45,– 
Einbandtitel: Depositen-Buch ... No. 23961. – Die 
handschriftlichen Eintragungen beginnen am 3. Juli 
1918 mit einer Einzahlung von 200.- Mark und enden 
am 3. April 1923 mit einer Einzahlung von 50000.- 
Mark und einem Guthaben von 151519.- Mark.

253  Hewlett-Packard – BET Metric Package. 
Second Printing. Palo Alto, Hewlett-Packard, 
1989. (1), IX, 121 S., zahlr. Fig., (1) mehrf. 
gef. Fig.Taf., qt., Kt., etw. berieben, NaT., (1) 
Diskette. �   45,– 
"Internal Use Only" – Mit handschriftlichem Besitz-
vermerk von (Péter) Horváth.

254  HHLA – Die Hamburger-Freihafen-La-
gerhaus-Gesellschaft 1885 bis 1910. Denk-
schrift zum 25jährigen Jubiläum. Hamburg, 
(F. W. Rademacher), 1910. (1) Bl., 61 (1) S., 
(3, tls. mehrf.) gef. farb. Pläne, (4) Portr.Taf., 
(2) mehrf. gef. Ans.Taf., zahlr. Abb., qt., Ln., 
anfängl. min. stockfl. �   125,– 
Corsten 2801. – Die Speicherstadt, "der weltgrößte 
historische Lagerhauskomplex ... UNESCO-Welterbe 
..." – Beiliegend Anschreiben und eine Postkarte zum 
Jubiläum.

255  Hildebrandt, Werner / Lemburg, Pe-
ter / Wewel, Jörg: Historische Bauwerke der 
Berliner Industrie. Beiträge zur Denkmalpflege 
in Berlin, Heft 1. Berlin, Senator für Stadtent-
wicklung und Umweltschutz, 1988. 265 (11) S., 
zahlr. Abb. u. Ill., qt., ill. Kt. �   25,–

256  Hilgard-Villard, Heinrich: Lebenserin-
nerungen. Ein Bürger zweier Welten. 1835–
1900. Berlin, Georg Reimer, 1906. VIII 528 S., 
8 Bildtaf., Ln., kl. Rsch.sp., StaT. �   80,–

257  Hilton, Conrad N.: Die Welt bei mir zu 
Gast. Das ungewöhnliche Leben des amerika-
nischen Hotelkönigs. München, Ehrenwirth, 
(1957). 355 (2) S., (16) Bildtaf., gr.okt., Ln., 
Rckn. verblichen. �   25,– 
"Be My Guest." (Englewood Cliffs 1957). – Erste 
deutsche Ausgabe.

258  Hoffmann – Werkzeug-Katalog Nr. 
25 (1994/95). München, Hoffmann, (1994). 
(6) 768 (6) S., zahlr. Abb., qt., Pp., Etikett 
aE. �   40,– 
Einbandtitel: ... 1919–1994 75 Jahre ...

259  Hoffmann, Ute (Hg.): Geldwelt. Band 1: 
Zur Geschichte der Bankangestellten. Mit Bei-
trägen von Rainer Hampp, Ute Hoffmann, Car-
men Tatschumurat. München, Hampp, 1985. 
228 S., mehr. Abb., qr.-okt., ill. Kt. �   25,–

260  Holtzmann, (Friedrich): Die Pforz-
heimer Schmuckwarenindustrie im Lichte der 
Sozialhygiene. Beilage zum Jahresbericht des 

242  Hellerhof – Fünfzig Jahre Aktiengesell-
schaft Hellerhof. (Frankfurt am Main), (Otto 
Lembeck), (1952). 36 S., zahlr. Abb., mehr. 
Tab. u. Ill., qt., Kt., Lagersp., Bibl.Sign., StvV., 
(1) Bl. �   35,–

243  Helvetia – 60 Jahre "Helvetia" Schweiz. 
Unfall- und Haftpflicht-Versicherungsanstalt 
in Zürich. 1894–1954. (Zürich), (Conzett & 
Huber), (1954). 126 (6), (1) mont. Ans., (1) 
mont. Abb., zahlr. Ill., qt., Ln., Bibl.Rsch., Sta-
VuT. �   20,– 
Illustrationen von Hugo Laubi.

244  Hempel, Helmut: Vermeidet Mängel 
im Wohnhausbau! Ein Buch warnender Bei-
spiele. 2.-3. Tausend. Berlin-Zehlendorf, Fritz 
Eisemann, 1935. VI 174 S., 124 Abb., Kt., kl. 
Gebr.sp. �   75,–

245  Hempel – Büro-Bedarf 1936. Leonhard 
Hempel, Burg b. M. Spezialgeschäft für Büro-
bedarf, Büromöbel, Schreibmaschinen. Repera-
turwerkstatt für alle Schreibmaschinen. (Burg) 
(1936): o.J. 84 S., zahlr. Abb., Kt. �   29,–

246  Henschel – Ewald, Kurt: 125 Jahre 
Henschel. 1810–1935. Kassel, Henschel & 
Sohn, 1935. 351 S., (1) Portr.Taf., (3) Bildtaf., 
zahlr. Abb., (2) mehrf. gef. Taf., qt., Ln., Kopf-
goldschn., SchU. �   150,– 
Corsten 598.

247  ~ – Baumann, Carl-Friedrich: 175 Jahre 
Henschel. Der ständige Weg in die Zukunft 
1810–1985. Moers, Steiger, 1985. 96 S., zahlr. 
Abb., qt., Pp. �   10,–

248  Hensoldt – Voege, Ernst: 100 Jahre 
Hensoldt 1852–1952. Darmstadt, Hoppenstedt, 
(1952). 45 (1) S., zahlr. (3 mont.) Abb., gr.okt., 
Kt., min. Lagersp. �   90,– 
Einbandtitel: 100 Jahre M. Hensoldt & Söhne Op-
tische Werke AG Wetzlar. – Fotos: Dr. Wolff u. 
Tritschler.

249  Herstatt – Steimel, R(obert) / Baumann, 
C. (Hg.): I. D. Herstatt. Das alte und das neue 
Bankhaus. 2. (ergänzte) Auflage. (Köln), (Ba-
chem), (1967). 115 (1) S., (46) Abb., qt., Ln., 
Bibl.Rsch., StaT. �   30,–

250  Herta – Das Haus an der Feldhege. 
Blätter aus der Chronik einer Familie und 
ihres Werkes. Überreicht von Schweisfurth, 
Fleischwaren- und Konservenfabrik, Stamm-
haus Herten / Westfalen. 4. und ergänzte Aus-
gabe. (Essen), (Rohden), 1962. 59 (29) S., (1) 
mehrf. gef. Taf., zahlr. Abb., qt., Ln., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   25,– 
"Karl Schweisfurth zur Vollendung seines 65. Le-
bensjahres ..."

251  Hertling – 1865–1965. Gebr. Hertling. 
(Berlin) (1965). (27) S., zahlr. Abb., mehr. Faks., 
qt., ill. Kt., Lagersp., Bibl.Sign., StaT. �   35,–
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rat. VI. Arbeitsteilung des Verwaltungsrates. VII. 
Sozialpolitischer Ausschuß des Aufsichtsrates. VIII. 
Vorstand. IX. Auszug aus dem Gesellschaftsvertrag 
für die Mitglieder des Vorstandes. X. Geschäftsord-
nung für die Mitglieder des Vorstandes. XI. Arbeits-
ausschuß des Vorstandes. XII. Personalausschuß. 
XIII. Kommissionen der I.G. XIV. Leiter der Betriebs- 
und Verkaufsgemeinschaften. XV. Verzeichnis der 
Mitglieder des Aufsichtsrates und des Vorstandes 
und ihre Zugehörigkeit zu anderen Gesellschaften 
und maßgeblichen wissenschaftlichen und wirt-
schaftlichen Vereinen: a) Aufsichtsrat (einschl. Ver-
waltungsrat). b) Ordentliche Vorstandsmitglieder. c) 
Stellvertretende Vorstandsmitglieder.«

268  ~ – Maxe. Ein Bilderbuch für Betriebs-
arbeiter! Höchst, I.G. Farbenindustrie, (1936). 
(16) ill. Bl., kl.qt., Kt., Klammern etw. angeros-
tet, NStaVuT., Gebr.sp. �   250,–

269  ~ – Reimann, Günther: Giftgas in 
Deutschland. Die Machtstellung der I.G. Far-
benindustrie A.G. Berlin, Vereinigung Interna-
tionaler Verlagsanstalten, (1927). 58 S., (2) S. 
Anz., (1) gef. Kte., ill. br., Randläs., Rckn. u. 
vord. Ebd. mittig verstärkt. �   75,–

270  Im Paradies der Damen. Zehnte Auflage 
(55. bis 70. Tausend.). Hamburg, Hanseatische 
Druck- und Verlags-Anstalt, 1903. 63 S., Kt., 
min. bestoßen. �   45,– 
»Ein Bild aus der Großstadt. Leimruten. Geschäfts-
moral! Die Leistungsunfahigkeit des Großbazars. Die 
Versuchung im Paradiese. Die andere Versuchung. 
Die Arbeiter im Paradiese. Klein angefangen. Noch al-
lerlei Paradiesisches. Des Mittelstands Gegenwehr.«

271  Immobilien Zeitung – zwanzig. Das 
Jubiläumsmagazin. Juli 2013. Wiesbaden, Im-
mobilien Zeitung, 2013. 164 S., zahlr. Abb. u. 
Anz., qt., ill. Kt. �   20,–

272  ~ – 25 Jahre Immobilien Zeitung. 1993–
2018. Das Jubiläumsmagazin. Wiesbaden, 
Immobilien Zeitung, 2018. 202 S., zahlr. Abb. 
u. Anz., qt., ill. Kt. �   20,–

273  Index-Werke – Seta, Fred: Das Index-
Buch. Eine Festschrift zum 50jährigen Bestehen 
der Index-Werke KG Hahn & Tessky. Esslingen 
+ (Leinfelden), (Hauchler), (1964). 56 (1) S., 
(48) Bildtaf., (1) mont. Portr., qt., Ln. �   20,– 
Geleitwort von E(ugen) Hahn.

274  Industrie – Die deutsche Industrie. Fest-
gabe zum 25jährigen Regierungs-Jubiläum sei-
ner Majestät des Kaisers und Königs Wilhelm 
II. Dargebracht von Industriellen Deutschlands 
1913. Berlin, Leopold Weiss, 1913. (7), 42 
32 19, 18 24 43, 38 4 13, 46 47, 21, 31, 18 
11, 25, 32 58 27 S., zahlr. Abb. u. Tab., fol., 
neuer. marmor. HLn., Tit. etw. beschmutzt, 
StaT. �   350,– 
»XVI: Elektrotechnik. XVII: Walter Kürth: Die Musik-
instrumente. XVIII: H. Krüss. Feinmechanik und 
Optik. XIX: (Paul) Dienstag: Die deutsche Uhren-
industrie. XX: Fritz Ehrhardt: Die Edelmetallindus-

badischen Gewerbeaufsichtsamtes 1923/1924. 
Karlsruhe, (Macklot’sche Druckerei), 1925. 30 
S., mehr. Tab., gr.okt., br., Lagersp., Bibl.Sign., 
StaEuT. �   30,–

261  Hongkong Bank – King, Frank H. H.: The 
Hongkong Bank in the Period of Development 
and Nationalism, 1941–1984. From Regional 
Bank to Multinational Group. The History of 
The Hongkong and Shanghai Banking Corpora-
tion, Volume IV. Cambridge, University Press, 
1991. xlviii 991 (1) S., (24) Bildtaf., gr.okt., Ln., 
OU. �   95,– 
< HSBC

262  HSBC Trinkaus – Püplichhuysen, Diana 
/ Waldmann, Anke / Roeseling, Severin: Den 
Werten verpflichtet. 225 Jahre HSBC Trink-
aus 1785–2010. Köln, Geschichtsbüro Verlag, 
2010. 255 (1) S., zahlr. Abb., qt., Pp. �   25,– 
> Trinkaus & Burkhardt

263  Huber & Co, Zürich 5. (Zürich) (1960). 
30 S., 635 Ill., gr.okt., Kt., Spiralbdg., kl. Gebr.
sp. �   25,– 
»Messer, Couteaux. Scheren, Ciseaux. Werkzeuge 
für Lederbearbeitung, Outils pour travailler le cuir. Al-
hen, Alènes. Schraubenzieher, Tournevis. Hammer, 
Marteaux. ... Stanzeisen, Emporte Pièces. Struppen-
eisen, Fers A Bouts. ...«

264  Hübner, Otto: Die Banken. Leipzig, Hein-
rich Hübner, 1853–1854. (1), IX, 128; 476 (1) 
S., (1) S. Anz., (1) mehrf. gef. Tab.Taf., gr.okt., 
Pp., Exl., Vortit. m. Randläs., StaT. �   400,– 
Masui 815. – Mit Firmenregister.

265  Ibach & Co. – Der Wasserhammer. 
Ein Buch vom Werden und Schaffen zum 
80jährigen Jubiläum herausgegeben von der 
Remscheider Werkzeugfabrik A. Ibach & Co. 
Remscheid-Vieringhausen + (Duisburg), (Carl 
Lange), (1938). (36) S., zahlr. Abb. u. Ill., 
gr.okt., kt., kl. Lagersp., Anm.aT. �   80,– 
Einbandtitel: 1858 1938.

266  IBM Nachrichten. Jahrgänge 1968 und 
1969, Hefte 187 bis 198; Jahrgänge 1970 und 
1971, Hefte 199 bis 208; 24. Jahrgang 1974, 
(Heft 219–223); 27. Jahrgang 1977, (Heft 
234–238); 28. Jahrgang 1978, (Heft 239–243). 
Sindelfingen + Stuttgart 1968–1978. 5 Bde., qt., 
HLn., NaV., tls. Anstr. �   350,– 
Beiliegend Register 160–235; 236–266. – Zusam-
men 7 Bände.

267  IG Farben – Handbuch für die Mitglieder 
des Aufsichtsrates und des Vorstandes der 
I.G. Farbenindustrie A.G., Frankfurt am Main. 
(Frankfurt) (1928). (3), 171 S., qt., Ln., kl. 
Lagersp. �   450,– 
Vorliegend Exemplar "2". »I. Aufsichtsrat. II. Auszug 
aus dem Gesellschaftsvertrag für die Mitglieder des 
Aufsichtsrates. III. Geschäftsordnung für die Mit-
glieder des Aufsichtsrates. IV. Geschäftsordnung für 
die Mitglieder des Verwaltungsrates. V. Verwaltungs-
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281  International Paper Company. 1898–
1948. After Fifty Years. (New York) (1948). 110 
(2) S., zahlr. Abb., gr.qt., Ln., ob Kap. bestoßen, 
kl. Lichtsp. �   35,–

282  Iranian Oil Industry. (Tehran), National 
Iranian Oil Company, 1964. (50) S., zahlr. Abb., 
kl.qt., ill. Pp., Lagersp. �   25,–

283  Iron Steel Industry – The Iron and Steel 
Industry in 1968 and Trends in 1969; in 1969 
and Trends in 1970. Paris, Organisation for 
Economic Co-Operation and Development, 
1969; 1970. 2 Bde., gr.okt., Kt. �   25,–

284  ~ – L’Industrie Sidéurgique en 1971 et 
Tendences en 1972; en 1972 et Tendences 
en 1973. The Iron and Steel Industry in 1971 
and Trends in 1972; in 1972 and Trends in 
1973. Paris, Organisation de Coopération et 
de Développement Économique / Organisation 
for Economic Co-Operation and Development, 
1973; 1974. 2 Bde., qt., Kt. �   25,–

285  Die Isar-Amperwerke 1908–1958. 50 
Jahre im Dienste der oberbayerischen Strom-
versorgung. (München), (Karl Thiemig), 
(1958). 169 (2) S., zahlr. Abb., qt., Kt., Bibl.
Rsch., Rsch.sp., StaVuT. �   25,– 
Einbandtitel: Die Isar-Amper-Werke ... > Isar Aktien-
gesellschaft + Amperwerke Elektrizitäts-Aktiengesell-
schaft

286  IWKA – Schickling, W(illi): 75 Jahre 
Industrie-Werke Karlsruhe Aktiengesellschaft. 
(Karlsruhe) + (Stuttgart), (Cantz), (1965). 52 
(2) S., zahlr. Abb. u. Ill., gr.okt., Pp., kl. La-
gersp. �   20,– 
"IWK" < "IWKA" < Kuka. – Zeichnungen von F(ritz) 
Busse.

287  Jakubeit – 25 Jahre Gebrüder Jakubeit 
1909–1934. (Zwickau), (Förster & Börries), 
(1934). 47 (1) S., zahlr. Abb., qt., Kt., kl. Gebr.
sp. �   80,– 
Corsten -. – Einbandtitel: Fünfundzwanzig Jahre 
im Dienste von Millionen Kunden. Festschrift zum 
Jubiläum der Firma Gebrüder Jakubeit. < Modehaus 
Jakubeit

!! 288.JPG

trie Deutschlands. XXIa: O. Wenzel und Hermann 
Großmann: Die chemische Industrie. XXIb: Ludwig 
Rahn: Deutsche chemisch-pharmazeutische Indus-
trie. XXIc: Paul Krische: Die deutsche Kalindustrie. 
XXII: E. Schilling: Die Gasindustrie. XXIII: Robert 
Burghardt: Die Tonwaren und Stein-Industrie. XXIVa: 
Cl. Heiss: Die Feinkeramik. XXIVb: Cl. Heiss: Die 
Glasindustrie XXV: Franz Jörrissen: Die deutsche 
Lederindustrie. XXVI: Dr. Cratz: Die Industrie feiner 
Lederwaren. XXVII: Dr. Kahn und Hans Frommer: 
Die Lederhandschuhindustrie. XXVIII: H. Lippert: 
Die deutsche Schuh-Industrie. XXIX: E. Stargardt: 
Die Gummiwarenindustrie. XXX: Heinz Potthoff: Ent-
wicklung und Stand der Leinen-, Hanf- und Jute-In-
dustrie. XXXI: Major Postel: Die Wollweberei. XXXII: 
Paul Wildner: Die deutsche Baumwollindustrie. 
XXXIII: Paul Schulze: Seiden- und Sammet-Indus-
trie.«

275  Industriebank – Cassier, Siegfried C.: 
Biographie einer Unternehmerbank. Der Weg 
der Industriebank (Industriekreditbank AG – 
Deutsche Industriebank) und der langfristige 
Industriekredit in Deutschland. Frankfurt, 
Knapp, 1977. 223 S., 24 Bildtaf., Ln., OU., 
Schuber. �   10,– 
> Bafio – Bank für deutsche Industrieobligationen 
– Mit Personen- sowie Firmen- und Sachregister.

276  ~ – ~ Unternehmerbank zwischen Staat 
und Markt 1924–1995. Der Weg der IKB 
Deutsche Industriebank AG. 3., überarbeitete 
und aktualisierte Auflage. Frankfurt am Main, 
Knapp, 1996. 479 S., zahlr. Abb. u. Fig., gr.okt., 
Ln., OU. �   10,– 
"Biographie einer Unternehmerbank."

277  ~ – Wangenheim, Hans Ulrich v(on): Aus 
der Geschichte der Deutschen Industriebank. 
(Berlin) 1968. (15) S., Kt., Kordelbdg. �   20,–

278  Industriekultur in Berlin im 19.; 20. Jahr-
hundert. Exerzierfeld der Moderne; Die Metro-
pole. Industriekultur deutscher Städte und 
Regionen 1–2. München, Beck, 1984–1986. 
399; 400 S., 830 Abb., 2 Bde., qt., Ln., ill. OU., 
NaV. �   29,– 
Herausgegeben von Jochen Boberg, Tilman Fichter 
und Eckhart Gillen.

279  Institution Gas Engineers – Braunholtz, 
Walter T. K.: The Institution of Gas Engineers. 
The First Hundred Years 1863–1963. (London) 
1963. 336 S., (1) Wappentaf., (17) Bildtaf., (1) 
mehrf. gef. Bildtaf., kl.qt., Ln., kl. Lagersp., 
WaT. �   40,– 
Mit handschriftlicher Widmung von W(alter) T. K. 
Braunholtz.

280  An International Directory of Business 
Historians. Edited by David J. Jeremy. Alders-
hot, Elgar, 1994. IX (1) 405 S., gr.okt., Ln., OU., 
Anstr. �   125,–
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292  Karlsberg – Schleiden, Karl August: 
Festschrift zum 100jährigen Jubiläum der 
Karlsberg-Brauerei KG Weber Homburg-Saar 
am 28. Mai 1978. Homburg 1978. 137 S., zahlr. 
Abb., qt., Kt. �   19,– 
Einbandtitel: Festschrift. 100 Jahre Karlsberg. 200 
Jahre Brau-Tradition.

293  Kaufhold, Barbara / Lücking, Heike: Un-
ternehmer aus Mülheim an der Ruhr. Gründer-
geschichte(n) aus der Stadt am Fluss. Katalog 
zur Dauerausstellung des Gründer- und Unter-
nehmermuseums (GuM). Essen, Klartext, 2009. 
95 S., zahlr. Abb., qr.-kl.qt., Kt. �   20,–

294  Kaun, Heinrich / Mette, Alfred / Mi-
chel, Ernst / Schenk, Paul: Amerikanische 
Gaswirtschaft. Erfahrungen einer deutschen 
Studienkommission in USA. Rationalisierungs-
Kuratorium der Deutschen Wirtschaft, RKW-
Auslandsdienst, Heft 6. München, Hanser, 
1951. XI, 174 S., 48 Fig., 43 Tab., gr.okt., Kt., 
kl. Lagersp., etw. gebräunt. �   20,–

295  Kautex Maschinenbau. 1935–2015. 80 
Jahre Firmengeschichte in 8 Dekaden. Bonn + 
(Ahrweiler), (Warlich), 2015. 95 S., zahlr. Abb., 
Pp �   39,– 
Reinhold Hagen (1913–1990). > Galvanische Werk-
stätte Siegburg / Krupp Kautex / Kautex Textron

296  Keller, Barbara: Von Speziererinnen, 
Wegglibuben und Metzgern. Lebensmittelhand-
werk und -handel in Basel 1850–1914. Zürich, 
Chronos, 2001. 435 S., 31 Abb., 23 Fig., 67 
Tab., ill. Kt. �   15,–

297  KERAG – Lory, Arthur William: 100 
Jahre KERAG. Kesselschmiede, Apparate- 
und Maschinenbau, Richterswil. 1855–1955. 
Richterswil + (Zürich), (Conzett & Huber), 
1955. (48) S., zahlr. Abb., qt., Ln., Bibl.Sign., 
StaVuT. �   30,– 
> Kupferschmiede Kaspar Wild > Kesselschmiede 
Richterswil

298  KfW – Harries, Heinrich: Wiederauf-
bau, Welt und Wende. Die KfW – eine Bank 
mit öffentlichem Auftrag. Frankfurt am Main, 
Knapp, 1998. XV, 313 S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Ln., OU. �   20,– 
Kreditanstalt für Wiederaufbau 1948–1998. Beilie-
gend: 50 Jahre Kreditanstalt für Wiederaufbau. Fest-
akt am 12. Juni 1998 Festhalle Frankfurt am Main. 
Verzeichnis der Gäste. 65 S., Kt.

299  Kinzel, Rudolf: Parfums. Der heiße 
Markt der teuren Düfte. Berlin, edition q, 1993. 
504 S., zahlr. Abb., (1) Bl., (2) S. Anz., Ln., OU., 
WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Rudolf Kinzel.

288  Jung (-Stilling), D. Johann Heinrich: 
Versuch eines Lehrbuchs der Fabrikwissen-
schaft zum Gebrauch Adademischer Vorlesun-
gen. Zweite Auflage. Nürnberg, in der Gratte-
nauerischen Buchhandlung, 1794. Tit., (4) 636 
(30) S., marmor. HLdr., Rckn. min. beschabt, 
Anm. u. StaVuT. �   900,– 
Rückentitel: Jungs Lehrbuch der Fabrikwissenschaft. 
– "Jung-Stilling beschreibt in diesem Lehrbuch alle 
zu seiner Zeit bekannten Technologien, mit deren 
Hilfe Produkte auf der Basis chemischer oder me-
chanischer Prozesse gewonnen werden konnten. 
Er erklärt beispielsweise die Farbstoffbereitung, die 
Färberei, die Kohlenbrennerei und das Bierbrauen. Er 
beschreibt Porzellanfabriken, Glashütten, Webereien 
und Druckereien und geht auf die Schmiedekunst 
und die Töpferkunst ein." (Wolfgang Lück).

289  Junghans – Neher, Franz Ludwig: Ein 
Jahrhundert Junghans. Ein Beitrag zur Technik- 
und Kulturgeschichte der Uhr. Herausgegeben 
aus Anlass des hundertjährigen Bestehens 
der Uhrenfabriken Gebrüder Junghans A.G. 
Schramberg / Württ. 1861–1961. München, 
Thiemig, (1961). 161 (2) S., (36) Bildtaf., mehr. 
Abb. u. Ill., kl.qt., Ln., SchU. �   50,– 
Kuhn, Zerbst 1990, 539. – Beiliegend: 125 Jahre 
Junghans. Oberndorf, Schwarzwälder Bote, 1986. 
(12) S.

!! 290.JPG

290  Justi, Johann Heinrich Gottlob von: 
Vollständige Abhandlung von denen Manufac-
turen und Fabriken. Erster Theil welcher die 
allgemeinen Grundsätze und Betrachtungen in 
sich enthält; Zweyter Theil, welcher alle einzelne 
Manufacturen und Fabriken nach der Einthei-
lung ihrer Materialien abhandelt. Koppenhagen, 
Auf Kosten der Rothenschen Buchhandlung, 
1758–1761. (24) 240; (16) 562 (30) S., Pgmt., 
Rsch.sp., StaT., tls. stockfl. �   1500,– 
Frensdorff 63. Humpert 3825. Ökonomen-Lexikon 
174. – Erste Ausgabe. – "... Königl. Großbrittanischen 
Bergrathe und Ober-Policey-Commissario, wie auch 
Mitglied der Königl. Großbrittanischen Gesellschaft 
der Wissenschaften daselbst."

291  Kässbohrer – Schindler, Manfred: Otto 
Kässbohrer – his views and achievements in an 
era of change. Ulm (1979). 132 S., zahlr. Abb., 
qt., Ln., OU. m. st. Randläs. �   25,–
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(KEVAG) und der Stadtwerke Koblenz GmbH 
(SWK). (Mainz) 1988. 86 S., zahlr. Fig. u. Tab., 
qt., ill. Kt., mehr. Anstr. �   20,– 
"... Insgesamt befragten wir 604 Unternehmen ..." – 
Projektleitung Ursula Funke.

308  Kockum Landsverk – Loehr, Georg: Ko-
ckum Landsverk Interconsult. Die Baumaschi-
nen- und Fahrzeuggeschichte. Brilon, Podszun, 
2005. 165 S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp. �   60,–

309  König, Harald: Entstehung und Wir-
kungsweise von Fachverbänden der Nahrungs- 
und Genußmittelindustrie. Untersuchungen 
über Gruppen und Verbände, Band 2. Berlin, 
Duncker & Humblot, 1965. (2) 279 S., gr.okt., 
Kt. �   19,– 
»Zuckerindustrie. Spiritusindustrie. Müllerei. Braue-
rei. Schokoladen- und Süßwarendindustrie. Tabak-
industrie. Analyse der Entstehung, der Struktur und 
der Wirkungsweise der untersuchten Branchenver-
bände.«

310  Koerner, Hans: Der Betriebsschutz in 
den Abwrackwerften. Dissertation. Würzburg 
1975. (2) XX 227 S., HLn., Bibl.Rsch., Sta-
EuT. �   15,–

311  Die Kraftübertragungs-Werke Rhein-
felden. Technische und wirthschaftliche Dar-
stellung der Ausnützung der Wasserkräfte des 
Rheins bei Rheinfelden. Herausgegeben von 
der Allgemeinen Elektricitäts-Gesellschaft. 
Berlin, (H. S. Hermann), 1896. 173 S., 64 Abb. 
u. Fig., (1) Kte., (1) gef. Taf., kl.qt., Ln., min. 
stockfl. �   180,–

312  Kraftwerke Brusio – Rüegg, Walter: Die 
ersten fünfzig Jahre. Kraftwerke Brusio 1904–
1954. Poschiavo + (Bern), (Bünteli), (1954). 
162 (4) S., zahlr. (3 mont.) Abb., mehr. Faks. 
u. Fig., qt., Ln., Lagersp., Bibl.Rsch., Rsch.sp., 
StaVuT. �   25,– 
Photographien: Annemarie Rickenbach.

313  ~ – Kraftwerke Brusio AG. Forze Motrici 
Brusio SA. Forces Motrices Brusio SA. (Winter-
thur), (Sigg Söhne), (1970). 87 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., Ln., Ebd. u. Vors. etw. stockfl., (1) 
Bl. �   80,– 
Einbandtitel: KWB FMB – "Das vorliegende Buch er-
scheint zum Abschluss einer mehrjährigen Periode 
der Erneuerung und Erweiterung der Anlagen der 
Kraftwerke Brusio. ..." (M. W Rickenbach). – Gra-
phische Gestaltung und Photo: Arno Hammacher.

314  (Krauss, Friedrich Emil): Feierohmd-
radle. (Feierabend-Räder). Ein erzgebirgisches 
Spiel in Bildern. Schwarzenberg + (München), 
(Bruckmann), (1939). 63 (2) S., (13) Ill., gr.okt., 
Pp., stockfleckig, innnen min. stockfl. �   80,– 
"... Gedruckt als 32. Privatdruck im Auftrage von 
F. E. Krauß, Schwarzenberg, bei F. Bruckmann KG, 
Mnchen, mit Zeichnungen von Joachim Lutz, Mann-
heim, Ausgestaltung Josef Käufer, München."

300  Kirchholtes, Hans-Dieter: Jüdische 
Privatbanken in Frankfurt am Main. 2. durch-
gesehene Auflage. Frankfurt, Kramer, 1989. 79 
S., 10 Bildtaf., kl.okt., ill. Ln., WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Signatur von H(ans)-D(ieter) 
Kirchholtes.

301  ~ Prägende jüdische Persönlichkeiten 
im Bankwesen – die Familien Mendelssohn, 
Bleichröder, Rothschild, Oppenheim, Warburg 
und Hirschland. (Frankfurt) (1994). 27 S., 
Kt. �   20,– 
Beiliegend eine mehrzeilige handschriftliche Karte 
von H(ans) D(ieter) Kirchholtes.

302  ~ Rudolph Sulzbach (1827–1904). 
(Jüdische Stiftungen in Frankfurt am Main, 
herausgegeben von Arno Lustiger für die M. 
J. Kirchheim’sche Stiftung). Frankfurt am 
Main, Kramer, 1988. 390–397 S., gr.okt., br., 
WaE. �   50,– 
Mit handschriftlicher Widmung sowie beiliegend 
einem zweiseitigen maschinenschriftlichen Brief 
mit eigenhändiger Unterschrift von Hans-Dieter 
Kirchholtes.

303  Kirchholtes & Co. – Lerner, Franz: Be-
stand im Wandel dargetan an der hundert-
jährigen Geschichte des Frankfurter Privat-
bankhauses Heinrich Kirchholtes & Co. vorm. 
Gebrüder Sulzbach 1856–1956. Frankfurt am 
Main, Gerd Ammelburg, 1956. 175 (1) S., (17) 
Bildtaf., (1) gef. Faks.Taf., Ln., StaV. �   18,–

304  Klingelnberg – Kampmann, Thomas: 
Vom Werkzeughandel zum Maschinenbau. Der 
Aufstieg des Familienunternehmens W. Ferd. 
Klingelnberg Söhne 1900–1950. Zeitschrift für 
Unternehmensgeschichte, Beiheft 82. Stuttgart, 
Franz Steiner, 1994. 293 S., gr.okt., Kt. �  20,–

305  Kluge, Arnd Holger: Geschichte der 
deutschen Bankgenossenschaften. Zur Ent-
wicklung mitgliederorientierten Unternehmen. 
Schriftenreihe des Instituts für bankhistorische 
Forschung, Band 17. Frankfurt am Main, Knapp, 
1991. 554 S., gr.okt., Kt., OU., StaV. �   50,– 
"Der Autor legt einen breiten Überblick über die mehr 
als hundertjährige Geschichte der Genossenschaften 
am Beispiel genossenschaftlicher Banken vor. Er 
reicht von den frühen Gründungen Schulze-De-
litzschs und Raiffeisens in der Mitte des letzten Jahr-
hunderts bis zu den modernen Genossenschafts-
banken der Gegenwart."

306  Knorr-Bremse – Neher, Franz Ludwig: 
Fünfzig Jahre Knorr-Bremse 1905–1955. Ber-
lin-München (1955). 193 (1) S., 48 Bildtaf., 
zahlr. Abb., kl.qt., HLn., (1) Bl. �   25,– 
HWWA 545.

307  Koblenz aus der Sicht der Unterneh-
men. Wirtschaftsumfrage durchgeführt im Auf-
trag der Stadt Koblenz, der Energieversorgung 
Mittelrhein GmbH (EVM), der Koblenzer Elek-
trizitätswerk und Verkehrs-Aktiengesellschaft 
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321  KSB – Klass, Gert von: Die goldene Mit-
te. Roman einer Wirklichkeit. Frankenthal, KSB, 
1971. (8) 106 S., (8) farb. Bildtaf., 3 Portr., qt., 
Ln. �   20,–

322  Kubak – 10 Jahre Orgelbauwerkstatt 
Rudolf Kubak Augsburg. (Augsburg), (Rösler), 
(1971). 35 (1) S., zahlr. Abb., kt. �   15,–

323  ~ – 25 Jahre Orgelbauwerkstatt Rudolf 
Kubak Augsburg. Firmenjubiläum 1986. Augs-
burg 1986. 109 (2) S., zahlr. Abb., qt., Pp., 
mont. WaE., Exl., NStaV. �   50,– 
Persönliches Handexemplar von Rudolf Kubak 
mit einer montierten handschriftlichen Notiz von 
R(udolf) Kubak.

324  Kürenberg, Joachim von (= Eduard 
Joachim von Reichel): Der blaue Diamant. 
Die Geschichte eines Steines. Zürich, Orell 
Füßli, 1938. 283 S., (4) S. Anz., Ln., kl. La-
gersp. �   40,– 
Erste Ausgabe. < "Adamas. Die Geschichte eines 
Steines."

325  Kummler & Matter – Aktiengesellschaft 
Kummler & Matter. Elektrische Unternehmun-
gen Zürich, Schweiz. Verzinkereiwerke Aktien-
gesellschaft Kummler & Matter. Verzinnerei, 
Bejutung, Verbleiung. Däniken / SO, Schweiz. 
(Zürich), (Aschmann & Scheller), (1960). 91 
(1) S., zahlr. Abb., mehr. Ill., qt., Kt., Lagersp., 
Rsch.sp., Bibl.Sign., StaVuT. �   60,– 
"... Nachdem wir 1959 das 50jährige Bestehen der 
Firma als Aktiengesellschaft feiern konnten, möchten 
wir heute unseren zahlreichen Kunden mit der vorlie-
genden Broschüre einen optischen Überblick unserer 
Arbeitsgebiete und technischen Leistungen geben. 
..." »Bahnfahrleitungen. Straßenbahnfahrleitungen. 
Trolleybusfahrleitungen. Freileitungen. Seilbahnen. 
Elektrische Installationen für Licht und Kraft. Ver-
zinkereiwerke.«

326  Kunstdruckerei Künstlerbund Karlsruhe 
G.m.b.H. Verlagskatalog. (Karlsruhe) (1905). 
62 S., zahlr. Abb., Kt., NaV. �   95,– 
»Wandschmuck, Kleinkunst, Mappenwerke; Tab-
leaux d’Ornement Mural, Cartes Postales Artistiques, 
Cartes des Félicitations, Menus etc., Portefeuilles; 
Single-Sheet Pictures for Wall Decoration, Picture 
Post-Cards, Congratulary Cards, Menus etc. Portfo-
lios. Religiöse Kunst, Tableaux Religieux, Sared Art.«

327  Kutter – E. Kutter Juwelier Stuttgart. 
News 2014. Uhren, Schmuck, Accessoires. 
Stuttgart (2014). 80 S., zahlr. Abb., Kt. �  25,–

328  ~ – Kollektion 2013. E. Kutter Juwelier 
Stuttgart. (2013). 154 S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Kt. �   50,– 
- Beiliegend Preisliste.

329  Lack – Das Buch vom Lack. Eine Doku-
mentation des Filmes "Lack". Der Film entstand 
im Auftrag des Verbandes der Lackindustrie 
e.V. Stuttgart, Deutsche Verlags-Anstalt, 1967. 
142 (1) S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   19,–

315  Krebs – Krebs, Engelbert / Briefs, 
Goetz: Geschichte des Bankhauses J. A. Krebs 
in Freiburg im Breisgau 1721–1921. Aus Anlaß 
des 200jährigen Bestehens des Hauses Krebs 
herausgegeben. Freiburg, Herder, 1921. VII (1) 
47 S., (15) Taf., Kt., Gebr.sp., WaV. �   25,– 
Einbandtitel: J. A. Krebs 1721–1921. – Mit hand-
schriftlicher Widmung "... zum Andenken an die Ver-
fasser Briefs und Krebs und dessen Bruder"

316  ~ – Im Wandel der Generationen. J. 
A. Krebs 1721–1971. Darmstadt, Hoppen-
stedt, (1971). 61 (1) S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Ln. �   10,– 
Rückentitel: 250 Jahre J. A. Krebs.

317  Kreissparkasse Cochem – Kirschey, 
Alfons: 100 Jahre Kreissparkasse Cochem. 
Cochem + (Koblenz), Kreissparkasse + (Mittel-
rhein-Verlag), (1960). (63) S., zahlr. Abb., qt., 
Kt., Lagersp., Bibl.Rsch., mehr. St. �   25,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Kreis-Sparkasse Cochem 
1860 1960. < Kreissparkasse Cochem-Zell < Spar-
kasse Mittelmosel Eifel-Mosel-Hunsrück

!! 318.JPG

318  Kromwell – 50 Jahre Lederwerke Krom-
well Aktiengesellschaft Nürnberg. 1899–1949. 
(Nürnberg) (1949). (16) S., mehr. Abb., qr.-kl.
okt., Kt., Ldr., Kordelbdg. �   150,– 
Buchkunstwerk. – Mit einem zusätzlichen illustriert 
geprägten Ledereinband nach einem Wandteppich 
aus Leder von Jobst Kuch.

319  Krupp – Festspiel aus Anlaß der Hun-
dertjahrfeier der Firma Krupp auf dem Hügel. 
(Düsseldorf), (Bagel), (1912). (98) mont. (tls. 
farb.) Lichtdrucke, qr.-gr.fol., Pgmt., berieben, 
etw. fleckig. u. bestoßen, Gebr.sp. �   350,– 
Szenenaufnahmen eines Ritterspiels in zeitgenössi-
schen Rüstungen und Kostümen, das anläßlich des 
hundertjährigen Bestehens im Beisein des Kaisers 
stattfinden sollte, aber nie zur Aufführung kam. Die 
Aufnahmen entstanden bei den Proben.

320  ~ – Stercken, Vera / Lahr, Reinhard: 
Erfolgsbeteiligung und Vermögensbildung der 
Arbeitnehmer bei Krupp. Von 1811 bis 1945. 
Zeitschrift für Unternehmensgeschichte, Bei-
heft 71. Stuttgart, Steiner, 1992. IX, 206 S., 29 
Tab., gr.okt., Kt. �   25,–
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339  Lemppenau – Eugen Lemppenau, Brief-
umschlag- und Papierausstattungs-Fabrik, 
Stuttgart. Fest-Schrift zum 50jährig. Bestehen 
1860 1910. (Stuttgart) (1910). 56 S., (1) Ans.
Taf., (4) Portr.- u. Bildtaf., zahlr. Abb., qr.-gr.
okt., Kt., kl. Feucht.sp. �   180,– 
Corsten 1463. – Beiliegend die Original-Versand-
hülle.

340  Lévy-Leboyer, Maurice / Morsel, Hen-
ri: Histoire générale de l’électricité en France. 
Tome deuxième. L’interconnexion et le marché 
1919–1946. (Paris), Fayard, 1984. 1438 (3) S., 
(104) Bildtaf., zahlr. Tab., gr.okt., Ln., OU., (1) 
Bl. Errata. �   50,–

341  Liebherr – Rapp, Henning / Eckert, 
Werner: Die Firmengruppe Liebherr. Biber-
ach + (Immenstadt), (Eberl), (1980). 69 S., 
zahlr. Abb., qr.-qt., Pp., OU., Schuber, mont. 
WaV. �   95,– 
"... Ein Geschenk der 12.000 Liebherr-Mitarbeiter an 
ihren Firmenchef Hans Liebherr zu seinem 65. Ge-
burtstag am 1. April 1980. Und auch die von ihm auf-
gebaute Firmengruppe hatte vor kurzem Geburtstag, 
Sie ist 30 Jahre alt geworden. ..." – Mit montiertem 
Glückwunsch und eigenhändiger Unterschrift von 
H(ans) Liebherr.

342  Liebig – Schaaf, Paul: Das große Ge-
schenk. Justus von Liebig ein Forscher im 
Dienste Europas. Berlin, Wilhelm Limpert, 
1942. 143 (2) S., (8) Bildtaf., (3) S. Anz., Ln., 
kl. Feucht.sp., WaV. �   40,– 
Mit handschriftlicher Widmung von Paul Schaaf.

343  Linde – Geheimrat Dr. Carl von Linde + 
16. Nov. 1934. (München) (1934). (8) S., (1) 
Portr.Taf., kt., kl. Lagersp. �   40,– 
»Grabrede am Grabe des Herrn Geheimen Rats 
Professors Dr. Carl von Linde auf dem Waldfriedhof 
in München am 18. November 1934, gehalten von 
Pfarrer Lic. E(duard) Ellwein. Nachruf des Vorsitzen-
den des Aufsichtsrates der Gesellschaft für Linde’s 
Eismaschinen, Kommerzienrat Dr. Ott Jung.«

344  Lindenmaier – Edelmann, Hans 
/ Kläusler, Karl / Steinle, Anton: 50 Jahre 
Lindenmaier Präzision. 1933–1983. Festschrift 
zum Jubiläum. (Bad Waldsee), (Liebel), (1983). 
102 S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. m. kl. Randlä-
sur. �   28,–

345  Lindner, Stephan H.: Den Faden ver-
loren. Die westdeutsche und die französische 
Textilindustrie auf dem Rückzug (1930/45–
1990). Schriftenreihe zur Zeitschrift für Unter-
nehmensgeschichte, Band 7. München, Beck, 
2001. 279 S., 12 Abb., 2 Fig., 47 Tab., gr.okt., 
Kt. �   25,–

346  Lippert, Fritz / Galland, Leo / Ludin, 
Adolf: Die Wasserkraftwirtschaft Deutschlands. 
Festschrift zur Tagung der II. Weltkraftkon-
ferenz. Mit Unterstützung der Behörden des 
Reiches under der deutschen Länder. Heraus-

330  Lamb, M(orris) C(harles): Lederfärberei 
und Lederzurichtung. Autorisierte Übersetzung 
der 2. englischen Auflage von Ludwig Jablon-
ski. Berlin, Springer, 1912. XV, 427 S., 222 Abb. 
u. Fig., 29 Taf. m. (175) Lederproben, (17) S. 
Anz., gr.okt., HLn. �   250,–

331  Lancome – Demornex, Jacqueline: 
History book. Lancômia international. (Paris) 
(1985). 90 (5) S., zahlr. Abb., kl.qt., Kt., min. 
berieben. �   48,– 
Beiliegend Leporello "And the story continues ..." 
1964–1992.

332  Langbein-Pfanhauser – LPW-Taschen-
buch für Galvanotechnik. 8. Ausgabe. Leipzig, 
Langbein-Pfanhauser-Werke, 1938. 482 (14), 
(1) Ans.Taf., zahlr. Abb. u. Tab., kl.okt., Ln., 
min. fleckig. �   18,–

333  Lange & Söhne – Huber, Martin: Die 
Uhren von A. Lange & Söhne Glashütte / Sach-
sen. 3. erweiterte Auflage. München, Callwey, 
1979. 111, (26) S., zahlr. Abb., kl.qt., Ln., OU., 
NaV. �   25,– 
"Jubiläumsbuch anläßlich der Gedenkausstellung im 
Oktober 1976 zu Ehren des Gründers Ferdinand Adolf 
Lange, dessen Todestag sich am 3.12.1975 zum ein-
hundertsten Male jährte."

334  Lanz – Neubaur, Paul: Heinrich Lanz. 
Fünfzig Jahre des Wirkens in Landwirtschaft 
und Industrie 1859–1909. Berlin, Parey, 
(1909). VII, 514 S., gr.okt., Ln., etw. berieben, 
NaV. �   250,– 
(Corsten 498). HWWA 556. (Schacht 59). – Text-
band. – Gegenüber der inhaltlich gekürzten Fassung 
(desselben Jahres) zusätzlich mit einem Personen-
Register versehen und mit 12 Vignetten nach Ölge-
mälden von Rudolf Eichstaedt, Berlin.

335  Lastenausgleichsbank – Ziemer, Ger-
hard: Zwanzig Jahre Lastenausgleichsbank. 
Bad Godesberg 1970. 33 (2) S., Kt. �   19,– 
> Vertriebenen-Bank > Bank für Vertriebene und 
Geschädigte < Deutsche Ausgleichsbank

336  Laukhuff – Kleine Orgel-Bestandteile. 
Aug. Laukhuff Weikersheim Württ. (Weikers-
heim) 1953. 42 S., zahlr. Abb., qt., Kt., gelocht, 
kl. Gebr.sp. �   40,–

337  (Laurien, Helmut): Die Gasversorgung. 
Essen, Vulkan-Verlag, 1952. (12) 704 (1) 
S., zahlr. Abb., Fig. u. Tab., gr.okt., Ln., etw. 
stockfl. �   20,– 
Herausgegeber: Deutscher Verein von Gas- und 
Wasserfachmännern.

338  Legge, Joseph: Grundsätzliches und 
Tatsächliches zu den Elektrizitätswirtschaften 
in Europa. Mit einem Vorwort von Ruppert 
Schneider. Dortmund, Gebrüder Lensing, 1931. 
XI, 206 S., (5 (4) gef.) Taf., 20 Ktn., gr.okt., Ln., 
kl. Gebr.sp. �   80,–
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352  ~ – Christ, Hans: Ludwigsburger Por-
zellanfiguren. Mit 162 Abbildungen in Kup-
fertiefdrucktechnik nach Aufnahmen von Otto 
Lossen. Bücher der Kunstsammlungen des 
Württembergischen Staates, Band 1. Stuttgart, 
Deutsche Verlags-Anstalt, 1921. 61 S., 120 Taf. 
m. 162 Abb., qt., Ln., etw. stockfl. �   20,–

353  ~ – Siemen, Wilhelm (Hg.): Die Lud-
wigsburger Porzellanmanufaktur einst und 
jetzt. Schriften und Kataloge des Museums der 
Deutschen Porzellanindustrie, Band 23. Hohen-
berg 1990. 291 S., zahlr. Abb., ill. Kt. �   25,–

!! 354.JPG

354  ~ – Wanner-Brandt, Otto (Hg.): Album 
der Erzeugnisse der ehemaligen Württember-
gischen Manufaktur Alt-Ludwigsburg. Nebst 
kunstgeschichtlicher Abhandlung von Bertold 
Pfeiffer. Stuttgart, (Greiner & Pfeiffer), (1906). 
VII, 72 S., 562 (= 571) 1000–1317 (34) Abb. a 
(131) Taf., qr.-gr.qt., Ln., Goldschn., Schuber 
bestoßen. �   150,– 
> Herzoglich-ächte Porcelaine-Fabrique > Königliche 
Porzellanmanufaktur (1758–1824) < Porzellanmanu-
faktur Alt-Ludwigsburg < Ludwigsburger Porzellan-
manufaktur < Schlossmanufaktur Ludwigsburg 
(1919–2016).

355  Magdeburger Rückversicherung – 100 
Jahre Magdeburger Rückversicherungs-Ac-
tien-Gesellschaft 1862–1962. (Hannover), 
(Münstermann), (1962). (35) S., mehr. Abb. 
u. Ill., gr.okt., Ln., Bibl.Sign., StaT., erste Bl. m. 
Knittersp. �   20,–

356  Mahle – Arbeit an Grenzen. 50 Jahre 
Mahle. Stuttgart, (Cantz), 1970. (84) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., kl. Gebr.sp., (1) Bl. �   10,–

357  ~ – Mahle, Ernst / Ulrich, Max: 15 Jahre 
Elektronmetall Bad Cannstatt. Stuttgart (1936). 
127 (1) S., zahlr. Abb., qt., Ln., hint. Ebd. fle-
ckig., anfängl. stockfl. �   30,– 
< Mahle. – "... Verschiedene Ergänzungen und Be-
richtigungen, ferner ein Anhang über unser Werks-
fest am 30. November 1935 ... vervollständigen 
diese Ausgabe."

gegeben vom Deutschen Wasserwirtschafts- 
und Wasserkraftverband e.V. Berlin 1930. 391 
(17) S., (4) mehrf. gef. Ktn., 123 Abb. a. (70) 
Bildtaf., zahlr. Ill., mehr. Tab., qt., Ln., Lagersp., 
(1) Bl. �   40,– 
Mit einem Werk-Verzeichnis. – Beiliegend Nachtrag I.

!! 347.JPG

347  Löw (von und zu Steinfurth), (Ludwig): 
Das Automobil, sein Bau und sein Betrieb. Prak-
tisches Nachschlagebuch für Automobilisten. 
Wiesbaden, C. W. Kreidel, 1909. XVI 302 S., 
279 Fig., (18) S. Anz., Ln. �   280,–

348  Loewe – Steiner, Kilian J. L.: Orts-
empfänger, Volksfernseher und Optaphon. 
Die Entwicklung der deutschen Radio- und 
Fernsehindustrie und das Unternehmen Loe-
we, 1923–1962. Essen, Klartext, 2005. 381 S., 
mehr. Abb., gr.okt., ill. Pp. �   95,–

349  Löwenbräu – Behringer, Wolfgang: 
Löwenbräu. Von den Anfängen des Münchner 
Brauwesens bis zur Gegenwart. München, Süd-
deutscher Verlag, 1991. 376 S., zahlr. Abb., qt., 
Ln., Schuber. �   19,–

350  Lorenz – 75 Jahre Lorenz 1880–1955. 
Festschrift der C. Lorenz Aktiengesellschaft 
Stuttgart. (Fellbach), (Conradi), (1955). 272 
S., (1) gef. Kte., zahlr. Abb., qt., Ln., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   20,– 
Fernschreibtechnik, Funktechnik, Rundfunk- und 
Röhrentechnik, Hochfrequenztechnik, Fernmelde- 
und Signaltechnik, Elektromaschinenbau. < Schaub-
Lorenz < SEL < Alcatel-Lucent

351  Ludwigsburger Porzellan – Balet, Leo: 
Ludwigsburger Porzellan (Figurenplastik). 
Kataloge der Kgl. Altertümmersammlung in 
Stuttgart, Band 1. Stuttgart, Deutsche Verlags-
Anstalt, 1911. (4) 197 (2) S., 21 (9 mont.) Taf., 
zahlr. Abb., qt., Ln., Ebd. m. Gebr.sp. �   120,–
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361  ~ – Kohle und Stahl bestimmen das 
Leben an Rhein und Ruhr. Weithin haben sie 
der Landschaft ihr Gepräge gegeben. ... Die 
Bilder dieser Mappe sollen nicht nur von Kohle 
und Stahl, von Arbeit, Glut und Hitze sprechen, 
sie sollen auch zeigen, wie sich inmitten dieser 
Landschaft ein froher, an Sitte und Brauchtum 
festhaltender Menschenschlag erhalten hat, 
der auch die Straßen der schönen Landes-
hauptstadt Düsseldorf belebt. Hier befindet 
sich auch eines der großen Röhrenwerke und 
die Verwaltung von Mannesmann, eines Unter-
nehmens, dessen Ausstrahlungen die ganze 
Welt umfassen. Düsseldorf (1965). (1) S., 24 
farb. Bl., fol., Ln.-Mappe m. Gebr.sp., Textseite 
etw. fleckig. �   250,–

362  ~ – (Großrohrwerk Mülheim an der 
Ruhr). (Düsseldorf) (1977). 6 Bl., fol., Kt.-Map-
pe. �   90,–

363  ~ – Wessel, Horst A.: Kontinuität im 
Wandel. 100 Jahre Mannesmann 1890–1990. 
(Düsseldorf) (1990). 572 S., zahlr. Abb., Ln., 
OU. �   10,– 
Beiliegend Register. 24 S., br.

364  Manteltarifvertrag für die Arbeitnehmer 
des Buchhandels in Baden-Württemberg und 
Bayern vom 30. November 1971. Herausgege-
ben vom Verband der Verlag und Buchhand-
lungen in Baden-Württemberg e.V. (Stuttgart) 
(1971). 14 (1) S., br. �   19,–

365  Mark-E – Roeseling, Severin / Lederer, 
Tanja / Wendt, Gunnar: Die Zeiten ändern sich. 
Die Energie bleibt. 100 Jahre Energie für die 
Region. Mark-E 1906–2006. Hagen 2006. 211 
(1) S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. �   19,– 
> Kommunales Elektrizitätswerk Mark > Elektromark 
+ Stadtwerke Hagen

366  Markenverband – 100 Jahre Deutscher 
Markenverband 1903 2003. (Berlin) (2003). 82 
S., zahlr. Abb. u. Anz., qt., ill. kt. �   20,– 
"Verband der Fabrikanten von Markenartikeln"

367  Matt, August: Die Haftpflicht-Ver-
sicherungstechnik. Weißenburg / Bayern, 
René Fischer, 1950. 260 S., HLn., OU. m. La-
gersp. �   35,–

368  Matthes & Weber – Krug, Volker: Mat-
thes & Weber 1838–1988. 150 Jahre Soda-
Spezialist. Schriften des Werksarchivs 23. 
Düsseldorf, Henkel, 1988. 112 S., zahlr. Abb., 
Kt. �   15,–

369  Maybach. Die Weltpremiere. Presse-In-
formation 2. Juli 2002. Stuttgart, DaimlerChrys-
ler, 2002. 81 Bl., zahlr. Fig.; 1 CD-ROM m. 78 S. 
Beiheft.; 6 Photogr., qt., Kt. �   50,–

!! 358.JPG

358  MAN – Bösch, Hans: Geschichte der 
Maschinenbau-Aktiengesellschaft Nürnberg 
mit Filiale Gustavsburg und der Nürnberger 
Drahtstiftenfabrik Klett & Co. Verfaßt unter Mit-
wirkung von Beamten dieser Institute. (Nürn-
berg), (E. Nister), (1895). (8) 92 S., 2 Portr.
Taf., 6 Taf., 3 Faks., 6 Fig.Taf., mehr. Abb. u. 
Ill., gr.fol., Ln., etw. berieben. �   450,– 
Einbandtitel: Maschinenbau-Aktiengesellschaft 
Nürnberg. > Eisengießerei und Maschinenfabrik 
Klett & Comp < Maschinenfabrik Augsburg-Nürn-
berg »Einleitung. Johann Friedr. Klett, die Gründung 
und Erstzeit der Fabrik. Die Blüthezeit der Fabrik 
unter Theodor Freiherrn von Cramer-Klett. Die Fabrik 
als Aktiengesellschaft. Maschinenbau. Kesselbau. 
Wagenbau. Brück- und Hochbau. Gießerei. Draht-
stiftenfabrik. Wohlfahrtseinrichtungen.«

359  ~ – Büchner, Fritz: Hundert Jahre 
Geschichte der Maschinenfabrik Augsburg-
Nürnberg. (Frankfurt), (Societäts-Druckerei), 
(1940). 219 (18) S., (12) Bildtaf., mehr. Fig., 
qt., Ln., Lagersp., NStaVuT. �   20,– 
HWWA 578. – Einbandtitel: M·A·N 1840–1940. – 
Leinenausgabe.

360  Mannesmann – Kleine Chronik der Man-
nesmannröhren-Werke. Düsseldorf 1940. 146 
S., mehr. Ill., HLn., bestoßen, Exl. �   20,– 
HWWA 353. – Zum 50jährigen Bestehen der Man-
nesmannröhren-Werke. – Die Bilder zeichnete Franz 
Doll. – Mit Namens- und Sachregister. – Beiliegend 
von Paul Josef Cremers: Bereitschaft. Eine szenische 
Darstellung aus der Geschichte der Mannesmann-
röhren-Werke. Düsseldorf 1940. 80 S., HLn.

!! 361.JPG
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376  Mendelssohn, Joseph: Ueber Zettelban-
ken, mit besondrer Hinsicht auf eine Preußische 
Landesbank. Nebst Auszügen aus den Statuten 
und Reglements der österreichischen, baye-
rischen, französischen und englischen Bank. 
Berlin, Alexander Duncker + (A. W. Schade), 
1846. (3), 44 S., br., bestoßen, NaE., etw. 
stockfl. �   350,– 
(NDB XVII, 49). – "... Bankgeschäfte sind solche, 
bei denen Geld die Waare ist. ..." – Joseph Mendels-
sohn (Berlin 1770–1848 Berlin) "... hatte seine Bank 
(Mendelssohn & Friedländer < J. & A. Mendelssohn 
< Mendelssohn & Fränckel < Mendelssohn & Co.) 
aus sehr kleinen Anfängen zum ... zweitgrößten 
Privatbankhaus Berlins emporgeführt. ..."

377  Merck – E. Merck’s Jahresbericht über 
Neuerungen auf den Gebieten der Pharmako-
Therapie und Pharmazie. XLI. Jahrgang 1927; 
XLII. Jahrgang 1928; XLVII. Jahrgang 1933; 
XLIX. Jahrgang 1935; LII. Jahrgang 1938; 
LIV. Jahrgang 1940. Darmstadt 1928; 1929; 
1934; 1936; 1939; 1941. 6 Bde., Kt., Lagersp., 
StaE. �   40,–

378  ~ – E. Merck’s Jahresbericht. Gesamt-
Inhaltsverzeichnis der Jahrgänge 1–50. Darm-
stadt 1937. 150 S., HLn., stockfl. �   25,–

379  ~ – Possehl, Ingunn: Modern aus 
Tradition. Geschichte der chemisch-pharma-
zeutischen Fabrik E. Merck Darmstadt. Darm-
stadt, Merck, 1989. 131 S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Pp. �   15,–

380  Messe Stuttgart – Danner, Klaus G.: 
75 Jahre Messe Stuttgart, 75 Jahre Messe-
geschichte "Mitten im Markt". Stuttgart + (Rie-
derich), (raff), (2015). 120 S., zahlr. Abb., qt., 
Kt. �   20,– 
Einbandtitel: ... Schaufenster für die Märkte der Welt. 
Chronik der Messe Stuttgart.

381  Messter – Ed. Messter, Optiker und Me-
chaniker, Gegründet 1859. Preisliste Nr. 40. 
Mikroskope und Nebenteile. Berlin (1910). 84 
S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt., NaE., kl. Feucht.sp., 
tls. Anstr. u. Anm. �   150,–

382  Metallwerke Dornach – (Weisz, Leo): 
50 Jahre Metallwerke AG. Dornach 1895–1945. 
Dornach 1949. 249 (2) S., (14) Taf. m. Portr. u. 
Abb., 6 farb. Zeichn., 2 farb. Pläne, mehr. Abb., 
qt., HPgmt., etw. berieben. �   20,– 
Herausgegeben von Verwaltungsrat und Direktion 
des Unternehmens. – Bilderschmuck von Otto Baum-
berger. < Swissmetal »Der Buntmetallverbrauch in 
der Schweiz vor 1895 (Kupferbergbau. Uhrenmache-
rei. Walzwerke. Zink. Metallhandel. Nickel. Messing-
industrie). Gründung und Entwicklung der Metall-
werke AG Dornach. Organisation und Leistungen des 
Unternehmens. Die Fünfzigjahrfeier.«

383  Metro Group. Analystentreffen. 25. März 
2003, Düsseldorf. (Düsseldorf) 2003. 70 Bl., 
zahlr. Abb., Fig. u. Tab., Ringbdg., kl. Gebr.
sp. �   40,–

370  Mayer – Crous, Helmut A. / Falter, Hel-
mut: Festschrift zum Einhundertfünfzigjährigen 
Bestehen der J. A. Mayer’schen Buchhandlung. 
Aachen, J. A. Mayer, 1967. X 281 S., (1) Portr.
Taf., (34) Bildtaf., (10) tls. gef. Faks., gr.okt., 
Ln., StaV., 2 Stempel im Text. �   15,– 
< Thalia

371  Mayer, Theodor Heinrich: Geld .. Geld! 
Roman. Wien, Carl Fromme, 1935. (4) 474 S., 
(2) S. Anz., kl.okt., Ln., OU. etw. beschädigt u. 
stockfl. �   60,– 
Kaufmann & Contor. – "Bankier" "Börsenmakler"

372  Meili, Alexander: Geschichte des Bank-
wesens in Liechtenstein (1945–1980). Studien 
zur Zeitgeschichte, Band 1. Frauenfeld, Hu-
ber, 2001. 202 S., mehr. Abb., Fig. u. Tab., 
Kt. �   29,–

373  "Mein Feld ist die Welt". Musterbücher 
und Kataloge 1784–1914. Dortmund 1984. 312 
S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt. �   19,– 
Eine Ausstellung der Stiftung Westfälisches Wirt-
schaftsarchiv Dortmund in Zusammenarbeit mit dem 
Westfälischen Museumsamt Münster, Landschafts-
verband Westfalen-Lippe.

!! 374.JPG

374  "Meine Lehrjahre." Berlin-Grune-
wald, Industria + (Druckhaus Tempelhof), 
(1955). 51 (von 52) ill. Hefte, je (6) S., kl.okt., 
gef. �   180,– 
"... das ist der Sinn dieser kleinen Hefte, die ihr nun 
allwöchentlich erhalten sollt. Die Schwierigkeiten, 
die ihr in einem Betrieb durchmachen werdet, sind 
nämlich immer die gleichen, und auch die Fehler, die 
gemacht werden, sind immer die gleichen: Arbeits-
unlust, Vergeßlichkeit, Angst vor neuen Aufgaben, 
Klatsch im Betrieb, Werkzeugmißbrauch, mangelnde 
Hilfsbereitschaft ... Es sind heitere und sehr ernste, 
komische und bitter traurige Fälle darunter. Und viele 
werdet ihr ohne Zweifel in Eurer Lehrlingszeit ähnlich 
erleben. Wir wollen Euch also schon gleich zu Anfang 
Erfahrung vermitteln, wie man sie sonst erst in einem 
langen Berufsleben gewinnt. ..."

375  Meinhold – Jobst, Christoph: Denk-
schrift zum 150jährigen Bestehen der Firma C. 
C. Meinhold & Söhne G.m.b.H. Dresden, Nach-
folgerin der 1526 von Wolfgang Stöckel errich-
teten Buchdruckerei. Dresden 1927. (7), 142 
(2) S., (25) Bildtaf., (1) mehrf. gef. Karte, 2 (1 
dpls., 1 gef.) Faks., mehr. Abb., qt., Kt. �  25,– 
Corsten -. HWWA 1387. Schacht 123. – Vortitel: 
Meinhold 1777 * 1927.
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vollständig umgearbeitete Auflage. Ausgabe 
1905/1906. Berlin, Verlag für Börsen- und 
Finanzliteratur, 1906. XV (1) 686 (1) S., gr.okt., 
gepr. Ln., min. berieben u. bestoßen. �   175,–

391  Motor-Columbus – 50 Jahre Motor-Co-
lumbus 1895–1945. Überreicht von der Motor-
Columbus Aktiengesellschaft für elektrische 
Unternehmungen in Baden (Schweiz). (Baden) 
(1945). 79 (1) S., (4) farb. Taf., (24) tls. mehrs. 
Bildtaf. m. 30 Abb., mehr. Fig. u. Ill., qt., Ln., 
Bibl.Rsch., StaVuT. �   30,–

392  Nationale Radiator Gesellschaft – Kus-
ke, Bruno: 50 Jahre Nationale Radiator Gesell-
schaft. (Bonn) (1951). (15) S., mehr. Abb., 
kl.qt., kt., Bibl.Rsch., StaT. �   20,– 
"Narag" < Ideal Standard.

393  NCR – Kleine Ursachen – Große Wir-
kungen. Augsburg, National Registrier Kassen, 
(1960). (82) S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., etw. 
stockfl. �   20,– 
"National 75 Jahre im Dienste der Wirtschaft"

394  ~ – NCR 1884–1984. ... Die Zukunft Fei-
ern ... (Dayton) 1984. 48; 48; 48; 24 S., 4 Bde., 
zahlr. Abb., Kt., Schuber etw. fleckig. �   60,– 
»I. 1884–1922 Das Zeitalter der Registrierkasse. II. 
1923–1951 Die Aera der Buchfuehrungsmaschine. 
III. 1952–1984 Das Computer-Zeitalter. IV. 1985 
und die Zeit danach: Die Informationsgesellschaft.«

395  Neckermann – Zehn Jahre Neckermann. 
1950 1960. Zehn Jahre Dienst am Kunden. 
Frankfurt, (Brönners Druckerei), 1960. 85 (2) 
S., 1 gef. Taf., zahlr. Abb., qt., Ringbdg., HLn., 
Bibl.Rsch., StaT. �   40,– 
Einbandtitel: Neckermann. Die ersten zehn Jahre. ...

396  Neff – Kicherer, Gabriele: Geschichte 
und Bedeutung der Marke Neff. Diplomarbeit. 
(Hohenheim) 1994. (1) 84 (1) Bl., mehr. Fig. u. 
Tab., qt., Kt., kl. Lagersp. �   40,–

397  Neuburg, C(lamor): Goslars Bergbau bis 
1552. Ein Beitrag zur Wirthschafts- und Ver-
fassungsgeschichte des Mittelalters. Hannover, 
Hahnsche Buchhandlung, 1892. IX (1) 365 S., 
gr.okt., spät. HLn. �   150,–

398  Neue Heimat. Gemeinnützige Woh-
nungs- und Siedlungsgesellschaft mit be-
schänkter Haftung. Ageka, Aktiengesellschaft 
für gemeinnützigen Kleinwohnungsbau. Ge-
wog, Gemeinnützige Wohnstättengesellschaft. 
Neues Heim, Gemeinnütze Wohnungsbau-
gesellschaft. Hamburg-Altona, Hammonia-Ver-
lag, (1952). 247 (1) S., zahlr. Abb u. Ill., qr.-qt., 
Ln., etw. bestoßen, Bibl.Rsch., StaVuT. �  20,– 
Einbandtitel: Neue Heimat Hamburg. Ein Beispiel 
gewerkschaftlicher Wohnungspolitik.

384  Metternich, Michael / Neubauer, Hans-
Otto: Sie bauten Autos. Die vergessene Auto-
welt der deutschsprachigen Automobilkon-
strukteure 1885–1945. Lorch, Sieger, 2004. 
268 S., zahlr. Abb., qt., ill. Pp. �   75,–

385  Miele – Luecke, Arnd: 100 Jahre Miele 
im Spiegel der Zeit. Gütersloh 1999. 295 S., 
zahlr. Abb., qt., ill. Kt., 1 CD. �   15,– 
Einbandtitel: 1899 1999 Miele.

386  Die Milliarden-Truste in Frankreich. 
Mit einem Vorwort von Jean Baby, Paris. 
Sonderveröffentlichung der "Notes et Etudes 
Economiques", Paris. Berlin, Die Wirtschaft, 
1953. 146 S., 8 Tab., 3 gef. Fig.Taf., Kt., min. 
bestoßen. �   18,– 
"Les Trusts Milliardaires en France." (1952). – Über-
setzung und ergänzende Bemerkungen: G. Baumann. 
Redaktion: G. Schomburg.

387  Model, Paul: Die großen Berliner Effek-
tenbanken. Aus dem Nachlasse des Verfassers 
herausgegeben und vervollständigt von Ernst 
Loeb. Mit einer Vorrede von Adolph Wagner 
und einem biographischen Geleitwort von Otto 
Köbner. Jena, Gustav Fischer, 1896. X (1), 
193 (1) S., Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaT., wen. 
Anstr. �   75,– 
»Einleitung. Die Direktion der Diskontogesellschaft 
(: Disconto-Gesellschaft). Die Bank für Handel und 
Industrie. Die Berliner Handelsgesellschaft (: Berli-
ner Handels-Gesellschaft). Die Deutsche Bank. Die 
Dresdner Bank. Die Nationalbank für Deutschland. 
Die Banken im Jahre 1895. Statistische Tabellen.«

388  Möller – Möller, Astrid: Ein Pressehaus 
im Wandel der Zeitgeschehens 1807–1982. Der 
Versuch einer Chronik. Rendsburg, Heinrich 
Möller Söhne, 1982. 439 (1) S., zahlr. Abb., 
gr.qt., Ln. �   25,– 
"... Sechs Generationen von Unternehmern und 
Mitarbeitern sind es gewesen, die zu der Entwick-
lung der Druckerei Heinrich Möller Söhne und der 
Schleswig-Holsteinischen Landeszeitung in Rends-
burg beigetragen haben. ..."

389  Moninger – Haebler, R(olf) G(ustav) / 
Altendorf, W. / Dax, C.: Ein Jahrhundert Mo-
ninger Bier. (Karlsruhe), (Badendruck), (1956). 
99 (5) S., zahlr. Abb., mehr. Ill., qt., Ln., (1) 
Bl. �   20,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Brauerei Moninger. Vortitel: 
1856 1956. – ... Aquarelle: Prof. Kupferschmied, 
Sasbachwalden. ... Archivalische Vorarbeiten: For-
schungsstelle Wirtschaftsgeschichte, Heppenheim 
/ Bergstraße. Gesamtleitung: Walter Reinhardt. < 
Hatz-Moninger Brauerei.

390  Montanindustrie – Die deutsche Mon-
tan-Industrie, Eisen-, Stahl- und Metall-Werke 
sowie Maschinen- und Armaturen-Fabriken im 
Besitze von Aktien-Gesellschaften. Sechste, 
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407  Opel – Hauser, Heinrich: Im Kraftfeld 
von Rüsselsheim. Mit 80 Farbphotos von Paul 
Wolff. München, Knorr und Hirth, 1940. 219 S., 
Abb., Ln., kl. Gebr.sp., Neudruck 1942. �  20,– 
Blood, Schwartzreich 16. HWWA 755. – "Die farbige 
Illustration ... ist so neuartig ..."

408  ~ – Pkw-Modellprogramm 1899–1995. 
Rüsselsheim, Opel, 1995. 231 (1) S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., kl. Gebr.sp. �   20,–

409  Oppenheim – Sal. Oppenheim jr. & Cie. 
Privatbankiers seit 1789. Bericht über das 200. 
Geschäftsjahr 1988. (Köln) (1989). 49 (1) S., 
mehr. Abb. u. Fig., qt., kt. �   25,– 
Beiliegend "... Unabhängigkeit betrachten wir als 
unseren besonderen Vorteil. ..." (24) S., zahlr. Abb., 
qt., Kt. – Zusammen 2 Bände.

410  ~ – Teichmann, Gabriele: 200 Jahre 
Oppenheim. Die Geschichte einer Bank und 
einer Familie. Köln 1989. 72 (1) S., zahlr. Abb., 
qt., Kt. �   10,–

411  ~ – ~ Sal. Oppenheim jr. & Cie. Geschich-
te einer Bank und einer Familie. Köln 1998. 89 
S., zahlr. Abb., qt., Pp. �   10,–

412  ~ – Treue, Wilhelm: Das Schicksal des 
Bankhauses Sal. Oppenheim jr. & Cie. und 
seiner Inhaber im Dritten Reich. Zeitschrift für 
Unternehmensgeschichte, Beiheft 27. Stuttgart, 
Steiner, 1983. VIII 117 S., gr.okt., Kt., Anm.
aE. �   15,– 
Beiliegend Friedrich Carl Freiherr von Oppenheim, 
Trauergottesdienst und Beerdigung, Dienstag, den 
28. November 1978. 1 gef. Bl.

413  Oppenheim – Pferdmenges – Silber-
Bonz, Christoph: Pferdmenges und Adenauer. 
Der politische Einfluß des Kölner Bankiers. Mit 
einem Vorwort von Alfred von Oppenheim. 
Bonn, Bouvier, 1997. 126 S., (1) Portr., gr.okt., 
ill. Pp. �   25,–

414  ~ – Trauerfeier zum Gedenken an Herrn 
Dr. h.c. Robert Pferdmenges. 8. Oktober 
1962 im Hause der Industrie- und Handels-
kammer Köln. (Köln) (1962). (19) S., br., kl. 
Knicksp. �   40,– 
»Ansprachen von Hans Encke, Konrad Adenauer, 
Carlo Schmid, Friedrich Carl von Oppenheim, E. 
Gotlieb von Langen, Gotthard von Falkenhausen, 
Fritz Berg.«

415  La Parfumerie moderne. Revue scien-
tifique et de defnese professionelle bimes-
trielle. XXXXIe Année – N° 13, Mai-Aout 1949. 
Dentifrices; – N° 14, Septembre-Octobre 
1949. Les Fixateurs en parfumerie; – N° 15, 
Novembre-Décembre 1949. Cosmetologie 
homéopathique; XXXIIe Année – N° 16, Jan-
vier-Février 1950. Vernis à Ongles; – N° 17, 

399  Neuman – Hanke, Manfred / Prössl, 
Walter S.: 125 Jahre F. A. Neuman, Eschweiler. 
Köln, Deutscher Instituts-Verlag, 1974. 59 (1) 
S., (1) dpls. gef. Kte., zahlr. Abb. u. Ill., qt., Pp., 
kl. Lagersp., Rsch.sp., StaT. �   25,– 
Einbandtitel: Hauptbuch der Firma F. A. Neuman, 
Eschweiler. – Stahl- und Anlagenbau.

400  Nölke – Bestimmungen über Umsatzver-
gütungen. Bordesholm, H. H. Nölke, (1916). 7 
S., kl.okt., Kt. �   20,– 
Einbandtitel: Umsatz-Vergütungen der Buchdrucke-
rei H. H. Nölke G.m.b.H. Bordesholm.

401  Norta – 50 Jahre Norta. Im Juni 1953 
jährt sich zum 50. Male der Tag, an dem unsere 
Firma gegründet wurde. ... Als äußeres Zeichen 
unseres Dankes gestatten wir uns, Ihnen diese 
Mappe mit Drucken von sechs Grossberg-
Aquarellen zu überreichen ... Norddeutsche Ta-
petenfabrik, Hölscher & Breimer, Langenhagen 
vor Hannover. Hannover 1953. (1) Bl., 6 farb. 
Taf., 54x41,5 cm, HLn.-Mappe. �   250,– 
"Das Überzugpapier dieser Mappe, das im Hand-
fertigungsverfahren hergestellt wurde, ist ein NOR-
TA Zelon-Erzeugnis. ..." »Ungedrucktes Papier für 
Norta-Tapeten. Vielfalt der Farben für Norta-Tapeten. 
Druckwalzen der Norta-Tapeten. 16-Farben-Druck-
maschine für Norta-Tapeten. Trocknen der Norta-
Tapeten. Abrollen der Norta-Tapeten.«

402  Novesia – Engels, Mathias T.: 100 Jah-
re Novesia Schokoladenfabrik P. F. Feldhaus 
Neuß. (Krefeld), (Scherpe), (1960). 102 (6) S., 
(6) Bildtaf., (3) Faks., zahlr. Abb., qt., Ln., Bibl.
Rsch., StaT. �   40,–

403  Oehler & Co. – Lienhard-Rüsch, Gott-
lieb: 75 Jahre Eisen- und Stahlwerke Oehler 
& Co Aktiengesellschaft Aarau. 1881–1956. 
(Aarau), (H. R. Sauerländer & Co.), (1956). 57 
S., mehr. (tls. farb.) Ill., (2) mont. Portr.Taf., qt., 
Bibl.HLn., Bibl.Rsch., StaVuT. �   35,–

404  Offermann & Söhne – 100 Jahre Of-
fermann-Leder. (Bensberg) + (München), (F. 
Bruckmann), (1942). (1) Tit., (4) S., 12 Taf., fol., 
Pp.-Mappe, etw. bestoßen, kl. Lagersp. �  25,– 
Friedrich Offermann & Söhne 1842–1942. – Original-
Holzschnitte von Peter Gritzinger.

405  Olivetti – Bachinger, Richard: Von der 
Mechanik zur Elektronik. Olivetti: Konzept und 
Form. Vom 27. Juni bis 31. Juli 1984 Glaspavil-
lion des Deutschen Museums. Eine Ausstellung 
der Neuen Sammlung und des Deutschen Mu-
seums München. Frankfurt 1984. 61 (3) S., 
zahlr. Abb., qt., ill. Kt., min. Gebr.sp. �   28,–

406  ~ – Rosenthal, Klaus: Schreiben heute. 
Trendkorrektur im Sekretariat. o.O., Deutsche 
Olivetti, (1983). 59 (1) S., zahlr. Abb., Kt., Anm.
aE. �   19,–
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422  Pinner, Felix (Frank Faßland): Deut-
sche Wirtschaftsführer. 15., erweiterte Auflage. 
Charlottenburg, Weltbühne, 1925. (4) 338 
(1) S., (1) S. Anz., gr.okt., Ln., Lagersp., Exl., 
NaT. �   25,–

423  Plump & Co. – Porre, Eugen de: Carl F. 
Plump & Co. 1828–1978. Chronik einer bre-
mischen Bank. (Bremen), (Hauschild), (1978). 
59 S., mehr. Abb. u. Faks., Kt., OU. �   50,– 
Beiliegend ein Schreiben "... Die für uns wichtige Be-
teiligung Ihres Hauses und Ihre persönliche Fürsorge 
..." mit eigenhändiger Unterschrift der beiden Teil-
haber Albrecht Roggemann und Friedrich Hoffmann.

424  Poldi – 100 Let Oceli Poldi. Práce 1989. 
239 (1) S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. m. st. 
Randläs. �   40,– 
- Beiliegend deutsche Übersetzung, 33 S., qt., br.

425  Porsche – Pyta, Wolfram / Havemann, 
Nils / Braun, Jutta: Porsche. Vom Konstruk-
tionsbüro zur Weltmarke. München, Sied-
ler, 2017. 505 S., mehr. Abb., gr.okt., Pp., 
OU. �   20,–

426  ~ – Strache, Wolf / Schrader, Halwart: 
100 Jahre Porsche im Spiegel der Zeitgeschich-
te. 100 Years of Porsche Mirrored in Con-
temporary History. Stuttgart (1975). (212) S., 
zahlr. Abb., qt., Ln., OU. m. Gebr.sp. �   15,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Porsche.

427  ~ – Scholz, Hugo: Herr seiner Welt. Der 
Lebensroman Ferdinand Porsches. Augsburg, 
Adam Kraft, 1962. 309 (2) S., (1) S. Anz., Ln., 
OU., kl. Gebr.sp., NaV. �   15,–

428  Preis- und Tariffragen der Energiever-
sorgung. Vorträge und Diskussionsberichte der 
2. Arbeitstagung am 23. und 24. April 1949 in 
der Universität Köln. Tagungsberichte des Ener-
giewirtschaftlichen Instituts, Heft 2. München, 
Oldenbourg, 1950. 248 S., 13 Fig., zahlr. Tab., 
gr.okt., Kt., kl. Lagersp. �   28,–

429  Pustet – Pustet, Elisabeth: 200 Jah-
re Pustet – ein Streifzug durch die Firmen-
geschichte. Regensburg, Pustet, 2020. 44 S., 
zahlr. Abb., qr.-kl.qt., ill. Kt. �   19,– 
Einbandtitel: 200 Jahre Pustet 1820–2020.

430  Quinting – Eine neue Sicht der Zeit. 
Quinting. (Münster + Saint-Blaise) (1998). 24 
S., zahlr. Abb., Kt., kl. Knicksp. �   50,– 
Überreicht von friedo frier. – Beiliegend Preisliste 
Deutschland, Oktober 1998.

431  Reichsbank – Festschrift zur Feier der 
Grundsteinlegung für den Erweiterungsbau der 
Reichshauptbank. Berlin, (Reichsbank), 1934. 
15 (2) S., (24) Bildtaf., qt., Kt., Lagersp., (1) 
Bl. �   20,– 
HWWA 2316. – Beiliegend Faksimile der Urkunde zur 
Grundsteinlegung am 5. Mai 1934.

Mars-Avril 1950. Bio Cosmetologie; – N° 18, 
Mai-Juin 1950. Brillantines modernes. Lyon + 
Paris 1949–1950. (400) S., zahlr. Abb. u. Anz., 
gr.okt., marm. HLn. �   50,–

416  Parisbas – Parisbas 1872–1972. (Paris) 
(1972). 102 (6) S., (2) Faks., mehr. Abb., qt., 
Ln., (1) Bl. �   50,– 
> Banque de Paris + Banque de crédit et de dépôt 
des Pays-Bas > Banque de Paris et des Pays-Bas < 
BNP Parisbas

417  Parkbrauerei – 75 Jahre Parkbrauerei 
AG Pirmasens-Zweibrücken. Wiesbaden, Ru-
dolf Herzfeldt, (1963). (48) S., zahlr. Abb., qt., 
Ln., Bibl.Sign., StaV. �   25,– 
Einbandtitel: Parkbrauerei A.G. Pirmasens-Zwei-
brücken. 1888–1963.

418  Park-Hotel Vitznau. Hotel Rigi-First. 
Schweiz. (Zürich), (Orell Füssli), (1910). (32) 
S., zahlr. Abb., kt., kl. Lagersp., StvT. �   80,–

419  Parseval, J(oseph) von: Die Amerika-
nischen Eisenbahnen deren Aktien oder Prio-
ritäten an deutschen Börsen gehandelt werden 
dargestellt in ihrer Entstehung, ihren Finanz- 
und Betriebs-Verhältnissen nach Originalbe-
richten, Poors Manual und anderen Quellen. 
Berlin, Haude- & Spener’sche Buchhandlung 
(F. Weidling), 1886. VII, 111 S., (1) S. Anz., Ln., 
min. Gebr.sp. �   140,–

!! 420.JPG

420  Patje, (Christian Ludwig Albrecht): 
Kurzer Abriss des Fabriken-, Gewerbe- und 
Handlungs-Zustandes in den Chur Braun-
schweig-Lüneburgischen Landen. Göttingen, 
bey Vandenhoek und Ruprecht, 1796. (4) 554 
S., (1) mehrf. gef. Tab.Taf., HLdr., Rckn. tls. 
beschädigt, bestoßen, NaV. �   750,– 
"... Cammermeister und Commerz Rath in Hannover."

421  Piaggio – Piaggio SKR 125 / Sfera 50/80. 
Reperaturanleitung, Band 5197. Zug, Bucheli, 
(1996). 56 S., zahlr. Abb. u. Ill., qt., Kt. �  29,– 
Einbandtitel: Piaggio. Sfera 50/80 ab Baujahr 1992. 
SKR 125 ab Baujahr 1994.



Firmengeschichte 31

438  Rexroth – Chronik der Firma G. L. Rex-
roth, Lohrer Eisenwerk GmbH, Lohr am Main; 
Chronik der Firma G. L. Rexroth GmbH in Lohr 
am Main ab dem Jahre 1960 bis 31.12.1975. 
Band II. (Lohr am Main) (1961)–(1976). 165; 
399 S., 2 Bde., zahlr. Abb., qt., Ln., (Schu-
ber) �   200,–

439  ~ – Rexroth Chronik. Teil I: 1693–1959; 
Teil II: 1960–1975; Teil III: 1976–1985; Teil IV: 
1986–2000. Lohr am Main (2007). 168; 376; 
184; 400 S., 4 Bde., qt., Ln., ill. OU. �   400,– 
"... Teil I; Teil II, Unveränderte Übernahme von Inhalt 
und Textaufbau. ... Teil III, Redaktion Herbert Pies-
ker, Christa Sumpf ...; ... Teil IV, Redaktion Herbert 
Piesker, Günter Fanta, Christa Sumpf. ..."

440  Rheinmetall – Ehrhardt, Heinrich: Er-
innerungen eines 89jährigen Mannes und Er-
finders. Zweite Auflage des unter dem Titel 
"Kreuz- und Querfahrten eines Mechanikers und 
Arbeiters, eines Waisenkindes." 1920 in Düssel-
dorf erschienenen Buches. Zella-Mehlis 1928. 
72 S., (1) Portr.Taf., gr.okt., Kt., NStaV., Vors. 
stockfl. �   60,–

441  rhenag. Rheinische Energie Aktien-
gesellschaft, Köln. 100 Jahre. 1872–1972. 
(Köln), (Kölnische Verlagsdruckerei), (1972). 
31 (1) S., mehr. Abb. u. farb. Fig., qt., ill. kt., 
Bibl.Sign., StaT. �   25,– 
> Rheinische Wasserwerks-Gesellschaft

442  Ringier – Ringier Jahresbericht 2009. 
Zürich, Ringier, 2010. 299 S., zahlr. Abb., qr.-
gr.okt., ill. Kt. �   35,– 
Künstlerprojekt von John Baldessari.

443  ~ – Ringier Annual Report 2010 & Das In-
stitut. special feature by Kerstin Brätsch. Zürich, 
Ringier, 2011. 189 (1) S., zahlr. Abb. u. Anz., 
qt., ill. br. �   15,– 
Vietnamesisch / englische Ausgabe.

444  ~ – Cattelan, Maurizio / Ferrari, Pier-
paolo: Toiletpaper. Supplement to the Ringier 
Annual Report 2011. Zürich, Ringier, (2012). 
(21) dpls. Bildtaf., qt., ill. kt. �   40,–

445  Rohde & Schwarz – Spalding, H. / Pe-
tersen, J.: Rohde & Schwarz, München. Elek-
tronische Messgeräte. Anlagen für drahtlose 
Nachrichtenübermittlung. (München), (Schu-
macher-Gebler), (1964). (76) S., zahlr. Abb., 
qr.-qt., Ln., Lichtsp., Bibl.Sign., StaT. �   25,–

446  Roser – (Pfleiderer, Wolfgang): 100 
Jahre Lederfabrik C. F. Roser Stuttgart-Feuer-
bach 1834–1934. (Stuttgart), (Stähle & Frie-
del), (1934). 60 S., (1) dpls. Ans., zahlr. Abb., 
kl.qt., Ln., kl. Lagersp. �   35,– 
Corsten 1547. – Die Gesamtansicht zeichnete P(aul) 
Bonatz.

432  ~ – Die Reichsbank 1876–1900; Die 
Reichsbank 1901–1925. Berlin, (Reichsdru-
ckerei); (Druckerei der Reichsbank), (1901); 
(1926). XI, 485; VII, 184 (7), 115 S., 2 Bde., 
qt., HLdr., bestoßen, tls. berieben, Bibl.Rsch., 
StaT. �   200,–

433  ~ – Der Reichsbankschatz. Sonderauk-
tion 3 am 3. Juni 2006 in Berlin. Auktionskata-
log; Bestandkatalog. Historische Wertpapiere 
vor 1945 aus Deutschland (Mit besetzten Ge-
bieten). Aktien, Anleihen & Anteilscheine aus 
dem Bestand des BADV (Bundesamt für zentra-
le Dienste und offene Vermögensfragen, früher 
BARoV). Frankfurt, Peus Nachf., 2006. 60; 317 
S., 2 Bde., zahlr. Abb., qt., ill. Kt. �   40,–

434  Reichswerke "Hermann Göring" – Fie-
reder, Helmut: Reichswerke "Hermann Göring" 
in Österreich (1938–1945). Veröffentlichungen 
des Historischen Instituts der Universität Salz-
burg, Band 16. Wien-Salzburg, Geyer-Edition, 
1983. (4) 303 S., mehr. Faks. u. Fig., (6) Bild-
taf., Kt., min. Gebr.sp. �   40,–

435  Reißdorf – Höher, Konrad / Richter, 
Harald: Den Freunden unseres Hauses zum 
75-jährigen Bestehen 1894–1969. Zeichnun-
gen von Egon Plamper. Köln, Brauerei Heinrich 
Reißdorf, (1969). (78) S., zahlr. Ill., qr.-okt., 
Ln., kl. Lagersp. �   45,– 
Einbandtitel: 75 Jahre Brauerei Heinrich Reissdorf 
Köln.

436  Renker, Armin: Das Buch vom Papier. 
Vierte, neu bearbeitete Ausgabe. Wiesbaden, 
Insel-Verlag, 1951. 230 (1) S., 46 Abb. a. Taf., 
(7) S., 4 Bl. Wasserzeichen, (3) S., (13) Bl. 
Papiermuster, (1) gef. Karte, (6) gr.okt., HLn., 
Anm. �   150,– 
Letzte Auflage. – Mit etlichen handschriftlichen 
Anmerkungen und Korrekturen (von Armin Renker 
(1891–1961)), wohl als Vorarbeit zu einer neuen Auf-
lage. – Beiliegend Bauchbinde "Die Kulturgeschichte 
des Papiers ..."

437  Rentsch – 70 Jahre Eugen Rentsch Ver-
lag – und ein Abschied. 1910–1980. Erlenbach-
Zürich und Konstanz, Eugen Rentsch-Speerli, 
1981. 153 S., mehr. Abb., Kt. �   19,–

!! 438.JPG



Antiquariat Hohmann – Katalog 9232

1934 vor und nach Christi Geburt. In Versen 
erzählt von Hermann Schneider, im Bild fest-
gehalten von Emmerich Huber. Villingen, 
Schwarzwälder Apparatebau-Anstalt August 
Schwer Söhne, (1934). 39 (1) S., zahlr. Ill., 
qr.-gr.okt., ill. Kt., Gebr.sp., letzte Bl. m. Rand-
läs. �   150,–

453  ~ – 125 Jahre SABA. Jubiläums-Reporter 
Juli 1960. (Villingen) (1960). XII S., (1) Portr.
Taf., 24 (2) Bl. Abb., qt., ill. Kt., Ringbdg., kl. 
Gebr.sp., NaV., (1) Bl. �   125,–

454  Sauerwald – 125 Jahre Jos. Sauerwald 
Söhne 1824–1949. Nuttlar + (Hannover), (Os-
terwald), 1949. (24) S., zahlr. Abb., gr.okt., kt., 
priv. Sign. �   45,– 
Einbandtitel: 1824–1949. Jos. Sauerwald Söhne, 
Seifen- und Chemische Fabrik, Nuttlar / Ruhr. 125 
Jahre. Silberin.

455  ~ – Sauerwald, Rudolf: Nur ein Döschen 
Schuhcreme. Geschichte der Firma Jos. Sauer-
wald Söhne, ein Mittelstands-Unternehmen im 
Sauerland. Nuttlar (1982). 321 S. Typoskript, 
zahlr. Abb. u. Faks., qt., HLn. �   180,– 
Vortitel: ... Geschichte einer Sauerländer Unter-
nehmer-Familie.

456  Schäffer – Kühling, Karl: 75 Jahre Carl 
Schäffer. (Osnabrück), (A. Fromm), (1966). 
128 S., zahlr. Abb., qt., Ln., kl. Gebr.sp., (1) 
dpls. Bl. �   19,– 
Einbandtitel: Carl Schäffer 1891–1966. – "... Am 
Sonntag den 5. d. eröffnete ich das von meinem 
Grossvater Carl Schneider gegründete und jetzt von 
mit vollständig neu eingerichtete Galanterie-, Glas-, 
Porzellan-, Kurz- und Spielwaaren-Geschäft unter 
der Firma Carl Schäffer ..."

457  Scheller – Leonhard, Volkmar: Ge-
schichte der "Ersten Fabrik condensirter 
Suppen von Rudolf Scheller Hildburghausen / 
Thüringen" 1871–1947. Ein Beitrag zur Früh-
geschichte der Fertigsuppen in Deutschland, 
der Schweiz und Österreich, sowie ein Blick 
in die Geschichte der Meerschaumwarenher-
stellung in Deutschland und in die Frühzeit 
industrieller Werbung. Schriften zur Geschichte 
der Stadt Hildburghausen, Band 1. Hildburg-
hausen, Frankenschwelle, 1995. 458 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., ill. Pp. �   39,–

458  Schenzinger, Karl Aloys: Metall. Roman. 
Berlin, Wilhelm Andermann, 1939. 535 (1) S., 
Ln., OU. m. Randläs., WaV. �   15,– 
Schmitt; Beruf 153. – "Erfinder; Drei Jahrhunderte 
technischer Entwicklung" – Erste Ausgabe.

459  ~ 99% Wasser. Roman des Unentbehr-
lichen. Stuttgart, Franckh, 1956. 306 (1) S., Ln., 
kl. Lagersp., WaV. �   15,–

460  Schickler – Zur Erinnerung an den 6. Juni 
1912. Gebrüder Schickler Berlin 1712–1912. 
(Berlin), (Georg Büxenstein & Comp.), (1912). 

447  Rothschild – Corti, Egon Caesar: "Das 
Haus Rothschild". I. Der Aufstieg des Hauses 
Rothschild 1770–1830; II. Das Haus Rothschild 
in der Zeit seiner Blüte 1830–1871. Mit einem 
Ausblick in die neueste Zeit. Leipzig, Insel, 
1927–1928. (3), 459 (1) S., 24 Bild- u. Portr.
Taf., 1 Faks.; 511 (1) S., 30 (1 dpls.) Bild- u. 
Portr.Taf., 1 gef. genealog. Taf., 2 Bde., Ln., 
Exl. �   60,– 
Ex Libris Salomon Jakob Flörsheim. – Der Rücken 
des zweiten Bandes ist am Fuß stark berieben, der 
hintere Einband mit Feuchtigkeitsspuren.

448  ~ – Druon, Maurice: Ces Messieurs de 
Rothschild. Paris, Pierre Tisné, 1967. 59 (1) S., 
mehr. (tls. mont.) Abb., qt., Pp., Bibl.Rsch., (1) 
Bl. Errata. �   15,– 
Einbandtitel: MMrs de Rothschild Frères. – Vortitel: 
1817–1867. – "... à l’Occasion du cent-cinquantenai-
re de MMrs de Rothschild Frères"

449  ~ – Kirchholtes, Hans-Dieter: Die Roth-
schilds. Vortrag gehalten am 11. März 1980 
für Kuratorium Kulturelles Frankfurt e.V. (Poly-
technische Gesellschaft), Franz Oppenheimer-
Gesellschaft e.V., Gesellschaft für Christlich-
Jüdische Zusammenarbeit Frankfurt e.V. 
(Frankfurt am Main), (Kramer), (1980). 48 S., 
Kt., WaV. �   20,– 
Mit handschriftlicher Widmung und kleiner hand-
schriftlicher Textergänzung von Hans-Dieter Kirch-
holtes.

450  Ruhr-Stickstoff – 75 Jahre Ruhr-Stick-
stoff. Bericht über das Geschäftsjahr 1969/70. 
Bochum, Ruhr-Stickstoff Aktiengesellschaft, 
(1970). 37 (5) S., mehr. Abb., qt., kt., Bibl.
Rsch., Anm.aE., Lichtsp., StaT. �   15,– 
> Deutsche Ammoniak Verkaufs-Vereinigung.

!! 451.JPG

451  Rumpler – Die Rumpler Werke A.-G. 
Berlin, Eckstein, 1919. (2) 191 S., (4) dpls. Taf., 
zahlr. Abb., qt., HLn., etw. bestoßen, (1) mont. 
Bl. m. Widm. �   450,– 
Corsten 651. – Einbandtitel: Rumpler 1908 1918.

452  SABA – Schneider, Hermann / Huber, 
Emmerich: Râ Diòs Âbâ. Der Wellenzähmer. 
Eine hochprozentig wahre Historie zwischen 
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Schimmelpfeng: Das Problem der Credit-Ver-
sicherung. 2. Auflage, Berlin 1887. (15) W. 
Schimmelpfeng: Die Auskunft und ihre Gegner. 
Berlin 1891. (16) Auskunftei W. Schimmel-
pfeng. Begründet 1872. Berlin 1891. (17) Ein 
Briefwechsel (mit Commercienrath Ernst Mey, 
Leipzig-Plagwitz. (18) Diskretion und Haft-
pflicht bei der kaufmännischen Auskunft. Wien 
und Budapest 1894. (19) Zum Schlagwort: 
Reform des "Auskunftswesens". Eine Denk-
schrift der Auskunftei W. Schimmelpfeng. Ja-
nuar 1895. (20) W. Schimmelpfeng: Kaufmän-
nische Erkundigung. Vortrag 1895. (21) Eine 
merkwürdige Erscheinung im Geschäftsleben. 
Oktober 1895. (22) Kredit und Auskunft. 1895. 
(23) Streiflichter 1896. (24) Warum soll man 
Aufschluss über seine Geschäftsverhältnisse 
der Auskunftei W. Schimmelpfeng geben? – 
Beiliegend: Im Dienst des Kreditkunden. 50 
Jahre Schufa. Wiesbaden (1977). 97 S., zahlr. 
Abb., qt., Kt., Bibl.Rsch., StvT. – Zusammen 
2 Bände.

464  Schluchseewerk AG Freiburg 1928–
1978. Freiburg, (Poppen & Ortmann), (1978). 
172 S., zahlr. Abb. u. Ill., ill. Kt. �   45,– 
Rückentitel: 50 Jahre Schluchseewerk AG Freiburg. 
Einbandtitel: Vom Wasser ... zur elekrischen Energie. 
Vortitel: Ein halbes Jahrhundert mit Wasserkraft 
dabei. Bau und Betrieb großer Pumpspeicherwerke.

465  Schmetz – Ferdinand Bernhard Schmetz. 
(Frankfurt am Main), (Otto Wendorff), 1969. 89 
(4) S., (1) mont. Portr., gr.okt., HPgmt. �  95,– 
"Heute ist der 1. Januar 1968. An diesem Tage, in 
meinem 71. Lebensjahr, will ich beginnen, Aufzeich-
nungen über mich, besonders im Hinblick auf meine 
Tätigkeit zu machen ..." – "Die Geschichte der Fa-
brikantenfamilie Schmetz in der Region Aachen lässt 
sich bis ins 18. Jahrhundert zurückverfolgen. Franz 
Caspar Melchior Balthasar Schmetz (1772–1855) 
und Friedrich Rudolf Schmetz (1837–1917) sind als 
Fabrikanten und Aachener Bürger genannt. ..."

466  SchmidtBank – Schmidt, Wilhelm: 100 
Jahre Karl Schmidt Bankgeschäft 1828–1928. 
Festschrift zum 26. Februar 1928. (München), 
(Meisenbach, Riffarth & Co.), (1928). 89 S., 
(1) Faks., zahlr. (tls. mont.) Abb., qt., Kt., Kor-
delbdg., kl. Lagersp., Schuber. �   90,– 
Corsten 2053. HWWA 2450.

467  ~ – ~ 125 Jahre Karl Schmidt Bank-
geschäft 1828–1953. Eine Festschrift für die 
Kunden und Freunde unseres Hauses. Hof / 
Saale 1953. 58 (7) S., (2) Bildtaf., (9) Portr.
Taf., (1) Kte., (27) Bildtaf., (4) S., qt., Ln., OU. 
m. Randläs., (1) Bl. �   20,–

468  ~ – Schmidt, Werner: 150 Jahre Schmidt 
Bank 1828–1978. Hof, (Mintzel), 1978. 67 (2) 
S., zahlr. Abb., qt., Kt., min. bestoßen. �   40,– 
(< Commerzbank) Beiliegend Bilanz 1977.

12 Bildtaf., (1) S., qr.-fol., ill. Kt., Kordelbdg., 
Rckn etw. beschädigt, Ebd. m. st. Randläs. u. 
stockfl. �   350,– 
»Ansicht: Geschäftshaus der Firma in der Ger-
traudtenstrasse. Erbaut in den Jahren 1734/35. 1. 
Beratungszimmer im Erdgeschoß. 2. Wohnzimmer 
im 1. Stockwerk. 3. Zuschauerraum nebst Bühne 
im Festspielzelt. 4. Allegorische Figuren aus dem 
Festspiel. Handel, Industrie und Konkurrenz vor der 
Tür des alten Schicklerschen Hauses. 5. Allegorische 
Darstellung von Erzeugnissen der Schickler’schen 
Fabriken (Gewehre, Bomben, Eisenwaren, Spiegel 
und Zuckerhüte). 6. Allegorisches Ballett, darstellend 
deutsche Münzsorten und Kassenscheine. 7. Schluß-
gruppe des Festspiels. 8. Innenansicht der Festhalle 
vom Kopfende gesehen. 9. Innenansicht der Fest-
halle von der Gartenseite gesehen. 10. Karton aus 
der Stirnwand der Festhalle. 11. Spiegel und Blumen-
schmuck aus der Längsseite der Festhalle. 12. Au-
ßenansicht der Festhalle vom Garten her gesehen.«

461  ~ – Delbrück, Schickler & Co. Berlin, 
Mauerstraße 61–65. Zeugnis. Berlin, den 
31. März 1917. (1) gef Bl., kl.fol., mehrf. ge-
locht. �   50,– 
"Herr Georg Langowski ist vom 19. Januar 1911 bis 
31. März 1917 bei uns angestellt gewesen. ..."

462  Schifferbörse – Schröter, (Paul) / 
Reichert, (Jakob): Die Schifferbörse zu Duis-
burg-Ruhrort. Herausgegeben zum 10-jähri-
gen Bestehen der Schifferbörse. (Homberg), 
(Emil Hadtstein), 1911. 81 S., (1) gef. Taf., 
mehr. Abb., XXIV S. Anz., Kt., Gebr.sp., tls. 
stockfl. �   80,–

463  Schimmelpfeng, W(ilhelm): Schriften 
über Auskunftswesen. Sammelband. Berlin 
1878–1903. 24 Tle., HLn., Bibl.Rsch., etw. be-
stoßen, tls. StaT. �   300,– 
(1) Jahresbericht pro 1881 des Instituts für Kaufm. 
Informationen und Incasso von W. Schimmelpfeng. 
Berlin 1882. (2) Jahresbericht des Instituts von W. 
Schimmelpfeng nebst Anhang: Zur Geschichte des 
Auskunftsbureaus. Berlin 1883. (3) Jahresbericht 
für 1885 des Instituts für Kaufm. Informationen 
und Incasso von W. Schimmelpfeng. Berlin 1886. 
(4) Jahresbericht für 1887 des Instituts für Kaufm. 
Informationen und Incasso von W. Schimmelpfeng. 
Berlin 1888. (5) Bericht der Auskunftei W. Schimmel-
pfeng. Januar 1899. (6) Bericht der Auskunftei W. 
Schimmelpfeng. Januar 1901. (7) Bericht der Aus-
kunftei W. Schimmelpfeng. Januar 1902. (8) Bericht 
der Auskunftei W. Schimmelpfeng. Januar 1903. (9) 
W. und A. Schimmelpfeng: Der Nothstand des deut-
schen Handels. Ein Beitrag zu seiner Beseitigung. 
Zwei Vorträge. Berlin 1878. (10) W. Schimmelpfeng: 
Zur Sicherung des Creditverkehrs. Betrachtungen 
und Anträge den verehrlichen Handelskammern 
und kaufmännischen Corporationen. Berlin 1878. 
(11) Schutzmittel gegen Creditmißbrauch. Separat-
Abdruck aus der kaufmännischen Correspondenz. 
Brandenburg 1880. (12) W. Schimmelpfeng: Werth 
der geschäftsfreundlichen und berufsmässigen Aus-
kunfts-Ertheilung. Vierte Auflage, Berlin 1881. (13) 
W. Schimmelpfeng: Die Consulate und die Crediter-
kundigung im Ausland. Berlin 1884. (14) W.
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»Grußwort. Einleitung. Alfred Rütschi 1901–1924. 
Eduard Gerstenberg 1925–1949. Ernst Gerstenberg 
1949–1997. Claas E. Daun 1997 bis heute. Immer 
im Mittelpunkt: der Mitarbeiter. Textilwirtschaftlich 
Wissenswertes.«

478  ~ – Gerstenberg, Eduard: Lebenserin-
nerungen. Herausgegeben am 5. April 1976 
zum 99. Geburtstage und 75jährigen Firmen-
jubiläum der Seidenweberei Reutlingen. (Reut-
lingen) 1976. 100 S., mehr. Abb., gr.okt., Ln., 
SchU. �   60,–

479  Siebel – 50 (Jahre) 1865–1915. Bau-
artikelfabrik A. Siebel, Düsseldorf-Rath. Werk 
I: Siebels Alphalt- und Teerwerke. Werk II: Sie-
bels Holzhaus- und Barackenbau. (Düsseldorf), 
(Schwann), (1915). 80 S., zahlr. Abb., qr.-okt., 
Ln., Lagersp. �   150,–

480  Siemens – Betriebsordnung der Siemens 
& Halske Aktiengesellschaft und der Siemens-
Schuckertwerke Aktiengesellschaft. Berlin-
Siemensstadt, München, Erlangen 1959. 27 S., 
kt. �   20,– 
Beiliegend Beitrags- und Leistungsübersicht der 
Siemens-Betriebskrankenkasse, Oktober 1959, (8) 
S. und "Lieber Jugendlicher! ..." von der Jugendver-
tretung, (1) Bl. m. Randläs.

481  ~ – Feldenkirchen, Wilfried (Hg.): 150 
Jahre Siemens. Das Unternehmen von 1847 bis 
1997. München 1997. 88 S., zahlr. Abb., qt., 
Pp. �   10,– 
Mit dem Begleitheft "... Daten, Zahlen, Fakten".

482  ~ – ~ 150 Years of Siemens. The Compa-
ny from 1847 to 1997. München 1997. 88 S., 
zahlr. Abb., qt., Pp. �   15,– 
With "... Dates, Facts and Figures".

483  ~ – Persönliche Beziehungen der Mit-
glieder des Aufsichtsrats und des Vorstands 
sowie der Prokuristen der Siemens & Halske 
Aktiengesellschaft, Elektrizitäts-Aktiengesell-
schaft vormals Schuckert & Co. und Siemens-
Schuckertwerke Aktiengesellschaft. (Berlin) 
1930. IX, 175 S., Kt., Rckn. m. kl. Feucht.sp., 
NuStaT. �   90,–

484  ~ – Weiher, Sigfrid von / Goetzeler, 
Herbert: Weg und Wirken der Siemens-Werke 
im Fortschritt der Elektrotechnik 1847–1972. 
Ein Beitrag zur Geschichte der Elektroindus-
trie. Tradition, Beiheft 8. München, Bruckmann, 
1972. 174 S., zahlr. Abb., gr.okt., Kt. �   10,–

485  ~ – Feldenkirchen, Wilfried: Werner von 
Siemens. Erfinder und internationaler Unter-
nehmer. Berlin und München, Siemens, 1992. 
180 S., (42) Abb., 14 Tab., Pp. �   15,– 
"... Aus Anlaß der 100. Wiederkehr des Todestages 
von Werner von Siemens ... die unternehmerische 
Bedeutung des Gründers der Telegraphen-Bauanstalt 
Siemens & Halske untersuchen will. ..."

469  Schmitz, Jakob: Aufbruch auf Aktien. 
Vom Fernhandel zur Industrialisierung. Eng-
land, Irland, Frankreich, Belgien, Luxemburg. 
Weltwirtschaft auf Wertpapieren. Düsseldorf, 
Wirtschaft und Finanzen, 1996. XIV 497 S., 
zahlr. Abb., fol., Ln., OU. m. Gebr.sp. �   125,–

470  Schnabel, Hermann: Das Geld liegt auf 
der Straße – man muß sich nur bücken! Ham-
burg, Ellert & Richter, 2009. 439 (1) S., mehr. 
Abb., Kt., kl. Gebr.sp. �   60,– 
Einbandtitel: "... Erinnerungen." – Hermann Schnabel 
(Nachod 1921–2010 Hamburg) war Inhaber der 
Helm AG, "einer der bedeutendsten Hidden Champi-
ons in Hamburg."

471  Schöttle & Schuster – Fünfzigjähriges 
Jubiläum der Firma Schöttle & Schuster. Ein 
Rückblick auf ihre Entwicklung. 1875–1925. 
Berlin, (Büxenstein), 1925. 137 (10) S., zahlr. 
ganzs. Abb., gr.okt., Ln., Rckn. etw. verblichen, 
wen. Anstr. �   150,– 
"... wurde Anfang des Jahres 1875 von Herrn Re-
gierungsbaumeister Friedrich Schuster, geboren am 
29. Januar 1846 in Ulm, und Herrn Ingenieur Georg 
Schöttle, geboren am 26. Mai 1851 in Stuttgart, 
gegründet. ..."

472  Schranz, Adolf G.: Addiermaschinen. 
Einst – und jetzt. Büromarkt-Bibliothek, Band 
6. Aachen, Peter Basten, (1952). 128 S., 86 
Abb., Kt., Gebr.sp. �   120,–

473  Schroeder, Mathias Ludwig: Der la-
chende Hammer. Eulenspiegeleien, die nicht 
erfunden sind. Mit einem Vorwort von Heinrich 
Lersch und mit Bildern von Fritz Stelzer. Frei-
burg im Breisgau, Herder & Co., 1937. (7), 170 
(1) S., zahlr. Ill., HLn., Gebr.sp. �   40,– 
Schmitt; Beruf 276. – "Installateur"

474  Schröter, Alfred / Becker, Walter: Die 
deutsche Maschinenbauindustrie in der indus-
triellen Revolution. Veröffentlichungen des 
Instituts für Wirtschaftsgeschichte, Band 2. 
Berlin, Akademie-Verlag, 1962. 285 S., mehr. 
Tab., (2) S. Anz., gr.okt., Ln., OU. m. kl. Rand-
läs. �   75,–

475  Schwäbische Zellstoff – Hald, Gerlinde: 
Die Schwäbische Zellstoff AG in Ehingen – 
Problematik einer Firmengründung im Rahmen 
des nationalsozialistischen Vierjahresplans. 
Diplomarbeit. Hohenheim 1996. (1) VIII 95 (5) 
Bl., qt., Kt. �   50,– 
< Sappi – Beiliegend Zweitgutachten.

476  Scotts' – Two Centuries of Shipbuilding 
by the Scotts at Greenock. Second and Revised 
Edition. London, Offices of Engineering, 1920. 
XVIII 192 S., (1) LXXXVI Taf., qt., Bütten, HLdr., 
Rckn. etw. verblichen, NStaV. �   80,–

477  Seidenweberei Reutlingen 1901–2001. 
100 Jahre Innovation aus Tradition. Reutlingen 
2001. 151 S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. �   70,– 
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493  Städtische Sparkasse Bremerhaven – 
Stölting, Wilhelm: 100 Jahre Städtische Spar-
kasse Bremerhaven. 1858–1958. Bremerhaven, 
(Ditzen & Co.), (1958). (1), 150 (2) S., (2) gef. 
Taf., zahlr. Ill., qt., Kt., ill. OU., Gebr.sp., Bibl.
Rsch., StaVuT. �   35,–

494  Starke, Holger: Vom Brauerhandwerk 
zur Brauindustrie. Die Geschichte der Bier-
brauerei in Dresden und Sachsen 1800–1914. 
Köln, Böhlau, 2005. X 564 S., (16) Bildtaf., 
mehr. Abb., (2) S. Anz., gr.okt., ill. Pp., min. 
Gebr.sp. �   90,–

495  Startup’s – The / Hundert. Number 11. 
Startups of Germany. Berlin, NKF Media, 2018. 
274 S., zahlr. Abb., mehr. Anz., qt., kt., kl. 
Knicksp. �   18,–

496  Stoevesandt – Stoevesandt, Johann: 
Aus dem Leben meines Vaters, des Kaufmanns 
Hermann Stoevesandt, geboren am 28. Februar 
1813, gestorben am 22. Juli 1891. Bremen, (A. 
Guthe), 1913. 74 (1) S., ((4) von 6) Bildtaf., 
gr.okt., Kt., Rckn. am Kopf m. Fehlst., Lichtsp., 
Exl., stockfl. �   35,–

497  Stülcken – Hieke, Ernst: H. C. Stülcken 
Sohn. Ein deutsches Werftschicksal. Veröffent-
lichungen der Wirtschaftsgeschichtlichen For-
schungsstelle Hamburg, Band 14. Hamburg, 
Hanseatischer Merkur, 1955. 374 (1) S., 1 
mont. dpls. Tit.Abb., 110 Bildtaf., 5 gef. Baupl., 
(94) S. Anh., qt., Ln., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StaT. �   35,– 
Mit Bauliste 1853–1955. – Beiliegend (4) mehrf. 
gef. Pläne.

498  Stumm – Bösken, Franz: Die Orgelbau-
erfamilie Stumm aus Rhaunen-Sulzbach und ihr 
Werk. Ein Beitrag zur Geschichte des Orgelbaus 
am Mittelrhein. Mainzer Zeitschrift, Jahrgang 
55. Mainz, Verlag des Mainzer Altertumsverein, 
1960. (8) 108 S., mehr. Fig. u. Ill., 16 Bildtaf., 
qt., Kt., etw. bestoßen. �   40,– 
Einbandtitel: Mainzer Zeitschrift. Mittelrheinisches 
Jahrbuch für Archäologie, Kunst und Geschichte. ...

499  Süddeutsche Eisenbahn-Gesellschaft – 
Borchmeyer, W(alter): 40 Jahre Süddeutsche 
Eisenbahn-Gesellschaft. Essen 1935: Darm-
stadt 1995. 87, (1) S., zahlr. Abb., qt., kt., kl. 
Lagersp. �   28,–

500  Süddeutsche Zeitungszentrale – Schir-
mer, Erich: Süddeutsche Zeitungszentrale, Wil-
helm Voigt. Zeitungs- und Zeitschriften-Gross-
vertrieb. 1934–1959. Stuttgart, (Kohlhammer), 
1959. (30) S., zahlr. Abb., qr.-okt., br., Anstr. m. 
Kugelschr. �   25,– 
Einbandtitel: 25 Jahre Süddeutsche Zeitungszentrale 
Stuttgart.

486  Société Générale de Belgique – Van 
der Wee, Herman / Verbreyt, Monique: Die 
Generale Bank 1822–1997. Eine ständige He-
rausforderung. Tielt, Lannoo, 1997. 448 S., 
zahlr. Abb. u. Faks., qt., Ln., OU. etw. berie-
ben. �   40,–

487  Sozialbank – Morgenstern, Winfried: 
Mit uns. 75 Jahre Bank für Sozialwirtschaft. 
1923–1998. Berlin / Köln, (Fries), 1998. 247 
(1) S., zahlr. Abb. u. Faks., qt., Ln., OU., 
WaV. �   45,– 
> Hilfskasse gemeinnütziger Wohlfahrtseinrichtun-
gen Deutschlands

488  Spaten-Brauerei – Sedlmayr, Fritz: Die 
Geschichte der Spatenbrauerei unter Gabriel 
Seldmayr dem Älteren und dem Jüngeren 
1807–1874 sowie Beiträge zur bayerischen 
Brauereigeschichte dieser Zeit. I. Teil; II. Teil 
1840–1874. München + Nürnberg, Piloty & 
Loehle + Hans Carl, 1934–1951. VIII 362 S., (1) 
Portr.Taf., (14) Bildtaf., (1) gef. Ans.Taf.; 467 
S., (1) Portr.Taf., (18) Bildtaf., (2) gef. Pläne, 2 
Bde., kl.qt., Ln. �   250,–

489  Spiekermann, Uwe: Basis der Kon-
sumgesellschaft. Entstehung und Entwicklung 
des modernen Kleinhandels in Deutschland 
1850–1914. Schriftenreihe zur Zeitschrift für 
Unternehmensgeschichte, Band 3. München, 
Beck, 1999. 786 S., 107 Abb. u. Fig., 167 Tab., 
gr.okt., Kt., min. Gebr.sp. �   60,–

490  ~ Warenhaussteuer in Deutschland. 
Mittelstandsbewegung, Kapitalismus und 
Rechtsstaat im späten Kaiserreich. Europäische 
Hochschulschriften, Reihe III, Geschichte und 
ihre Hilfswissenschaften, Band 600. Frankfurt 
am Main, Peter Lang, 1994. 280 S., ill. Kt., 
WvE. �   48,– 
Mit handschriftlicher Widmung von U(we) Spie-
kermann.

491  Springer & Jacoby – Springer, Reinhard 
/ Jacoby, Konstantin (Hg): Der PistolenFön. 
Hamburg, Springer & Jacoby Werbung, (1992). 
209 S., zahlr. Abb., gr.qt., Pp., vord. Ebd. st. 
berieben, unt. Kap. bestoßen. �   200,– 
"... Ganz nach dem Geschmack von Sixt: Eine einst-
weilige Verfügung sagt mehr über die Qualität einer 
Anzeige aus als eine ADC-Medaille." Viele Motive be-
kamen beides – zumindest solange sie von Springer 
& Jacoby kamen. ..."

492  Stadtparkasse Kettwig – Winkelmann, 
Klaus: 1842–1967. 125 Jahre im Dienste der 
Heimat. Aus Anlaß des 125jährigen Bestehens 
überreichen wir den Freunden unseres Hau-
ses diese Festschrift. Stadtparkasse Kettwig. 
Kettwig, (F. Flothmann), 1967. 37 S., zahlr. 
Abb., qr.-qt., ill. Kt., kl. Gebr.sp., Bibl.Sign., 
StvT. �   35,–
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507  Die Tiroler Glasmalerei und die Mosaik-
anstalt in Innsbruck (Neuhauser, Dr. Jele & 
Comp.) Ein Rückblick anlässlich des 50jährigen 
Gründungsjubiläums 1861–1911. Innsbruck, 
(Tyrolia), (1911). (3), 65 (2) S., 11 Bildtaf., 
gr.okt., Kt. �   95,–

508  Treuverkehr 1921–1971. Festschrift 
zum fünfzigsten Jahrestag der Gründung der 
Treuverkehr Aktiengesellschaft Wirtschaftsprü-
fungsgesellschaft-Steuerberatungsgesellschaft 
Frankfurt (Main) am 3. März 1921. Frankfurt 
(Main) 1971. 141 S., gr.okt., Ln. �   20,– 
> Deutsche Treuhand-Aktiengesellschaft für Waren-
verkehr < Deutsche Treuhand < KPMG

509  Trinkaus – 175 Jahre C. G. Trinkaus. 
Tradition und neue Aufgaben. Düsseldorf, 
Schwann, (1960). 163 (1) S., zahlr. Abb., 
gr.okt., Ln., (1) Bl. �   10,–

510  Trinkaus & Burkhardt – 200 Jahre Trink-
aus & Burkhardt 1785–1985. Rückblicke – Aus-
blicke. (Düsseldorf) + (Gelsenkirchen), (Druck-
haus Louisgang), (1986). 77 (1) S., mehr. Abb., 
qt., ill. Kt. �   25,– 
Redaktion: Norbert Liehr. Fotos: Edda Scholz-Rüb-
sam. Gestaltung: Horst Mosfeld. – Beiliegend Beiträ-
ge zur Bankgeschichte.

511  Tscheulin-Rothal – Neisen, Robert: Von 
der Aluminium-Folien-Fabrik zur Tscheulin-
Rothal GmbH. 100 Jahre Aluminiumfolien aus 
Teningen. Bötzingen, DoRi, 2014. 184 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., ill. Pp. �   49,– 
Herausgeber: Amcor Flexibles Europe & Americas 
Tscheulin-Rothal GmbH.

512  Tucher-Brauerei – Freiherrlich von Tu-
cher’sche Brauerei A.G. Nürnberg. Nürnberg, 
Tucher-Brauerei + (E. Nister), (1915). 22 (2) S., 
(1) mehrf. gef. Taf., mehr. Abb., Kt., Kordelbdg., 
Schuber. �   95,– 
Einbandtitel: Albrecht Dürer Bräu. Nürnberger Alt-
meister Trunk Tucher Spezial. – "... Eine Geschichte 
vom Bier, der Tucher-Brauerei und deren "Albrecht-
Dürer-Bräu ..."

513  Uhrenfabrik Lenzkirch – 150 Jahre Lenz-
kircher Uhren 1851–2001. Aus der Geschichte 
einer bemerkenswerten Uhrmacherzeit. Die 
Actiengesellschaft für Uhrenfabrikation in 
Lenzkirch. Begleitschrift zur Ausstellung vom 
17. August bis 2. September 2001, Lenzkirch 
im Kurhaus. Villingen-Schwenningen, Probst-
Verlag, 2001. 190 (2) S., zahlr. Abb., kl.qt., ill. 
Ln., min. Gebr.sp. �   145,– 
Herausgeber: Lenzkircher-Uhren-Freunde e.V.

514  UJAG – 50 Jahre UJAG. Ueberland-
werk Jagstkreis Aktiengesellschaft Ellwangen 
(Jagst). 1913–1963. (Ellwangen) (1963). 40 
S., zahlr. Abb., qt., Ln., Lagersp., Bibl.Rsch., 
StaVuT. �   35,–

501  Südzucker – Pohl, Manfred: Die Ge-
schichte der Südzucker AG 1926–2001. Mün-
chen, Piper, 2001. 399 S., 53 Abb., 8 S. farb. 
Abb., gr.okt., Ln., OU. �   75,–

502  Süß, Wilhelm / Kerschbaumer, Bert-
hold: Bevor der Computer kam. Büro von 
damals. Ausstellungskatalog. Objektbeschrei-
bungen. (Steyr und Garsten) 2007. VI 27 S., 
zahlr. Abb., br. �   20,– 
"... Die Ausstellung im Forum Hall zeigt anhand von 
über 60 ausgestellten Maschinen die vielen kon-
struktiven Ansätze zur Lösung des "mechanisierten" 
Schreibens und Rechnens. ..."

503  Svenska Handelsbanken – (Hallendorff, 
Carl): Svenska Handelsbanken 1871–1921. 
(Stockholm), (Egnell), (1921). 227 S., mehr. 
Abb. u. Tab., (15) Fig.Taf., gr.okt., Kt., Randläs., 
(1) Bl. �   75,– 
Beiliegend eine Visitenkarte und ein gefaltetes Gruß-
schreiben mit eigenhändiger Unterschrift von Ernst 
Nathorst-Böös.

504  Taeuber, Rudolf (Hg.): Die Banken der 
Welt. Ein Hand- und Nachschlagebuch für 
Bankiers, Großkaufleute, Ex- und Importeure, 
ein Leitfaden für den Volkswirtschaftler und ein 
Studienhelfer für den Gebrauch an Handels-
hochschulen. Berlin, Verlag für Börsen- und 
Finanzliteratur, (1912). X 671 (1) S., XII (22) S. 
Anz., Ln., kl. Gebr.sp., StaT. �   80,–

505  Technikgeschichte. Düsseldorf, VDI-
Verlag, 1978–1988, 43 Bde., zahlr. Abb., 
gr.okt., Kt. �   450,– 
Herausgegeben vom Verein Deutscher Ingenieure. 
Ohne 1978/1. – Beiliegend noch 1976/4. – Zusam-
men 44 Bände.

!! 506.JPG

506  Thorer – (Thorer, Paul Albert): 300 
Jahre Familie Thorer. 50 Jahre Theodor Thorer. 
1612–1912. (Leipzig), (J. J. Weber), (1912). 95 
(1) S., zahlr. ((3) farb. mont.) Abb. u. Ill., gr.qt., 
farb. gepr. Ln., kl. Gebr.sp., tls. etw. fingerfl., 
(1) Bl. �   400,– 
Corsten 1554. – Gestaltung von M(athieu) Molitor. 
– "Ein halbes Jahrhundert vollendet sich in diesem 
Jahre, seit der Kürschnermeister Theodor Thorer aus 
Görlitz nach Gohlis bei Leipzig übersiedelte und in 
Leipzig einen Handel mit Rauchwaren begründete. ..."
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522  Vereinigung der Elektrizitätswerke E.V. 
Verzeichnis der Mitglieder. Januar 1923. Berlin, 
(Franz Weber), (1923). XII 80 (10) XVIII S., 
kt., st. bestoßen, Randläs., NaE., StaT., Anstr., 
mehr. mont. Ergänzungen. �   75,–

523  Vereins- und Westbank – Bartel, Tho-
mas: Vereins- und Westbank Hamburg. Eine 
weltoffene Bank. A bank, open to the world. 
Eine weltoffene Stadt. A City, open to the world. 
Hamburg 1980. 35 (1) S., zahlr. Abb., qt., ill. 
Kt. �   20,–

524  ~ – Wiborg, Klaus: 125 Jahre Vereins- 
und Westbank AG Hamburg. Hamburg 1981. 
35 (1) S., mehr. Abb., qt., Kt. �   15,– 
Einbandtitel: ... 1856–1981. < HypoVereinsbank

525  Die Versicherungsmärkte der Welt. 
Herausgegeben von der Schweizerischen Rück-
versicherungs-Gesellschaft aus Anlass ihres 
hundertjährigen Bestehens. Zürich 1964. 568 
(4) S., (1) farb. Tit.Ans., (5) gef. Ktn., qt., 
Ln. �   50,– 
Nach Kontinenten und Ländern gegliedert werden die 
Geschichte des jeweiligen Versicherungswesens, de-
ren Stand (Versicherungsträger, rechtlicher Rahmen, 
Verbände und Institute), die Hauptprobleme und 
Zukunftsperspektiven sowie die betreffende Literatur 
und Periodica dargestellt.

526  VHW/IOB – 15 Jahre VHW / IOB in Ba-
den-Württemberg. Herausgegeben von dem 
Verband der Heimatvertriebenen Wirtschaft 
und der Interessengemeinschaft der in der 
Zone enteigneten Betriebe des Landes Baden-
Württemberg. (Baden-Baden), (Wesel), (1962). 
157 S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., tls. Anstr. m. 
Kugelschr. �   15,– 
Mit zahlreichen Firmendarstellungen und zwei re-
gionalen Mitgliederverzeichnissen.

527  Victoria – Victoria Versicherung 1853–
1928. (Berlin), (Richard Richter), (1928). 81 
S., mehr. Abb., (14) Bl. Bildtaf., qt., Ln., st. 
Lichtsp., etw. bestoßen. �   75,– 
Corsten 2601.

528  VÖEST – Die VÖEST im Bilde. 2. Auf-
lage. (Linz), (J. Wimmer), 1959. (239) S., 
zahlr. farb. Abb., qt., Ln., Bibl.Rsch., mehr. 
StaVuT. �   35,– 
"Mit diesem "Bilderbuch" wollen wir unseren Kunden 
und Freunden im In- und Ausland einen lebendigen 
Einblick in das vielfältige Schaffen der Vereinigten 
Österreichischen Eisen- und Stahlwerke Aktien-
gesellschaft in Linz, in Liezen und Krems geben. ..."

529  Vogel & Noot Aktiengesellschaft. Wart-
berg + (Wien), (Rosenbaum), (1972). 48 
S., (2) Taf., zahlr. Abb., ill. Kt., Bibl.Rsch., 
StaT. �   35,– 
Landmaschinen, Radiatoren, Dosen, Streckmetall, 
Werkzeugbau.

515  Union Actien-Gesellschaft – Surminski, 
Arno: Stürmische Zeiten. Hamburg, Union Ac-
tien-Gesellschaft für Versicherungen, (1982). 
45 S., zahlr. Abb., qt., Ln. �   25,– 
> Union See- und Flußversicherungsgesellschaft 
Stettin

516  Urban & Schwarzenberg – Hundert 
Jahre Urban & Schwarzenberg 1866–1966. 
Ein Beitrag zur Geschichte und Soziologie des 
medizinisch-naturwissenschaftlichen Verlags-
wesens; Gesamtkatalog. München 1966. VII 
(4), 186 (1) S., mehr. Faks u. Bildtaf.; VII, 
330 (1) S., 2 Bde., gr.okt., Ln., SchU., Schu-
ber. �   25,–

517  Verband Württembergischer Metall-
industrieller – Fischer, (Albrecht): Verband 
Württembergischer Metallindustrieller E.V. 
1897–1934. (Stuttgart) (1961). 121 S., (5) 
Portr.Taf., Ln. �   40,– 
Abgebildet sind C. Kauffmann, Alfred Kappus, Paul 
Dick, A. Fischer und E. Aufrecht.

518  Verein deutscher Papierfabrikanten – 
Castorf, Heino: Verein deutscher Papierfabri-
kanten 1872–1922. Charlottenburg, Selbst-
verlag (Otto Elsner), 1922. (16) 342 S., (12) 
Bild- u. Portr.Taf., mehr. Abb., qt., Ln., deutl. 
Lagersp., (1) Bl. Berichtigung �   35,– 
Corsten 3198. – "Festschrift zum 50jährigen Jubilä-
ums des Vereines, Berlin 1922."

519  Vereinigte Glanzstoff – Stucke, Willi: 
Die Gründungsgeschichte der Vereinigte Glanz-
stoff-Fabriken AG. Magisterarbeit. Stuttgart 
1993. (2) 63 (60) Bl., (9) Abb., zahlr. Faks., qt., 
Kt. �   75,– 
Beiliegend zweiseitiges handschriftliches Schreiben 
von Willi Stucke "... über das Unternehmen, in dem 
ich 31 Jahre als leitender Angestellter tätig war ..."

520  ~ – Vaubel, Ludwig: Zusammenbruch 
und Wiederaufbau. Ein Tagebuch aus der 
Wirtschaft 1945–1949. Herausgegeben von 
Wolfgang Benz. Biographische Quellen zur 
deutschen Geschichte nach 1945, Band 1. Mün-
chen, Oldenbourg, 1984. 304 S., Kt. �   15,– 
Erste Ausgabe. – "... gibt einen unmittelbaren Einblick 
in die Wiederaufbauphase der Wirtschaft am Beispiel 
des Werkes Obernburg der Vereinigte Glanzstoff-Fa-
briken ..."

521  Vereinigte Kesselwerke – Block, Emil 
/ Niederauer, Karl: 25 Jahre Vereinigte Kes-
selwerke AG, Düsseldorf. (München), (Buch-
gewerbehaus), (1952). (48) S., zahlr. Abb. u. Ill., 
qt., Ln., Lagersp., Bibl.Sign., StaVuT. �   25,– 
Einbandtitel: 25 Jahre VKW > Jacques Piedboeuf, 
Düsseldorf + Petry-Dereux, Düren + Gewerkschaft 
Orange, Gelsenkirchen
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des staatswissenschaftlichen Seminars zu 
Halle a. d. S., Band 39. Jena, Gustav Fischer, 
1903. X 212 (3) S., gr.okt., Bibl.HLn., Rsch.sp., 
StaVuT., tls. Anstr. �   60,–

540  Waize, Alfred: Die Welt der Schreib-
maschinen. Stationen einer Entwicklungs-
geschichte. Erfurt, Desotron, 1998. 144 S., 
zahlr. Abb., Kt., Bibl.Rsch., StvT. �   35,–

!! 541.JPG

541  Waldrich Grosswerkzeugmaschinen. 
Querschnitt und Übersicht. Dr. Waldrich K.G., 
Siegen in Westfalen. (Frankfurt a. M.), (Brön-
ners Druckerei), (1940). 115 (1) S., zahlr. Abb., 
qt., HLn., Lagersp., etw. beschabt u. besto-
ßen. �   150,– 
Fotos: Dr. Paul Wolff & Tritschler / Ernst Besser / 
Werkaufnahmen. Gestaltung: Atelier Breidenstein

542  Warburg – Kleßmann, Eckart: M. M. 
Warburg & Co. 1798–1998. Die Geschichte 
eines Bankhauses. Hamburg 1998. 205 (3) S., 
zahlr. Abb., kl.qt., Ln. �   10,–

543  ~ – Max M. Warburg geboren am 5.Juni 
1867 in Hamburg gestorben am 26.Dezember in 
New York. Teilhaber der Firma M. M. Warburg 
& Co. 1892–1938. Gedenkfeier seines 100-jäh-
rigen Geburtstages am 5. Juni 1967 im Hause 
Brinckmann, Wirtz & Co., Hamburg. (Hamburg) 
(1967). 27 (1) S., Kt., (1) Bl. �   25,–

544  ~ – In Memoriam Rudolf Brinckmann, 
Dr. jur., * 8. Februar 1889 + 2. Januar 1974. 
(Hamburg) (1974). (31) S., (1) mont. Portr., 
qr.-okt., Kt. �   29,–

545  Warsaw, Steve: Successful Catalogs. 
New York, Retail Reporting Corporation, 1989. 
222 S., zahlr. Abb., qt., Ln., OU. min. beschä-
digt. �   28,–

546  Warteck – Wanner, Gustaf Adolf: Hun-
dert Jahre Brauerei zum Warteck A.G. vormals 
B. Füglistaller 1856 1956. (Basel) (1956). (1) 
58 Bl. Typoskript, qt., Ln., vord. Ebd. etw. 
berieben. �   90,–

530  Volksfürsorge – Volksfürsorge Deutsche 
Sachversicherung AG 1925–1975. Hamburg + 
(Frankfurt), (Brönner), 1975. 78 S., zahlr. (tls. 
mehrs.) Abb., (1) mehrf. gef. Faks., qt., Ln., 
Lagersp., Bibl.Sign., StaT., (1) Bl. �   18,– 
Einbandtitel: 50 Jahre Volksfürsorge Deutsche Sach-
versicherung.

531  ~ – Böge, Volker: 75 Jahre Volksfür-
sorge Versicherungsgruppe 1913–1988. Ham-
burg 1988. 247 S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., 
NStaV. �   18,– 
< Aachener und Münchener

532  Vollmer – Brunecker, Frank: 100 
Jahre Vollmer. Unendliche Schärfe. Biberach, 
Museum, 2009. 192 S., zahlr. Abb., kl.qt., 
Kt. �   36,80

533  ~ – Vollmer, Udo: Im Gedenken an Hein-
rich Vollmer. Leben und Werk eines großen 
schwäbischen Technikers und Unternehmers. 
Biberach + (Bad Saulgau), Selbstverlag + 
(Hund), 2002. 112 S., 75 Abb. u. Faks., qt., ill. 
Kt. �   45,–

534  VW – Holzapfel, Fritz: Volkswagenwerk 
– Demagogie und Wahrheit. Geschichte der 
Fabriken und Werke, Band XI. Berlin, Tribü-
ne, 1963. 330 (1) S., Ln., ill. OU. m. Rand-
läs. �   45,–

535  ~ – Lotz, Kurt: Lebenserfahrungen. 
Worüber man in Wirtschaft und Politik auch 
sprechen sollte. Düsseldorf, Econ, 1978. 398 
(2) S., Ln., OU. m. Randläs., WaV. �   40,– 
"Einige Monate nach meinem Ausscheiden bei VW 
..." – Mit handschriftlicher Widmung von Kurt Lotz.

536  ~ – Westrup, Arthur / Hansen, Klaus: 
Besser fahren mit VW. Ein Handbuch für den 
Volkswagen und den VW 1500. 12. Auflage. 
Bielefeld, Klasing, 1963. 333 (2) S., zahlr. Abb., 
Ln., OU. m. kl. Randläs., NaT. �   35,–

537  Wagner & Co – Mertes, P(aul) H(er-
mann): 75 Jahre Wagner & Co. Werkzeug-
maschinenfabrik mbH Dortmund. 1865–1940. 
Dortmund 1940. 157 (1) S., zahlr. Abb., 8 
(3 dpls.) Bildtaf., qt., Ln., min. stockfl., (1) 
Bl. �   20,– 
HWWA 643.

538  Wagner & Co. – Reininghaus, Wilfried: 
125 Jahre Thyssen Maschinenbau Wagner 
Dortmund. Die Geschichte der Werkzeug-
maschinenfabrik Wagner Dortmund. Dortmund 
(1990). 58 (2) S., zahlr. Abb., qt., Pp. �   40,– 
Einbandtitel: 1865–1990 Wagner Dortmund. Thys-
sen Maschinenbau.

539  Wagon, Eduard: Die finanzielle Entwick-
lung deutscher Aktiengesellschaften von 1870–
1900 und die Gesellschaften mit beschränkter 
Haftung im Jahre 1900. Sammlung national-
ökonomischer und statistischer Abhandlungen 
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gef.) Fig.Taf., 2 Bde., kl.qt., Ln., Kopfgoldschn., 
Rckn. etw. verblichen. �   50,– 
Bibliography of Banking Histories I, 56. – Preface 
by Rupert E. Beckett. < National Westminster Bank

!! 554.JPG

554  Weygandt & Klein. Spezialfabrik für 
Gerätschaften zur Strassen-Reinigung. Feuer-
bach-Stuttgart. (Feuerbach) ((1915)). 67 S., 
zahlr. Abb., qt., ill. Kt., kl. Knicksp., S. 63/64 m. 
kl. hinterlegtem Einriß. �   175,– 
»... Strassen-Sprengwagen ... Handsprengwagen 
... Automobil-Strassen-Sprengwagen ... Strassen-
Kehrmaschinen ... Hand-Kehrmaschinen ... Kot- oder 
Schlamm-Abzug-Maschinen ... Schlamm-Häufler ... 
Schneepflüge ... Schneebahn-Schlitten ... Schlamm- 
und Kehricht-Abfuhrwagen, Wasch- und Schrub-
ber-Maschinen ... Gerätschaften zur geruchlosen 
(pneumatischen) Latrinenentleerung.«

555  Whitin Machine Works – In this quiet 
valley ... A pictorial history of the conversion, 
and the production of War products by the 
Whitin Machine Works during the years of 1941 
to 1945. Whitinsville (1944). (106) S., zahlr. 
Abb., qt., ill. Ln., min. Lagersp. �   280,– 
Photography: Frederick L. Hamilton, Alcolm D. 
Pearson.

556  Wienerwald – Jahn, Friedrich: Ein 
Leben für den Wienerwald. Vom Kellner zum 
Millionär... ...und zurück. o.o. + München, 
Selbstverlag + (Mühlthaler), 1993. 430 S., 
(121) S. Abb., gr.okt., Ln., OU. �   20,–

557  Wieschebrink – (Schröter, Helmut): Ein 
Werk im Dienste der Eleganz. bel ami. (Ham-
burg), (Gustav Petermann), (1955). 38 (2) S., 
zahlr. Abb., qt., ill. Kt., min. Gebr.sp. �   90,– 
Richard Wieschebrink Feinstrumpfwirkerei Wedel 
/ Holstein. – Gestaltung: Erich Mollowitz. Photos: 
Hermann Tiede, Ralph Kleinhempel.

558  Wilhelm – Singer, F(ranz) X(aver): 
Wilhelmsche Glasmalereien und Kunstver-
glasungen 1890–1915. (Stuttgart), (Decker & 
Hardt), (1915). 72 S., zahlr. Abb., gr.okt, Ln., 
Silberschn., Vors. stockfl. �   95,– 
Corsten -. – Einbandtitel: Ludwig Wilhelm, Glasmale-
rei, Rottweil a.N. 1890–1915. – Vorzugsausgabe.

547  Websky, Hartmann & Wiesen – Fünf-
undsiebzig Jahre Websky, Hartmann & Wiesen 
A.G. 1853–1928. (Breslau), (Wilh. Gottl. Korn), 
(1928). 26 S., (1) farb. Ans.Taf., (4) farb. Mus-
tertaf., (1) S., (29) Bildtaf., (2) Pläne, qr.-qt., 
Kt., Kordelbdg., etw. bestoßen. �   150,– 
Corsten 1657. – > E(gmont) Websky, Carl Friedrich) 
Hartmann & (Rudolf) Mau < Bleiche, Färberei & 
Appretur-Anstalt E. Websky & Hartmann, Wüste-
waltersdorf + > Leinen-Waaren-Fabrik Ernst Traut-
vetter, Wüste-Waltersdorf > Trautvetter, Wiesen & 
Co. – Beiliegend Teilansicht von Wüstewaltersdorf, 
Originalradierung von Paul Aust.

548  Weiler-ter Meer – Eberhardt, C(arl): 
Zum 50jährigen Bestehen. Chemische Fabriken 
vorm. Weiler-ter Meer 1861–1911. (Düssel-
dorf), (C. Jesinghaus), (1911). (31) S., (1) dpls. 
Taf., zahlr. Abb., qt., Kt., Kordelbdg., fleckig, 
Lagersp., Randläs., Rckn. beschädigt, Anm.aE., 
Bibl.Rsch., StaT. �   60,– 
Einbandtitel: 1861–1911. Chemische Fabriken vorm. 
Weiler-ter Meer, Uerdingen a. Rhein. > J. W. Weiler 
& Co., Cöln. + E. ter Meer & Cie. < Bayer

549  Weinberg – Carl von Weinberg. (Frank-
furt) (1927). 66 S., (1) farb. Bildtaf., zahlr. Abb., 
kl.qt., Ln., etw. bestoßen. �   75,– 
"Das 50jährige Arbeitsjubiläum Carl von Weinbergs 
in seinem Ablauf ausführlich in Wort und Bild fest-
zuhalten, soll nicht nur als eine selbstverständliche 
Pflicht gegenüber dem Jubilar, nicht nur als eine blei-
bende Erinnerung für die Festteilnehmer, oder als ein 
treuer Bericht für die fernen Freunde gewertet wer-
den; über dieses nächstliegende Ziel hinaus möchte 
diese Schilderung, eine Aufgabe von allgemeiner 
Bedeutung erfüllend, Zeugnis dafür ablegen, von 
wie entscheidender Bedeutung, wie wertvoll und 
uneersetzlich die Persönlichkeit für die Entwicklung 
und das Gedeihen eines Unternehmers ist. ..."

550  Wenderoth – Dies Diem Docet. Auf ein 
Wort. 1968 werden wir 100 Jahre alt. ... (Kas-
sel) (1968). (32) S., zahlr. Abb., qt., Ln., Bibl.
Sign., StvV. �   20,– 
Einbandtitel: 100 Jahre Wenderoth. – Druckerei und 
Kartonnagenfabrik.

551  Westdeutsche Wirtschaftschronik. 
Band II. Württemberg. Stuttgart, Weber, 1954. 
(16) XXXII (1), 1231 S., zahlr. Abb., gr.okt., Ln., 
Gelenke gelockert, stockfleckig. �   30,– 
"... berichtet über die Geschichte von annähernd 700 
Firmen ..."

552  ~ Band III. Baden. Rheinland-Pfalz. Stutt-
gart, Weber, 1955. (16) XXVII, 998 S., zahlr. 
Abb., gr.okt., Ln. �   25,–

553  Westminster Bank – Gregory, T(heo-
dore) E(manuel) / Henderson, Annette: The 
Westminster Bank through a Century. Oxford + 
London, University Press + Humphrey Milford, 
1936. 1 Bl., VI, 396 S., 8 (1 gef.) Bildtaf., 2 Bl. 
Faks.; VI, (1), 355 S., 10 Bildtaf., 1 Faks., 10 (tls. 
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568  Zeche Radbod – Stapff, M. / Lippmann, 
W.: Zeche Radbod in Bockum-Hövel. Die Ent-
wicklung eines Steinkohlenbergwerks im öst-
lichen Ruhrgebiet. Herausgegeben aus Anlass 
des fünfzigjährigen Bestehens, 13. März 1955. 
(Dortmund), (Ruhfus), 1955. (9), 83 (2) S., (3) 
mont. Portr., (1) Kte., mehr. Fig. u. Ill., (31) 
Bildtaf., qt., Ln., Sign.sp., Bibl.Rsch., mehr. 
StaVuT. �   60,– 
Einbandtitel: 1905–1955. Zeche Radbod. 50 Jahre. – 
Beiliegend 7 (tls. mehrf.) gef. Anlagen, qt., Kt.

569  Zeitschrift für Unternehmensgeschich-
te. / Journal of Business History. 22.-36. Jahr-
gang. Wiesbaden + Stuttgart 1977–1991. 49 
Hefte, gr.okt., Kt. �   500,– 
> "Tradition. Zeitschrift für Firmengeschichte und 
Unternehmerbiographie." Herausgegeben im Auf-
trag der Gesellschaft für Unternehmensgeschichte 
Wilhelm Treue und Hans Pohl. / von Hans Pohl und 
Wilhelm Treue.

570  ZF – Fix, Wolfgang / Meinel, Herbert: 
Ein Rad greift ins andere. (Friedrichshafen) 
+ (Lindenberg), Zahnradfabrik + (J. Adolf 
Schwarz), (1970). 45 (1) S., zahlr. Abb., gr.okt., 
Kt. �   25,–

571  ~ – Herzfeldt, Rudolf: Geschäft und 
Aufgabe. Wiesbaden, Herzfeldt, (1965). (3), 
294 (10) S., zahlr. (tls. farb.) Abb., kl.qt., 
Ln. �   15,– 
Rücken- und Vortitel: 50 Jahre Zahnradfabrik Fried-
richshafen.

572  ~ – Weller, Oskar: Fünfundzwanzig Jah-
re Zahnradfabrik Friedrichshafen Aktiengesell-
schaft. Friedrichshafen + (Frankfurt), (Hauser-
presse), 1940. 39 S., (8) farb. Bildtaf., (40) S. 
Abb., qt., Bütten, HLdr., etw. berieben, anfängl. 
etw. stockfl. �   80,– 
Blood, Schwartzreich 16. – Photos: Paul Wolff & 
Tritschler, G. Franke, Heinrich Hoffmann. – Beilie-
gend ein montiertes Porträt von Alfred von Soden-
Fraunhofen.

573  Zuckerfabrik »Nordkristall« – 25 Jahre 
VEB Zuckerfabrik »Nordkristall« Güstrow. 
Güstrow (1984). 96 S., zahlr. Abb., Ln., OU. 
m. Randläs., (1) Bl. Korrektur und Nach-
trag �   45,– 
1883: Aktiengesellschaft "Zuckerfabrik Güstrow" < 
1960–1984: VEB Zuckerfabrik »Nordkristall« – Re-
daktion: Hans-Jürgen Kowalzik.

574  Zuckerfabrik Peine – Klass, Gert von / 
Millies, Helmut: Kampagnen für den Zucker. 
Herausgegeben aus Anlaß des 100-jährigen 
Bestehens der Aktien-Zuckerfabrik Peine. Wies-
baden, H. Bartels, (1966). 75 (1) S., 2 Faks., 
zahlr. Abb., qt., Pp., Bibl.Rsch., StaT. �   20,–

575  Züblin – Züblin-Bau im Bild 11. Züblin 
Construction in Pictures 11. Constructions-
Züblin en Images 11. Construcción Züblin en 
forma ilustrada 11. (Stuttgart) (1984). (92) S., 
zahlr. Abb., qt., Kt. �   29,–

559  Wilke – 100 Jahre Wilke-Werke AG, 
Braunschweig. 1856–1956. Braunschweig, 
(Limbach), (1956). 31 (1) S., (24) S. Abb., qt., 
KSt., min. berieben. �   45,– 
> A(ugust) Wilke, Maschinenfabrik > Dampfkessel- 
und Gasometerfabrik vormals W. Wilke & Co.

560  Willach. Die Firmengeschichte 1889–
1989. Ruppichteroth 1992. 144 S., zahlr. Abb., 
qt., Pp. �   29,– 
Gebr. Willach GmbH – "... inhabergeführte Familien-
unternehmung in der vierten Generation, die in den 
Bereichen Apothekenlösungen und Glasbeschläge 
tätig ist. ..."

561  Willersinn & Walter – Willersinn, Kurt: 
25 Jahre Freies Unternehmertum im Eisen-
großhandel. Herausgegeben von der Firma 
Willersinn & Walter KG. Darmstadt, Hoppen-
stedts Wirtschafts-Archiv, (1963). (68) S., 
zahlr. Abb., qr.-kl.qt., Kt., Bibl.Rsch., Rsch.sp., 
StaVuT. �   35,– 
Vortitel: 25 Jahre Willersinn & Walter KG 1938–1963.

562  Winkler & Dünnebier – Heuser, Dr.: 
25 Jahre "Helios"-Maschinen. Winkler & Dün-
nebier, Maschinenfabrik und Eisengießerei, 
Neuwied am Rhein. (Neuwied), (Strüdersche 
Buchdruckerei), (1938). 51 (5) S., zahlr. Abb., 
qt., Ln., stockfl., etw. gelockert. �   75,– 
Einbandtitel: 25 Jahre Winkler & Dünnebier. – Zeich-
nungen: Hans Baum. Photographische Aufnahmen: 
Klug, Gutermann.

563  Wittig & Schwabe – Wittig & Schwabe, 
Metalldruckwarenfabriken, Lengefeld i. Erzgeb. 
Zweigwerk: Marienberg SA. 1900–1925. (Zö-
blitz im Erzgebirge), (Rudolf Tanneberger), 
(1925). 32 S., zahlr. Abb., qt., ill. Kt., Gebr.sp., 
erstes Bl. lose. �   50,–

564  Wittmann, Walter: Zweckmässige 
Büromöbel. Grundlage rationeller Büroarbeit. 
Büromarkt-Bibliothek, Band 2. Aachen, Basten, 
(1949). 157 S., (1) farb. Taf., zahlr. Abb., (7) S. 
Anz., Ln. �   20,– 
Von Urgroßvaters Comptoir zum "richtigen" Arbeits-
platz.

565  Wolff, Rudolf: Deutsche Aktiengesell-
schaften 1998. Kennzahlen und Charts. Beck-
Wirtschaftsberater 5854. München, Deutscher 
Taschenbuch Verlag, (1997). XIX, 1221 S., 
zahlr. Fig., (5) S. Anz., Kt. �   19,–

566  Worlée im 2. Jahrhundert. 1851–1976. 
125 Jahre. E. H. Worlée & Co. (Hamburg) 
(1976). (32) S., zahlr. Abb., kl.qt., ill. Kt., Bibl.
Sign., StaV. �   15,–
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Die Bücher sind in der Regel gebraucht, festgestellte Mängel 
werden angegeben, ohne Angaben ist der Erhaltungszustand 
dem Alter entsprechend gut. Die Beschreibungen sind keine zu-
gesicherten Eigenschaften.

Das Angebot ist freibleibend, es besteht kein Lieferzwang. Be-
stellungen werden in der Reihenfolge des Eingangs ausgeführt, 
Festbestellungen werden vor Ansichtsbestellungen bearbeitet, 
bereits verkaufte Titel merken wir unverbindlich vor. Besteller 
werden in jedem Fall benachrichtigt, sollten Sie innerhalb von 
14 Tagen keine Lieferung oder Nachricht von uns erhalten,  
bitten wir höflich um Ihre Nachfrage.

Preisangaben in Euro. Lieferungen erfolgen auf Kosten des 
Bestellers. Versand im Inland grundsätzlich als Paket, Bücher-
sendung nur auf Wunsch oder an bekannte Besteller, wobei in 
diesem Fall als Empfangstag der auf den Absendetag (in der 
Regel das Rechnungsdatum) folgende Werktag anerkannt wird. 
Rechnungen sind sofort ohne Abzug fällig, Zahlungsziel 14 Tage 
nach Erhalt erbeten, Vorausrechnung vorbehalten. Bis zur voll-
ständigen Bezahlung besteht Eigentumsvorbehalt. Erfüllungsort 
und ausschließlicher Gerichtsstand unter ausdrücklichem Ein-
bezug des Mahnverfahrens ist Biberach an der Riß.

Privatbesteller aus dem Rechtsgebiet der Europäischen Union 
haben ein Rückgaberecht. Der Besteller kann unsere Lieferung 
innerhalb von 14 Tagen nach Erhalt ohne Angabe von Gründen 
unversehrt und sicher verpackt mit demselben Versandunterneh-
men an uns zurücksenden, wir vergüten ihm die Rücksendever-
sandkosten. Mit einer Bestellung werden diese Geschäftsbedin-
gungen anerkannt.
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